


K TITULNÍMU SNÍMKU
Jednou z možností, jak si 
připomenout 35 let činnosti 
Svazu pro spolupráci 
s armádou, které letos 
oslavíme, jsou soutěže 
historických modelů, které 
dokumentují, co všechno se 
nám podařilo i jak se za ta léta 
modelářství změnilo. Motorový 
model Bojar navrhl v roce 
1953 Vladimír Procházka.
S replikou o rozpětí 1620 mm, 
poháněnou o něco „ mladším“ 
motorem Jena 2 cm3, loni 
úspěšně létal Jaroslav 
Vaniček z LMK Plzeň-střed. 
Všem čtenářům přejeme 
v roce 1986 hodně úspěšných 
startů i přistání a příjemných 
chvil, prožitých s modely a ve 
společnosti modelářů.

·*- Precizně postavená a dob
ře létající RC maketa Hur
ricane II o rozpětí 1660 mm 
a hmotnosti 4950 g je prací 
drozdovského B. Rendly. 
Soupravou Simprop FM jsou 
ovládány všechny funkce 
včetně otáček motoru Moki 
10, brzdících klapek a pneu
matického zatahovaciho pod
vozku. Model svým zbarve
ním odpovídá letounu le
gendárního čs. pilota z obdo
bí bitvy o Británii Josefa 
Františka

► Při natáčení filmu Akce 
Edelstein loni v září si he
rec Lubo Roman v roli pa
na Mosera zajezdil s mode
lem Delfino kategorie FSR 15

M. Kučka z Adamova se stává uzná
vanou veličinou mezi čs. raketovými 
modeláři -  maketáři. Na loňském pře
boru ČSR startoval v kategorii S7 
s pěknou maketou francouzské nosné 
rakety Diamant B

► Plně funkční model příhradového 
autojeřábu Gottwald AK 850 v měřítku 
1 : 50 zhotovil převážně z kovu J. Vo- 
řechovský z Brna. Samotný automobil 
má délku 450 mm, jeřáb se všemi díly 
hlavního výložníku je vysoký 2400 mm, 
s pomocným ramenem pak 4000 mm

^  Jedním z posledních modelů ing. A. Alferyho z LMK Brno IV je maketa čs. 
letounu Beta Major Be-250, poháněná motorem Modela CO,. Model má při 
rozpětí 760 mm hmotnost 85 g; stavebním materiálem je převážně pěnový 
polystyrén



V Modeláři 3/1985 jsme vyzvali funkcionáře modelář
ských klubů Svazarmu, aby naplánovali na 17. května 
1986 soutěže v kategoriích A3 a C02. S tím, že včas 
přineseme podrobnosti o připravované akci. Zde jsou:

Redakce měsíčníku ÚV Svazarmu Modelář a rada modelář
ství ÚV Svazarmu
ve spolupráci s redakcemi čtrnáctideníku Letectví a 
kosmonautika a měsíčníku Amatérské radio

vyhlašují
na počest 35. výročí vzniku Svazarmu

skutečně masová — proto je vyhlášena v kategoriích, pro něž 
jsou u nás vcelku přijatelné materiálové podmínky, a které 
navíc nepotřebují příliš velký prostor pro létání.

Létat se bude podle platných stavebních a soutěžních 
pravidel ČSSR. Jedinou výjimkou je, že soutěžící (byť jediný), 
který nalétal všech pět maxim, automaticky postupuje do 
rozlétávání, které se musí uskutečnit bezprostředně po 
skončení soutěže (kde to podmínky dovolí, je možné 
absolvovat rozlétávací lety ještě během soutěže). V případě, 
že i v rozlétávacím letu nalétá soutěžící maximální měřenou 
dobu letu, postupuje do dalšího kola atp. Podrobný návod 
pro průběh soutěže (pro méně zkušené pořadatele) přinese
me v Modeláři 3/1986.

Uvedená výjimka je nutná pro určení pořadí soutěžících v 
celostátním hodnocení. Úkolem pořadatelů totiž bude na
hlásit tři nejúspěšnější soutěžící v každé kategorii i věkové 
skupině ihned po skončení místního kola, tedy 17. května

CELOSTÁTNÍ NÁBOROVOU SOUTĚŽ 
PRO LETECKÉ MODELÁŘE
v kategoriích A3 a C02 (podle stavebních a soutěžních pravi
del ČSSR s dále uvedenou výjimkou) ve všech věkových 
skupinách (žáci, junioři, senioři).

Soutěž, která se uskuteční v sobotu 17. května, má jen 
místní kola, vyhodnocována bude ale dvoustupňové: jednak 
budou vyhlašováni nejúspěšnější účastníci místních kol, 
jednak budou výsledky zpracovány celostátně.

Cílem soutěže je přivést do řad naší organizace ty 
modeláře, kteří se stále ještě věnují své zálibě ,,na divoko", 
dát jim možnost změřit svoje síly se zkušenějšími kolegy, v 
neposlední řadě pak vytvořit vhodnou příležitost pro na
vázání oboustranně prospěšné spolupráce mezi modelář
skými kluby a kroužky, aerokluby, radiokluby, případně 
dalšími odbornostmi naší branné organizace.

Místní kola soutěže mohou pořádat modelářské kluby a 
ZO Svazarmu, modelářské kroužky při školách, DPM, PO 
SSM, ZO ROH a dalších organizacích Národní fronty. 
Největší problémy asi budou s místem konání soutěže. Proto 
vyhlašovatelé doporučují pořadatelům místních kol navázat 
spolupráci s aerokluby Svazarmu, na jejichž letištích by měl 
být — za předpokladu dodržování obecně platných bez
pečnostních zásad — dostatek prostoru i pro modeláře. 
Neméně zajímavá by mohla být i spolupráce s kluby 
elektroniky a výpočetní techniky Svazarmu: zpracování 
výsledků na malém počítači při vhodné organizaci soutěže 
značně usnadní práci pořadatelů. Za úvahu rozhodně stojí i 
možnost uspořádat v rámci soutěže modelářů třeba střelec
kou soutěž o Zlatou jízdenku atp.

Místní kolo soutěže nemusí být zařazeno do Sportovního 
kalendáře soutěží rady modelářství ÚV Svazarmu. Stačí, 
když se pořadatelé přihlásí korespondenčním lístkem redak
ci Modeláře do 20. dubna 1986. Přihláška musí obsahovat 
přesný název pořádající organizace, adresu odpovědné 
osoby (pokud možno i s číslem telefonu), přesné určení 
místa soutěže, případně časový program.

Soutěže by měl možnost zúčastnit se každý, proto 
neomezujeme přístup například členstvím ve Svazarmu atp. 
Pořadatelům doporučujeme, aby včas zajistili patřičnou 
propagaci (plakáty, oznámení v místním a podnikovém tisku, 
relace v rozhlase atp.). Cílem je, aby tato soutěž byla

mezi 15.00 a 17.00, do štábu soutěže. Pro předávání 
výsledků bude možné použít telefonu a pravděpodobně i 
radioamatérského spojení. Podrobnosti — včetně přehledu 
a pořadí informací, které od vás budeme vyžadovat — budou 
zveřejněny rovněž v Modeláři 3/1986.

Výsledky nejúspěšnějších účastníků místních kol soutěže 
budou ve štábu okamžitě zpracovány do konečné výsledko
vé listiny, která bude do 15. června 1986 rozeslána všem 
pořadatelům místních kol. Výsledky deseti nejúspěšnějších v 
každé kategorii a věkové skupině budou zveřejněny v 
Modeláři 6/1986. Jména absolutních vítězů by měla být 
zveřejněna ještě v den konání soutěže v televizní relaci 
Branky, body, sekundy a ve zpravodajství Čs. rozhlasu. 
Pokud nám pořadatelé pošlou informace a fotografie z 
místních kol soutěže (co nejvíce bychom jich chtěli i osobně 
navštívit), zveřejníme v Modeláři 9/1986 souhrnné zpravo
dajství.

Nejlepší účastníci místních kol budou odměněni podle 
možností pořadatelů jednotlivých soutěží — prostředky na 
nákup věcných cen bude možné získat vybráním soutěžních 
vkladů podle platných směrnic. Třicet nejúspěšnějších 
soutěžících v každé kategorii i věkové skupině v konečném 
hodnocení obdrží od vyhlašovatelů zvláštní diplom a věcnou 
cenu (modelářský materiál, stavebnice, drobné upomínkové 
předměty). Redakce časopisu Letectví a kosmonautika 
odmění diplomem a věcnou cenou tři aerokluby Svazarmu, 
na jejichž letištích se uskuteční místní kola, v nichž bude 
startovat největší počet soutěžících z řad členů oddílů 
mladých letců Svazarmu. Diplomem a věcnou cenou budou 
odměněny i tři rady modelářství OV Svazarmu, které 
uspořádají v oblasti své působnosti nejvíce místních kol 
soutěže. Diplomy a ceny budou zaslány poštou pořadatelům 
místních kol, kteří zajistí jejich předání vítězům.

fiečeno s klasikem: Kostky jsou vrženy. Soutěž je 
vyhlášena, teď záleží především na tom, zda se najde co 
nejvíce obětavých pořadatelů. V minulosti mezi modeláři 
nikdy nechyběli a věříme, že tomu bude stejně i tentokrát. 
Zvlášť, když jde o akci, kterou chceme neobvyklým 
způsobem pozdravit významné společenské události le
tošního roku.

m odelář
1/86 LEDEN XXXVII 

Vychází měsíčně

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Vydává ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktor Tomáš SLÄDEK, sekretářka 
redakce ing. Renata LUDVÍKOVÁ

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Vladimíra Bohatová, Rudolf Černý, 
Zoltán Dočkal, Jiří Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, 
Zdeněk Novotný, ing. Dezider Selecký, Ivan Skalský, Otakar šaffek, 
Václav Šulc, ing. Vladimír Valenta, Adresa redakce: 113 66 
Praha 1, Jungmannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. Vychází 
měsíčně. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs.
-  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE 
VOJSKO -  113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá 
každá pošta i doručovatel. -  Inzerci přijímá inzertní oddělení 
Vydavatelství NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahraničí přijímá PNS
-  vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, 
n. p., závod 8, 162 00 Praha 6-Liboc, Vlastina 710. Nevyžádané 
příspěvky se nevracejí.

Toto číslo vyšlo v lednu 1986

© Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁŘ ■ 1/1986 · 1 1



Z výročních
členských
schůzí

Litovel

Na sklonku minulého roku hodnotil svou činnost za uplynulé 
období LMK při ZO Svazarmu Litovel v okrese Olomouc, členové 
klubu se zaměřili především na práci s mládeží, v čemž úzce 
spolupracují s MěDPM v Litovli. V loňském roce zajišfovali činnost 
dvou leteckomodelářských kroužků; pravidelný výcvik jejich dvaceti 
pěti členů se uskutečňoval v prostorách metodického střediska LMK.

Modely pionýrů z litovelských kroužků získaly přední umístění jak 
na okrskové výstavě STTP v Litovli, tak i na okresní výstavě 
v Olomouci. Úspěšná byla také účast Litovelských na okresním 
přeboru STTP: deset jejich žáků vybojovalo v kategorii A3 první až 
páté místo, v kategorii A1 druhé místo a v kategorii H druhé a páté 
místo. Litovelská výprava tak byla nejúspěšnější ze všech zúčastně
ných. Bohužel, krajského přeboru v Ostravě se Litovelští· pro 
nepříznivé počasí nemohli zúčastnit. I tak ale byli mladí letečtí 
modeláři, vedení S. Vespalcem, vyhodnoceni ve školním roce 
1984/85 jako nejúspěšnější kroužek při MěDPM v Litovli.

Při údržbě modelářské dílny a kubovny a při zajišťování řady 
organizačně náročných akcí v roce 1985 odpracovali členové LMK 
650 brigádnických hodin. Namátkou uveďme třeba květnovou 
výstavu modelů, propagační akci k oslavám Mezinárodního dne dětí 
1. června a zejména dvě propagační vystoupení spojená s besedami 
a dětskými soutěžemi na pionýrském táboře Jeskyňka. Nezanedba
telné bylo i funkcionářské zajišťováni soutěží členy klubu, a to nejen 
v okresním, ale i krajském měřítku. Podíleli se na něm zejména 
soudruzi Vespalec, šišma a Čep.

Ukázalo se, že odchod některých členů klubu, kteří usilovali 
o rozklad jeho činnosti, prospěl dalšímu rozvoji modelářství v Litovli, 
a to zejména v oblasti práce s mládeží. Výsledkem plánovitější 
činnosti výboru je především nárůst členské základny LMK Litovel, 
která v současné době představuje čtyřicet modelářů.

Jašek Vít

Plzeň

V období, kdy jsme si připomínali 41. výročí Karpatsko-dukelské 
operace, se sešli letečtí modeláři ZO Svazarmu Plzeň-Bory, aby jako 
tisíce dalších zájmových klubů v České republikové organizaci 
zhodnotili na výročním jednání výsledky své práce při uskutečňování 
závěrů VII. sjezdu Svazarmu v oblasti zájmové branně technické 
činnosti.

Tradice nejstaršího modelářského klubu v Plzni sahají až do roku 
1945. Vychoval řadu vynikajících modelářů, jako jsou například mistři 
sportu L. Davidovič a ing. P. Rajchart v kategorii upoutaných maket. 
V současné době na jejich úspěchy navazuje skupina členů klubu 
věnující se velice náročné kategorii F3B, z nichž P. Komárek se 
probojoval až do širšího reprezentačního družstva čSSR.

Náčelník klubu Ladislav Matouš ve své zprávě vyzdvihl zejména 
systematickou politickovýchovnou práci, jež začíná už v jedenácti 
kroužcích klubu a při PO SSM, které členové klubu vedou. Velmi 
dobře je hodnocena činnost LMK Plzeň-Bory při propagaci Svazarmu 
a modelářské odbornosti mezi širokou veřejností. K zdařilým akcím 
horských modelářů patřila expozice modelů a modelářské techniky 
na výstavě Knižní Plzeň, pořádané ve spolupráci s nakladatelstvím 
Naše vojsko, účast na krajské výstavě ZENIT a vystoupení nejlepších 
modelářů klubu v kvizovém kulturně politickém pořadu pro školní 
mládež, který pravidelně pořádá obvodní kulturní středisko Plzeň- 
Doubravka. Rada členů klubu propaguje modelářství na školách 
a v kroužcích mládeže i vlastními amatérskými filmy a diapozitivy ze 
soutěží i propagačních akcí, a nezanedbatelná není ani jejich 
dopisovatelská činnost.

L. Matouš dále konstatoval, že LMK Plzeň-Bory uspořádal v létech 
1984 až 1985 na dvacet modelářských soutěží a jeho členové 
odpracovali kolem šesti set brigádnických hodin při údržbě betonové 
plochy borského letiště a na devadesát hodin při úpravách okolí 
klubovny. Borští modeláři se za rok 1985 mohou chlubit čtyřmi tituly 
přeborníků okresu, pěti kraje a bronzovou medailí z přeboru CSR 
STTP. Z družební soutěže v kategorii F3B, při níž se klub každoročně 
utkává s družstvem GST kraje Gera v NDR, vyšel letos opět vítězně.

V diskusi se otevřeně hovořilo o problémech výchovy mladých 
adeptů modelářství, především o nedostatku vhodného materiálu, 
což ovšem není problém jen plzeňský. Borské modeláře však navíc 
tlačí i nedostatek vhodné plochy pro létání s volnými modely, neboť 
borské letiště se v souvislosti s rozvojem výrobních kapacit k. p. 
škoda neustále pomalu zmenšuje.

Nezbytná příprava před vzletem RC modelu Z-226 P. Košňara na 
propagační akci. Jako předloha tomuto modelu sloužil letoun, který 
dosud létá na letišti Aeroklubu Plzeň-Bory

V závěru schůze LMK Plzeň-Bory obdrželi nejlepší sportovci, 
vedoucí kroužků mládeže i instruktoři jako ocenění své dosavadní 
činnosti věcné dary. Na oplátku slíbili, že i v budoucnosti se budou 
podle svých nejlepších schopností snažit napomáhat dalšímu rozvoji 
nejstaršího plzeňského modelářského klubu.

Pavel Holub 
Foto: Ladislav Matouš

Vyškov

Výroční členská schůze raketových modelářů 5. ZO Svazarmu 
SOUE Zbrojovka Vyškov se konala 30. října minulého roku. Vyškovští 
raketýři na ní mohli s hrdostí konstatovat, že ve sportovní činnosti 
dosáhli několika pěkných úspěchů. Miroslav Drmola a Antonín Hrubý 
se stali přeborníky Jihomoravského kraje ve věkové třídě juniorů, Jan 
Pukl skončil na přeboru ČSR celkově osmý a zvítězil na veřejných 
soutěžích v Budmericích, Rajhradu a Vyškově.

Vyškováci se však nevěnují jen sportovnímu létání. Již dlouhá léta 
cílevědomě pracují na výchově mladých adeptů modelařiny. I letos 
pokračovaly v činnosti dva jejich kroužky — jeden při ODPM Vyškov 
a druhý přímo v prostorách SOUE Zbrojovka Vyškov. Ve zvýšené 
míře se v minulém roce vyškovští raketýři zapojili do propagační 
činnosti. Lze říci, že jejich vystoupení nechybělo na žádné větší akci, 
ať už ji pořádal Svazarm, PO SSM nebo jiné organizace Národní 
fronty.

Výsledky, jichž Vyškováci trvale dosahují, do značné míry umožňu
je jejich velmi dobrá spolupráce se ZO Svazarmu Aeroklub Vyškov, 
jež jim pomáhá jak při organizaci soutěží, tak i při soustředěních 
talentované mládeže z řad leteckých a zejména raketových modelářů 
z ČSR, která se ve Vyškově uskutečňují již takřka tradičně. Velmi 
důležitá je také pomoc, kterou raketýrům poskytují ZV ROH, vedení 
i branná komise závodu Zbrojovka Vyškov.

Dobrou práci vyškovských raketových modelářů ocenili na jejich 
výroční členské schůzi ve svých vystoupeních i představitel OV 
Svazarmu Karel Punčochář a zástupce ZO KSČ SOUE Jiří Koreček. 
Nicméně Vyškováci už mysli spíše na budoucnost. V roce 1987 totiž 
oslaví RMK Zbrojovka Vyškov 20 let od svého založení, při kteréžto 
příležitosti chtějí ve Vyškově uspořádat přebor ČSR raketových 
modelářů. Aby proběhl skutečně důstojně, začínají na jeho zajištění 
pracovat už letos.

FB

Mnichovice

Výroční členská schůze ZO Svazarmu Mnichovice v okrese Praha- 
východ se uskutečnila v sobotu 9. listopadu. Tak jako v minulých 
létech i tentokrát měla opravdu srdečnou atmosféru. Jádro této 
víceúčelové organizace tvoří modeláři, kteří společné se vzorným 
výcvikovým střediskem branců patří mezi její nejúspěšnější odbor
nosti.

I když se mnichovičtí modeláři až dosud tísní ve staré, nevyhovující 
budově, kde není ani patřičné sociální zařízení, je jejich činnost 
bohatá. Právem také obdrželi soudruzi Ján, Kolísko i další modeláři 
z rukou předsedy ZO ing. M. Vrabce — mimochodem také bývalého 
lodního a leteckého modeláře — jako výraz ocenění poctivé práce 
knižní odměnu.

V příštím roce bude v Mnichovicích zahájena výstavba nového 
výcvikového střediska branců a domu Svazarmu, kde je pamatováno 
i na dílnu pro mladé modeláře a skladové prostory. Mnichovičtí 
svazarmovci samozřejmě také přiloží ruku k dílu, aby začínající 
modeláři přicházeli do příjemnějšího prostředí než v současné době.

O činnosti svazarmovců, tedy i modelářů, se velmi pochvalně 
vyjádřil předseda MV NF v Mnichovicích ing. Skala; prohlásil, že patří 
mezi nejlepší společenské organizace v obci.

Zdeněk Novotný 
POO ÚV Svazarmu

2 MODELÁŘ - 1/1986 2



2  k lu b ů  
kroužků

Výstava v Liberci- 
Vratislavicích nad Nisou

Od uspořádání poslední velké výstavy 
modelu v Liberci uplynulo v minulém roce 
patnáct let. To už je dosti dlouhá doba. 
Členové LMK Bytex Liberec-Vratislavice nad 
Nisou se proto rozhodli tuto přestávku 
přerušit. Ve dnech od 21. října do 3. 
listopadu uspořádali v hlavním sále závod
ního klubu ROH n. p. Bytex velkou okresní 
výstavu. Patronát nad touto akcí převzal OV 
Svazarmu v Liberci a jeho rada modelářství, 
při instalaci výstavy I při zajišťování jejího 
hladkého průběhu pak pomohli také členové 
LMK Liberec.

Vtipné aranžmá výstavy upoutalo návštěv
níky hned při vstupu do sálu. Však také 
projektem a hlavním aranžovánlm výstavy se 
zabýval samostatný projektant Severočes
kých výstav, sám aktivní letecký modelář, 
znající tedy problematiku z obou stran. První 
pohled vstupujících návštěvníků patřil pěti
metrové polomaketě letounu Fournier, za
věšené uprostřed sálu, kterou doplňovalo 
několik dalších obřích modelů a precizně 
zhotovených RC maket, umístěných pro 
jistotu mimo dosah malých obdivovatelů, 
nad jejich hlavami. Ostatní modely byly 
rozestavěny na stolech nebo v zasklených 
vitrínách tak, aby si je návštěvníci mohli 
prohlédnout ze všech stran.

Všeobecně největší pozornost budily ma
kety, a to ze všech odbornosti. Sebevýkon- 
nější soutěžní model totiž svými stroze 
účelovými tvary tolik neupoutá, a navíc mnozí 
modeláři při jeho stavbě estetickou stránku 
dosti podceňují. Velký obdiv však také budily 
různé létající zvláštnosti, i když předváděné 
pochopitelně jen ve „stavu klidu".

Organizátoři se snažili nezapomenout 
opravdu na nic, a tak byl vystavován exponát 
snad od každé kategorie, od házedel počína
je, přes soutěžní modely a makety letadel, až 
po RC lodě a automobily. O životě a práci 
modelářů informovaly kroniky klubů z Vrati- 
slavic nad Nisou a Českého Dubu i panely 
s fotografiemi z jejich činnosti. Velkému 
zájmu se těšily vitríny s ukázkami různých 
typů modelářských motorů, od miniaturní 
„půlky" po „žhavíka" pro obří modely. 
Pozornost všech „kluků", včetně těch 
v důchodovém věku, budila také sbírka 
kovových modelů historických automobilů.

Přestože výstava byla umístěna poměrně 
daleko od centra Liberce, zhlédlo ji přes tisíc 
pět set návštěvníků. O tom, že nebyli zkla
máni, svědčí mnoho pochvalných zápisů 
v knize návštěv. Nechybějí v ni ani slova 
uznání od funkcionářů OV Svazarmu 
v Liberci i KV Svazarmu v Ústí nad Labem. 
LMK Bytex Vratislavice nad Nisou tak úspěš
ně navázal na dřívější tradici pořádání mode
lářských výstav v Liberci. Doufejme jen, že 
další výstava nebude až zase za patnáct let. 
Vždyť klubů schopných ji uspořádat je 
v Libereckém okrese více.

Ing. Miloslav Machačka

Leteckomodelářský 
den LMK čistá

V rámci okresní branné spartakiády uspo
řádal 21. záři minulého roku v areálu rakov
nického Aeroklubu LMK Svazarmu Čistá II. 
leteckomodelářský den.

Program zahájili piloti skutečných letounů: 
ing. Pospíšil na L-39 Albatros a náš úspěšný 
akrobat J. Saller na Z-50L. Se svou techni
kou se. představili i členové Aeroklubu 
Svazarmu a pracovnici Slovairu Rakovník. 
Přehlídku letecké techniky doplnil seskok 
parašutistů.

V leteckomodelářské části programu zhléd
lo zhruba tisíc diváků sto dvacet tři modely 
šedesáti tří modelářů. Většina jich byla 
ovládána rádiem, a tak i když se rychlost 
větru pohybovala od 8 do 10 m/s, bylo se na 
co dívat. Ti, které už bolelo za krkem, si mohli 
odpočinout při prohlídce výstavky vojenské 
a požárnické techniky, instalované rakovnic
kým vojenským útvarem a požárním sborem.

Zdařilé propagační akci přihlíželi zástupce 
OV KSČ s. Musil, předseda OV Svazarmu s. 
Balln, zástupce MNV Čistá ing. Lomička, nej- 
lepšl sportovec roku ing. P. Jirmus a před
stavitelé patronátnlho vojenského útvaru 
a vojenského útvaru v Rakovníku. Večer se 
pak v klubovně aeroklubu uskutečnila vprav
dě srdečná beseda se zasloužilými vojen
skými letci i piloty Slovairu a Svazarmu.

LMK Čistá děkuje všem zúčastněným za 
pomoc a věří, že se opět připoj! i při dalších 
akcích tohoto druhu.

Karel Ortmann 
Foto: Jan Majdan

NADAS 
a modeláři

Výstava Nakladatelství dopravy 
a spojů, uspořádaná pod záštitou 
VSDS a VÚD v Žilině ve dnech 12. až 
15. listopadu 1985, dokumentovala, že 
NADAS ani při těchto příležitostech 
nezapomíná na modeláře.

Tak jako se vystavené učebnice, 
plakáty a beletrie dotýkaly všech druhů 
dopravy, informovala výstava i o všech 
modelářských odbornostech, hlavně 
pak o železniční. Zpestřením expozice 
byly modely učňů z SOU železničního 
z Bratislavy-Rači. Výstava tak byla 
přínosná a zajímavá jak pro vysoko
školské studenty, tak pro železniční 
modeláře z VŠDS i z řad pionýrů.

—db—

Nalezl se model

V květnu minulého roku byl 
v blízkosti Kladna nalezen model 
Lion opatřený licenčním číslem 
OK 75 159. Majitel se může o něj 
přihlásit na adrese: J. Kubeš, 
Steinera 22, 272 02 Kladno.

Portrét
měsíce:

Jiří TÁBORSKÝ

Pokud o někom beze zbytku platí přísloví 
o zlatých českých ručičkách, pak je to právě 
Jirka Táborský: dejte mu kousek dřeva, 
úlomek žiletky, něco na broušeni, pravítko
— a za chvíli před vás položí model jako 
panenku. O tom, že bude bezvadně létat, 
nemusíte pochybovat, stejně jako o tom, že
— budete-li neúnavně naléhat — srozumitel
ně a hezky nakresli jeho plánek. Je prostě 
technik tělem i duší, na čemž nemění nic 
skutečnost, že rád poslouchá moderní muzi
ku a neodpírá si ani jiné požitky.

Modelářství propadl snad už v peřince
— nejprve lepil volné letecké modely, 
v polovině šedesátých let se začal zajímat
0 rakety. Nejdříve pokoutně — měl štěstí, že 
jeho pyrotechnické pokusy skončily bez 
zraněni. Později začal docházet do raketo- 
modelářského klubu v Praze na Letné. Tam 
létal s „eS-dvojkami" a od roku 1967
1 s „opravdickými" raketami. Tehdy začalo 
vítězné tažení tohoto „malého Velkého mu
že" (oč ho ale příroda ošidila na centimetrech 
vzrůstu, tq mu přidala na vitalitě), kterému 
mezi modeláři neřekne nikdo jinak než Jlša, 
po raketomodelářských soutěžích. Jak je ale 
systematický v přípravě na soutěže, tak je
— kulantně řečeno — nad věci při evidenci 
svých úspěchů. Takže se spokojme konsta
továním, že je trojnásobným mistrem světa 
a držitelem asi tří desítek medailí z evrop
ských a světových šampionátů. Je nejú
spěšnějším raketovým modelářem na světě 
všech dob.

Jirka je nevysychající studnicí nápadů. 
Takových lidí je víc, ale Jíšovou předností je, 
že své myšlenky dokáže s příslovečnou 
houževnatosti uskutečňovat. Jako vůbec prv
ní na světě startoval na mistrovství světa
— už v roce 1974 — s rádiem nzeným 
raketoplánem, byl účastníkem prvních sou
těží „dvacetinek", patřil k průkopníkům dnes 
tak oblíbených házedel, v poslední době se 
podílel na vývoji špičkových raketových 
motorů TAK . . .

Těžko lze nějak neotřele napsat, že si svoje 
zkušenosti nenechává pro sebe. O tom by 
mohli vyprávět nejen členové RMK Praha 7, 
ale i jeho kolegové z reprezentačního druž
stva. Plánky, podklady a v současné době 
i třeba laminátové trubky, které jim půjčil či 
věnoval, už asi nikdo nespočítá.

Mistr sportu Jiří Táborský je téměř čítan
kovým příkladem, jak koníček může ovlivnit 
život člověka. Zájem o letadla jej přivedl do 
učeni do letecké továrny. To mu bylo ale 
málo, takže ještě absolvoval strojnickou 
průmyslovku a po maturitě zakotvil u nejmo
dernější, byť neletecké, techniky: v Ústavu 
jaderného výzkumu v Řeži. V zaměstnání se 
neobejde bez elektroniky, jejíž znalosti pak 
uplatňuje i v modelářství a naopak. Cas mezi 
pracovními směnami věnuje nejen modelář
ství, ale i rodině. Jeho manželka Dana 
pochopitelně také modelařila — než se 
rozrostli o dvě dcery.

V loňském roce byl v anketě týdeníku Svět 
motorů a ŮV Svazarmu Jiří Táborský vyhod
nocen jako pátý nejlepší sportovec Svazar
mu a nejlepšl modelář. Popřejme mu ještě 
hodně takových ocenění, ale především
— ještě hodně úspěšných startů!

Vladimír Hadač

MODELÁŘ · 1/1986 · 3 3



■ Již XVI. ročník mezinárodní sou
těže volných modelů Eifel Pokal se 
létal začátkem září minulého roku na 
letišti v Zulpichu v NSR. Zúčastnili se 
jej i někteří soutěžící z mistrovství 

světa v Livnu. V kategorii F1A byl mezi 
čtyřiceti osmi účastníky nejúspěšnější P. de 
Boer z Nizozemí (1260 s), za ním skončili 
domácí U. Schmetler (1251 s) a H. Schmidt 
(1237 s). V kategorii F1B zvítězili P. Fauser 
z Nového Zélandu a E. Turner z USA 
shodným výsledkem 1260 + 240 s, třetí byl 
A. Fíacken z Nizozemí (1251 s). S „gumáky" 
létalo celkem dvaadvacet soutěžících. 
V kategorii F1C byli nejlepší domácí: zvítězil 
D. Meissnest (1224 s) před D. Hublerem 
(1186 s) a exmistrem světa F. Baumannem 
(1186 s).
■ Pro mistrovství Evropy ve volném letu se 
sice do doby, kdy jsem psal tento článek, 
nenašel pořadatel, nicméně ve Francii

. a Velké Británii už proběhly nominační 
soutěže. Francouzské družstvo bylo vybráno 
podle výsledků dvou soutěží, které se létaly 
5. a 6. října 1985 za dobrého počasí. Úvodní 
kolo druhé soutěže v neděli ráno mělo 
maximum prodloužené na 4 minuty. V kate
gorii F1A se nominovali D. Barberis, P. Dorn 
a J. Godhino; v kategorii F1B J. C. Chaneau,
A. Landeau a G. Noggue; v kategorii F1C 
opět A. Landeau, který se však musí rozhod
nout jen pro jedinou katégorii, A. Roux a
B. Boutillier. Výběr ve Velké Británii se 
rovněž uskutečnil podle výsledků dvou sou
těží, které se létaly v říjnu, ale za nepříliš 
příznivého počasí. V kategorii F1A se ze 
třiceti čtyř účastníků nominovali G. Madelin 
(2437 s), S. Philpott (2435 s) a P. Owens 
(2434 s). náš dobrý známý M. Fantham zůstal 
tentokrát s výsledkem 2401 s jen náhrad
níkem. V kategorii F1B budou reprezentační 
družstvo Velké Británie tvořit známí 
B. Spooner (2463 s), R. Pollard (2461 s) a 
D. Flipperson (2398 s). Mezi osmadvaceti 
..motoráčkáři" byli nejúspěšnější R. Baggott 
(2504 s), S. Screen (2482 s) a A. Jack 
(2441 s).
■ K známému T. Faulknerovi hledají ve 
Velké Británii dalši členy reprezentačního 
družstva v kategorii F1E. Podzimní soutěže 
v Callow Back poblíže Sheffieldu se zúčastni
lo už šest soutěžících. Pět soutěžních kol 
proběhlo za téměř ideálního svahového 
proudění. První kolo mělo maximum 
3 minuty, další pak 4 minuty. Zvítězit 
T. Faulkner (485 %) před P. Dolbym (449 %) 
a známým britským reprezentantem v kate
gorii F1A S. Philpottem (415 %).
■ Celkem třiasedmdesát soutěžících (i 
z Kanady) startovalo na 4. mistrovství USA 
halových modelů v Niagara Falls. Přestože 
tamní hala je vysoká jen 21,5 m a na stropě 
jsou výztuhy, kvůli nimž není možné létat až 
na dotek, bylo dosaženo několika velmi 
dobrých výsledků. Mezi patnácti soutěžními 
kategoriemi vynikají výsledky B. Boehma 
v kategorii házedel (62,4 + 62,4 s), dosažený 
čas W. Van Gordera 14:42 s v kategorii 
Penny Plane, což je obdoba naší P3, 
a výsledek Kanaďana R. Fliggse v kategorii 
FAI (32:57 a 32:34 s). Higgs použil modelu 
s vrtulí s měnitelným průměrem.
■ Fialové modely neztrácejí své příznivce ani 
u nás, naopak! Kromě již tradičních míst se 
objevují i noví pořadatelé. V sobotu 
29. března od 13.00 h se bude konat soutěž 
kategorie M-oř v hale TJ Montas Flradec 
Králové. Fiala má rozměry 42 x 24 x 8 m, 
rovný strop, po obvodě jsou zavěšeny sítě. 
Bližší informace můžete získat na adrese: 
Pavel Jelínek, Seydlerova 971, 500 02 Flra
dec Králové 2.

\  Jiří KALINA

v  1  
Příznivcům 

volného letu

Vystřelovací
L-40
Meta Sokol

Letoun L-40 Meta-Sokol je jedním 
z nejznámějších strojů čs. poválečného 
leteckého průmyslu. Přestože tvarově 
vychází ze svého předchůdce Sokol 
M1-D, byla při jeho konstrukci využita 
řada nových prvků. Séfkonstruktéru 
ing. Z. Rubličovi se při návrhu Meta- 
Sokola podařilo znamenitě skloubit po
žadavky na vysokou výkonnost s ne
náročností údržby i celkovou ekono
mičností provozu. Nejlepším vysvědče
ním pro Meta-Sokola je řada rekordů, 
které s ním naši piloti překonali. Takřka 
60 % vyrobených strojů bylo exporto
váno . do šestnácti zemí světa 
a v šedesátých létech byl Meta-Sokol 
neodmyslitelnou ilustrací našich sva

zarmovských letišť. Letoun byl vyráběn 
v průběhu let 1957 až 1959 v Automobi
lových závodech v Chocni za spolu
práce VZLÚ v Praze.

Hlavní technické údaje: Rozpětí 
10,05 m, délka 7,54 m, hmotnost 
prázdného letounu 535 kg, vzletová 
hmotnost 935 kg, počet míst v kabině 4. 
Maximální rychlost 225 km/h, cestovní 
rychlost 210 km/h. Dostup 5050 m, do
let (s přídavnými nádržemi) 1100 km.

K STAVBĚ MODELU (výkres je ve 
skutečné velikosti, všechny míry jsou 
v milimetrech):

Trup 1 vyřízneme z balsy tl. 3 bez 
kabiny, ale se zářezy pro VOP, křídlo, 
kolík pro vystřelování a zátěž. Přilepíme 
kabinu 2 sestavenou z odřezků balsy 
tl. 3 s vlákny dřeva orientovanými 
s ohledem na pevnost dílů. Slepený 
trup obrousíme do hladka a přelakuje- 
me čirým zaponovým nebo vrchním 
lesklým nitrolakem. Po zaschnutí lak 
lehce přebrousíme. Pak kabinu z obou 
stran „zasklíme" čirou plastikovou fólií. 
Na přední část prosklení fólii přehneme 
nebo podle okraje obrysu vlepíme ještě 
jeden sloupek kabiny. Na prototypu 
modelu bylo prosklení zhotoveno z fólie 
tl. 0,05 mm, používané pro sítotisk. 
K lepení bylo užito lepidla Bison- 
kontakt za 8 Kčs. Trup můžeme pocho
pitelně vyříznout v celku i s kabinou 
a okna pouze naznačit barvou nebo 
barevným papírem.

Křídlo 3 vyřízneme z lehké balsy tl. 3. 
Spodní stranu vybrousíme do hladka 
a dvakrát až třikrát přelakujeme 
a Dřebrousíme. Na horní straně křídla ►

Jiří Vraný, Jan Krumbach: Ilustrova
ná historie letectví — Fokker DVII, 
La-5 a La-7, MiG-15; Nakladatelství 
Naše vojsko, Praha 1985,152 str., 8 str. 
příloh, brožované, cena 15 Kčs

Nová edice Triáda nakladatelství 
Naše vojsko, s jejímž prvním svazkem 
vás dnes seznamujeme, si klade za 
úkol přibližovat čtenářům historii letec
tví, tankové, lodní a další bojové techni
ky od jejích počátků až do současnosti. 
V každém svazku se předpokládá za
stoupení tří typů dané techniky, charak
teristických pro určité období jejího 
vývoje.

Vznik edice Triáda je nesporně šťast
ným počinem, který by měl zaplnit 
dosavadní mezeru na našem knižním 
trhu. Neméně šťastným, zejména 
z hlediska příznivců letectví, je i výběr 
tří typů stíhacích letounů v prvním 
svazku. Úvodní část publikace zabírají

barevná schémata těchto letounů ze 
štětce renomovaného malíře letecké 
techniky Miroslava Balouse. Křídový 
papír, použitý na tyto strany, zaručuje 
kvalitní reprodukci. Následující textová 
část zachycuje vznik a vývoj každého 
letounu, jeho vlastnosti, použití a obsa
huje i přehled různých kamufláží 
a označení. Nechybějí ani obsáhlé 
tabulky se základními technickými úda
ji a přehledy použité literatury, odkud 
může případný zájemce načerpat další 
údaje.

Určitou slabinou jsou výkresy letou
nů, na nichž asi budou zájemci o stavbu 
maket postrádat některé podrobnosti. 
Chybějí například přístrojové desky 
a další vybavení kabiny, u letounů 
La-5UTI a La-7 není zakreslen vyklope
ný podvozek. Mrzí to tím více, že kvalita 
čtyřiceti čtyř černobílých fotografií, kte
ré kniha obsahuje, není příliš valná.

Přes tyto dílčí nedostatky, jež, dou
fejme, budou v dalších svazcích odstra
něny, by kniha měla být platným po
mocníkem zejména stavitelům plasti
kových modelů, ale i ostatním maketá- 
řům, kteří si jako předlohu svého 
modelu zvolí některý z popisovaných 
typů. Rozhodně by neměla chybět 
v knihovně žádného zájemce o letec
kou techniku.

V roce 1986 připravuje nakladatelství 
Naše vojsko další svazek edice Triáda, 
v němž by měly být popsány letouny 
Avia B-21, Jakovlev Jak-15, 17, 23 
a Supermarine Spitfire Mk IX a XVI. 
Knihu si můžete předběžně objednat 
v zásilkové službě oblastních knižních 
prodejen nakladatelství Naše vojsko.

—áš—

4 MODELAň -1 / 1986-4



V továrnách znárodněného českosloven
ského leteckého průmyslu vzniklo zatím 150 
typů a modifikaci letadel — od větroňů po 
proudové stíhačky. Některé vídáme denně 
na obloze, mnohé ale už upadly v zapomně
ní. Redakce čtrnáctideníku Letectví a kos
monautika proto připravila pro čtenáře sou
těž v rozpoznáváni československých leta
del, v niž představí na fotografiích a kres
bách J. Brskovského celkem 17 z nich. Proč 
právě sedmnáct? Soutěž je pozdravem 
redakce XVII. sjezdu KSČ, k němuž se 
připojujeme i jny. V této rubrice proto 
budeme v letošním roce zveřejňovat plánky 
jednoduchých modelů čs. letadel — pře
vážně typů zařazených do zmíněné soutěže 
v L+K.

vyznačíme měkkou tužkou vrchol profi
lu a pak ji hoblíkem Narex ohoblujeme 
do profilu. Od míst lomení se křídlo 
plynule ztenčuje až na tl. 1,5 na 
koncích. Jemným brusným papírem, 
nalepeným na hranolu či prkénku, 
profil dobrousíme na čisto. Pak dvakrát 
až třikrát nalakujeme a obrousíme 
i vrchní stranu křídla. Vnější části křídla 
odřízneme podle pravítka holicí čepel
kou od centroplánu, sbrousíme styčné 
plochy do úkosu a křídlo slepíme do 
požadovaného vzepětí.

Na ocasní plochy vybrousíme do 
hladka prkénko balsy tl. 1, dvakrát je 
přelakujeme a přebrousíme. Teprve 
pak vyřízneme svislou 4 a vodorovnou
5 ocasní plochu.

Z balsy tl. 3 vyřízneme dvě vyztužení
6 předku trupu. K trupu přilepíme SOP 
a jedno vyztužení. Pak trup podložíme 
kulatou tužkou asi 5 mm před těžištěm, 
jehož poloha je vyznačena na výkrese. 
Na trup položíme v patřičných místech 
VOP a druhé vyztužení a do výřezu 
v předku trupu vložíme takový kus 
olověného plechu, aby trup byl na tužce 
vyvážený. Olovo zalepíme a do trupu 
vlepíme i kolík pro vystřelování
7 z bambusové štěpiny. Přilepíme dru
hé vyztužení. Hrany předku trupu za
oblíme brusným papírem a vyztužení 
opět dvakrát až třikrát přelakujeme 
a přebrousíme. Vyřízneme díly zataže
ného podvozku 8 z balsy tl. 3, nalakuje
me a přebrousíme.

Model nabarvíme ještě před jeho 
sestavením. Ozdobné pruhy a linky 
naznačíme tenkým štětečkem anilíno
vými barvami anebo rozředěnými tem
perami. Po zaschnutí je přelakujeme 
čirým nitrolakem. Můžeme je také 
vyříznout z tenkého barevného potaho
vého papíru a na model je přilakovat 
nitrolakem.

Do výřezů v trupu zalepíme VOP 
a potom křídlo. Během schnutí lepidla 
kontrolujeme vzájemnou kolmost 
a souosost všech dílů. Spoje můžeme 
přelepit pásky tenkého bílého potaho
vého papíru. Nakonec nalepíme na 
křídlo zespodu v místech lomení díly 
zataženého podvozku.

Model zakloužeme za klidného poča
sí do plochých levých kruhů. Ke ko
nečnému dovážení použijeme tenkých 
hřebíčků nebo špendlíků, které zará
žíme do vrtulového kužele. Velikost 
kruhů seřídíme přihýbáním SOP. Mo
del vystřelujeme smyčkou ploché gumy 
o průřezu 1x3 a délce asi 200 mm 
šikmo vzhůru proti větru. Plynulého 
přechodu do klouzavého letu dosáhne
me přihýbáním zadní části VOP vzhůru 
a dovážením předku trupu.

Zdeněk Válek

MODELÁň · 1/1986 · 5 5



Zima už je zase tady a s ní i v posledních létech tak 
oblíbené ligy házedel. Zúčastňují se jich začátečníci 
z kroužků mládeže, někdy se svým úplně prvním 
modelem, ale i vrcholoví sportovci, pro něž bývá liga 
příjemným odskočením od ,,jejich" kategorie. Roz
hodněte sami, do které z těchto dvou skupin spíše 
patříte, a podle toho si z našich dvou plánků vyberte 
model pro sebe. Anebo postavte úplně jiný, ale hlavně 
si s ním už teď v zimě běžte zaiétat. Mrazivý vzduch 
pročistí vaše plíce, během za modelem protáhnete 
svátky zlenivělou kostru a setkání s dalšími ,,blázny" 
určitě pozvedne vaši náladu.

Model SÝKORA
Konstrukce: mistr sportu Vladimir Horák, LMK Kamenné Žehrovice

Sýkoru stavěli nejdříve žáci v kroužku 
v Kladně-Kročehlavech pod vedením V.
Horáka. Kroužek je metodicky řízen LMK 
Kamenné Žehrovice. V loňském školním 
roce jsme Sýkoru zařadili i do programu 
kroužků na škole v Kamenných Žehrovicích, 
protože dobře splňuje požadavky na mate
riálovou nenáročnost, slušné výkony a pev
nost.

Letošní školní rok přinesl ve složeni 
kroužku v Kamenných Žehrovicích podstat
nou změnu. Zbyli nám pouze dva chlapci ve 
věku nad dvanáct let, ostatních osmnáct dětí, 
z toho čtyři „ženské", chodí do 3. až 3. třídy.
Zredukovali jsme proto počet stavěných typů 
házedel na tři: Vosu, Sýkoru a Majku. Od dětí 
ze 3. a 4. třídy totiž nemůžeme moc chtít už 
s ohledem na jejich menší fyzickou zdatnost, 
která se projeví třeba při řezání balsy 3 až 
4 mm tlusté. Zkoušíme to tedy nyní tak, jak 
by to vlastně mělo být vždy: ti nejmladší 
stavějí z polotovarů, různě předpracovaných 
podle povahy jednotlivých dílů. Jejich práce 
sestává v podstatě z broušení, lepení, pota
hování a lakování; řezání je omezeno. In
struktor ovšem musí věnovat kroužku týdně 
navíc nejméně šest hodin práce doma.

Efektivnost takového postupu je evidentní:
Uspoříme více než 50 % balsy a práce 
v kroužku jde kupředu nejméně dvakrát tak 
rychle, takže kýžený cíl, brzy a dobře létat, 
plníme nad očekávání. Určitě bude také 
menší úbytek dětí v kroužku. Máme-li ostat
ně v kroužku patnáct a více dětí, ani to dobře 
nejde jinak. Směrnice DPM, které takový

papír a znovu jl dvakrát lakujeme řídkým 
nitrolakem. Polepená VOP nepraská. Hotové 
ocasní plochy přilepíme k trupu. VOP ne
cháme přesahovat přes konec trupu o 8 mm, 
abychom ji mohli při zalétávání přihýbat. 
Během schnutí lepidla kontrolujeme, zda 
jsou ocasní plochy na sebe kolmé.

Na křídlo nejdříve vyřízneme všechny 
potřebné díly, náběžnou a odtokovou lištu 
předem seřízneme a přibrousíme na patřičný 
tvar i průřez. Na rovné pracovní desce 
slepíme střední části křídla. Než zalepíme 
žebra, zespodu je obrousíme, aby měla 
rovnou spodní stranu. Krajní tlustší žebra 
zabrousíme v odpovídajícím sklonu a pak je 
zalepíme šikmo podle překližkové šablony. 
Po zaschnutí a vybroušení přesného profilu 
střední díl podle středové čáry rozřízneme. 
Stejným způsobem postupujeme i při lepení 
uší, které však sestavujeme každé zvlášť. 
Odtokovou lištu přitom podložíme, abychom 
dosáhli zborcení uší do negativů.

Po dokončení všech dílů přišpendlíme 
polovinu střední části na pracovní desku 
a žebro ucha v místě lomení zkosíme 
brusným papírem tak, aby k ní dokonale 
lícovalo při patřičném vzepětí. Spoj podlo
žíme páskem pauzovacího papíru nebo po
lyetylénové fólie a oba díly slepíme. Do 
zaschnutí ucho podepřeme stojánkem, vy
mezujícím jeho lomení. Totéž uděláme 
i s druhou polovinou křídla. Obdobným 
způsobem slepíme obě poloviny křídla 
k sobě. Jednu z nich přitom přišpendlíme na 
pracovní desku, druhou v místě lomení 
podložíme podložkou tl. 16 mm.

Slepené křídlo obrousíme na čisto, jeden
krát je přelakujeme a znovu jemné přebrou- 
síme. Pak křídlo potáhneme Mikalentou, 
kterou lepíme rozředěnou bílou lepicí pa
stou. Vhodnější než Mikalenta je tenký 
Modelspan nebo Japan, pokud je ovšem

počet dětí vyžadují, jsou nesmyslné. Odpo
vědným pracovníkům však zatím nedošlo, že 
je podstatný rozdíl mezi kroužkem modelář
ským a třeba botanickým, i když už jsme na 
to upozorňovali několikrát.

K STAVBĚ:
Trup vyřízneme z balsy tl. 4 mm; máme-li 

balsu tvrdší, můžeme použít i tl. 3 mm. 
Zespodu nalepíme borovicovou lištu o průře
zu 2x4 mm, anebo je-li trup z balsy tl. 3 mm, 
o průřezu 3x3 mm. Do zaschnutí lepidla oba 
díly spojíme pěti pružinovými kolíky na 
prádlo. Předtím ale zkontrolujeme, zda je 
trup dokonale rovný! Slepený trup na obou 
bocích obrousíme brusným papírem, aby se 
směrem k ocasním plochám plynule ztenčo
val. Výšku trupu v místě náběžné a odtokové 
hrany křídla zkontrolujeme posuvným měřít
kem a případně trup shora obrousíme tak,aby 
rozdíl těchto dvou rozměrů činil 0,7 mm. 
Vepředu vyřízneme v trupu otvor pro zátěž, 
přes nějž z jedné strany přelepíme překližko
vou příložku. Obroušený trup lakujeme tři
krát čirým zaponovým nebo vrchním lesklým 
nitrolakem. Každou vrstvu laku po zaschnutí 
přebrousíme jemným brusným papírem.

Ocasní plochy vyřízneme z balsy tl. 1 mm 
a vybrousíme je na tl. 0,8 mm. Použijeme 
balsu sice pevnou, ale co nejlehčí, abychom 
pak model nemuseli příliš dovažovat vpředu. 
Také ocasní plochy lakujeme čirým nitrola
kem a brousíme jemným brusným papírem. 
Na VOP po druhém nátěru přilakujeme 
z obou stran velmi tenký (hedvábný apod.)

6 MODELÁň -1 /1986-6



Model UFO 25
Konstrukce: ing. Radomír Kuře, LMK Olomouc

máme k dispozici. Ty můžeme ke kostře 
přilakovat zaponovým nitrolakem. Potažené 
křídlo lakujeme třikrát vypínacím lakem 
01 06 . Vodou potah nevypínáme, aby se 
křídlo nezkroutilo! Křídlo přilepíme k trupu, 
přičemž dbáme, aby bylo k němu při pohledu 
shora kolmé a při pohledu zepředu souosé 
s ocasními plochami. Současně přilepíme 
opěrný klín z balsy tl. 5 mm pro prst do koutu 
mezi křídlem a trupem vpravo pro praváky 
a vlevo pro leváky. Po zaschnutí lepidla spoj 
ještě jednou přelepíme.

Hotový model můžeme ještě přestříkat 
barevným lakem. Volíme jasné odstíny tako
vých barev, které jsou dobře viditelné 
v terénu. Model nestříkáme celý, aby neměl 
příliš velkou hmotnost, postačí například 
nastříkat jen uši křídla atp. Rozklepeme 
kousek olova tak, aby se vešlo do výřezu 
v trupu, a model zkusmo vyvážíme na 
prstech, aby těžiště bylo vzdáleno 45 mm od 
odtokové hrany křídla. Při vyvažování po
čítáme i s hmotností druhé překližkové 
příložky. Po dovážení modelu olovo zale
píme, přelepíme je příložkou a nos modelu 
přebrousíme a několikrát přelakujeme.

Létání se Sýkorou je běžné. Model házíme 
do pravé stoupavé spirály (leváci do levé). 
SOP je přihnuta tak, aby model kroužil 
doleva (pro leváky doprava). Model musíme 
hodit dostatečně prudce, aby stoupavou 
spirálu dokončil a plynule přešel do kluzu 
v levých kruzích. Pokud nedáme do vrhu 
dostatečnou sílu, může být let všelijaký, 
chyba však není v seřízení modelu, ale ve 
špatném hození. Přihýbáním VOP seřízení 
pouze korigujeme podle poloměru zatáčky, 
jinak klouzavý let jemné doladíme dováže
ním kouskem plastelíny. Pokud model 
v kluzu přechází do strmé levé spirály, 
přihneme mírně dolů odtokovou Lištu levé 
střední části křídla blíže k uchu.

Radoslav Čížek

UFO 25 je pokračováním vývojové řady 
modelů, které stavím už několik let.

Trup je poněkud složitější, než bývá obvyk
lé. Vyniká však velkou pevností — dosud se 
při soutěžním létání nepoškodil. Je celý 
lepen epoxidovým lepidlem. Nosník ocas
ních ploch slepíme ze dvou borovicových lišt 
o průřezu 3x8 mm, proložených skelnou 
tkaninou o plošné hmotnosti 30 g/m2. Po 
vytvrzení lepidla jej z obou stran obrousíme 
na tl. 5 mm a opracujeme do tvaru podle 
výkresu. K vybroušenému nosníku ocasních 
ploch přilepíme hlavici z balsy tl. 5 mm. 
Shora i zdola k hlavici přilepíme lišty 
o průřezu 5x5, respektive 5x8 mm z houžev
naté balsy. Ve spodní liště zhotovíme výřez 
pro olůvko determalizátoru. Předek trupu je 
z obou stran polepen příložkami z překližky 
tl. 1 mm, na něž navazuje balsa tl. 1 mm, 
nalepená po celé ploše hlavice. Hotový trup 
celý obrousíme jemným brusným papírem.

Křídlo má náběžnou část z balsy tl. 7 mm, 
odtoková lišta je z tvrdé balsy o průřezu 
3x20 mm. Na žebra obrousíme z obou stran 
prkénko balsy tl. 2 mm na tl. 1,6 mm. 
Z obroušeného prkénka nařežeme lišty 
o šířce 7,5 mm, jež přiřízneme na délku 
žeber. Střední část křídla a uši lepíme zvlášť. 
Střed křídla je vylepen balsou tl. 7 mm, žebra 
v místech lomení a zakončení uší jsou z balsy 
tl. 5 mm. Křídlo obrousíme do profilu podle 
výkresu, střední část rozřízneme, obrousíme 
styčné plochy do úkosu a slepíme nejdříve 
uši s polovinami střední části a pak celé

křídlo do vzepětí rychle se vytvrzujícím 
epoxidem. Křídlo jedenkrát nalakujeme či
rým zaponovým nebo vrchním lesklým nitro
lakem, lehce přebrousíme a potáhneme je 
tenkým vláknitým papírem. Potah lakujeme 
čtyřikrát řídkým napínacím nitrolakem.

VOP vybrousíme z balsy tl. 2 mm do 
souměrného profilu o maximální tloušťce 
1,6 mm, pak jl uprostřed rozřízneme, sbrou- 
síme styčné plochy do úkosu a slepíme do 
vzepětí. Spoj přelepíme páskem potahového 
papíru. SOP vybrousíme z pevné balsy tl. 
2 mm opět do souměrného profilu.

Ocasní plochy a křídlo přilepíme k trupu 
rychle se vytvrzujícím epoxidem a celý model 
lakujeme třikrát vrchním lesklým nitrolakem. 
Každou vrstvu laku po zaschnutí přebrou
síme brusným papírem zrnitosti 400. Na 
hotový model, do koutu mezi trupem 
a pravou polovinou křídla (pro praváky), 
nalepíme výztužný trojúhelník z pevné balsy 
tl. 5 mm. Hmotnost závaží determalizátoru 
volíme takovou, aby těžiště bylo v 50 % 
hloubky křídla. Úhel seřízení modelu je 0,5 až 
1°. Překroucení křídla: obě uši mají negativ 
1,5 mm, pravá polovina střední části křídla 
pozitiv 0,5 mm.

Zalétávání házedel bylo v Modeláři popsá
no mnohokrát a ani u modelu UFO 25 se 
neliší od běžných zvyklostí. Při hmotnosti do 
50 g a svých rozměrech je model náročný na 
fyzické dispozice soutěžícího. Jeho výkony 
v klidném, beztermickém ovzduší se pohybu
jí kolem 65 s.

MODELÁfi - 1 /1 986 -7 7



Druhý v celkovém pořadí skončil se soutěžním modelem M. švehla Klaus-Jörg Hammerschmidt z NSR absolvoval vůbec první soutěž 
z Prahy s motorem Modela C02

Nejmenšlm účastníkům (na snímku J. Jiskry jsou žáci Pátek a Mikula) René Černý z Rakovníka obsadil s maketou Kawasaki Ki-61 desáté 
nevadilo ani nevlídné počasí místo

7 se štíhlými nosnými plochami z pěnového 
polystyrénu, vycházející zřejmě z modelu, 
který před léty předvedl zasloužilý mistr 
sportu Vladimír Hájek. V nárazech větru tyto 
modely připomínaly spíš ornitoptéry, nic
méně ani mávání křídla jim nepomohlo 
k prosazení se do čela výsledkové listiny. Za

Jiřího Smoly
VI. ročník 
Memoriálu

pořádala naše redakce ve spolupráci s LMK 
Svazarmu Praha 6 (611) a za pomoci 
kladenských a žehrovických modelářů 8. září 
loňského roku. Po roční přestávce jsme se 
opět vrátili na kladenské letiště, které nás 
(ale hlavně soutěžící) nepřivítalo příliš přívěti
vě. Bylo poměrně chladno, vál vítr 3 až 7 m/s 
a chvílemi i sprchlo, takže na stanovištích byl 
poměrně klid: přijelo totiž jen na sedm 
desítek soutěžících s ,,kysličníky", na prstech 
se dali spočítat i účastníci rámcových soutě
ží. Kromě počasí zřejmě ovlivnil účast 
i nedostatek motorů Modela C02 na našem 
trhu. Méně práce tudíž měli i zaměstnanci 
závodu 16 podniku ÚV Svazarmu Modela, 
kteří již tradičně obětavě zajišťovali bezplat
ný servis motorů, za což jim i vedení podniku 
patří dík.

Nejobsazenější byly pochopitelně všechny 
věkové kategorie soutěžních modelů. Na 
startovní listině tentokrát chyběli stálí účast
níci z Mladé Boleslavi, což se nepříznivě 
projevilo především v soutěži žáků. Naopak 
přibyli soutěžící z Moravy — nejen z Brna, ale 
i z Fryčovic. Většina modelů měla potíže 
s větrem, takže jsme se tentokrát nedočkali 
rozlétávání. K nejobdivovanějším modelům 
patřila dílka Václava Lustiga z LMK Praha

klidu ovšem mohlo být všechno jinak . . . 
S malým, kompaktním modelem soutěžil 
jediný zahraniční účastník letošní náborové 
soutěže Klaus-Jörg Hammerschmidt, 
neúnavný a nadšený propagátor „kysličníků" 
v NSR. Soutěž se mu prý velmi líbila 
a napřesrok přijede i s přáteli.

Asi největším překvapením byla bohatá 
účast v soutěži polomaket, kterou pořádal 
Radoslav Čížek: startovalo v ní celkem 18 
modelů, z nichž 15 zapsalo platný výsledek. 
Ojedinělého úspěchu dosáhl ing. Antonín 
Alfery, který přivezl snad celý hangár pře
krásných modelů, které i v nepříznivém 
počasí perfektně létaly. Mimo soutěž ještě 
Tonda předváděl zatím nejmenší model na 
C02, který byl u nás k vidění: polystyrénovou 
A-jedenáctku, která se vejde na dlaň a je 
poháněna motorem o zdvihovém objemu 
2 mm3 z dílny ing. Stefana Gašparína.

Průběh memoriálu ozvláštnila soutěž sa- 
mokřídel F1A. Klání letounů bez vodorov
ných ocasních ploch se stalo společenskou 
záležitostí: na Kladně byly k vidění i stroje 
těch, kteří tentokrát ještě soutěžit nemohli 
(Jiří Kalina, Eva Spálená), hlásili se i soutěžící 
na příští ročník (Antonín Alfery). Od prvních 
startů bylo jasné, že se o vítězství rozhodne

mezi rychnovským Svatoplukem Lesařem 
a pyšelským Janem Spáleným. V průběhu 
soutěže oběma modely ulétly — jak Lesařův 
systému Hintermann, tak Spáleného Blues- 
man třetí generace, ale byly obětavou, i když 
náhodnou návratovou službou nalezeny. 
Bluesman o něco dřív, takže zvítězil Jan 
Spálený před Sv. Lesařem, který se tak stal 
nejúspěšnějším účastníkem memoriálu 
(v kategorii C02 zvítězil). Nejzajímavějšího 
bezocasníka — čisté létající prkno — předve
dl VI. Hadač; škoda, že soutěž nedokončil 
pro ulomení životně důležité svislé ocasní 
plochy. Letos ale převládaly šípové modely, 
s nímž létal i třetí v pořadí O. Kasal z Pyšel. 
Nicméně staronová kategorie příjemně ožívá 
a příští ročník soutěže bude jistě ještě 
přitažlivější.

Na závěr převzali nejúspěšnější účastníci 
memoriálu věcné ceny, věnované redakcí 
našeho časopisu a podnikem ÚV Svazarmu 
Modela. Držitelem putovního poháru za 
absolutně nejlepší výkon v kategorii C02 se 
stal Svatopluk Lesař z Rychnova nad 
Kněžnou.

VÝSLEDKY

Kategorie B1, senioři: 1. Zd. Korec, Beroun 
257 s; kategorie C1, senioři: 1. Č. Pátek, 
Praha 611 311 s; kategorie F1A: 1. J. Spále
ný, Pyšely 330 s; kategorie C02 — polomake- 
ty: 1. A. Alfery, Spad XIII, Brno IV 691 b„ 2. A. 
Alfery, Beta Major 250 675; 3. A. Alfery, 
Sopwith Pup 641; kategorie C02 — soutěžní, 
žáci: 1. J. Zelenka, Mělník 439; 2. M. Vlček, 
Říčany 404; 3. K. Mazanec, Slaný 391; — 
junioři: 1. F. Rosier, Praha 9 569; 2. Zd. 
Zummer, Kladno 483; 3. P. Nekola, Praha 7 
453; — senioři: 1. Sv. Lesař, Rychnov nad 
Kněžnou 595; 2. M. Svehla Praha 19 578; 
3. J. Smítka, Pňovany 574.

8 MODELAň · 1/1986 8



Větroň 
kategorie A3

KUVIK
stavajú v krúžkoch LMK Intermodel Pieš

ťany pokročilí modeláři. Model svojimi 
výkonmi splňa požiadavky výkonnostního 
lietania v kategórii A3 a s háčikom pre 
krúživý vlek aj Melania špičkového.
K STAVBĚ (všetky miery sú v milimetroch):

Trup má hlavicu z tvrdej balzy hr. 2, 
z oboch stráň polepenej (lepíme epoxidom) 
gabonovou preglejkou hr. 3. Do takto zhoto
veného polotovaru vyřežeme otvory pre 
olovenu záfaž a časovač. Celý diel potom 
obojstranne polepíme stredne tvrdou balzou 
hr. 3 (opáť epoxidom). Olovená záťaž má 
hmotnost 30 g.

Hlavicu vybrúsime na přesný tvar, přile
píme sedlo křídla z preglejky hr. 1,5 až 
2 a osadíme laminátovú trubku (v našom 
LMK ju zhotovuje Miroslav Bučko a je 
ochotný určité obmedzené množstvo případ
ným externým záujemcom zabezpečit) 
— nosník chvostových plöch. M6že sa použit 
aj upravená trubka z laminátového rybářské
ho prúta, alebo zhotovit trup klasickej kon- 
štrukcie. Na zadnú část trupu přilepíme 
sedlo VCHP a zvislú chvostovú plochu z balzy 
hr. 2,5. Kolíky pre prichytenie křídla k trupu 
gumou sú z hllníkovej pletacej ihlice 
o primere 4,5.

Dřevené diely trupu nalakujeme čirým 
nitrolakom, vytmelíme zmesou zásypu Sypsi 
a nitrolaku a po zaschnutí vybrúsime. Takto 
připravený trup nastriekame farebným ni- 
troemailom, okrem ZCHP, ktorú netmelíme, 
ale polepíme tenkým Modelspanom (Mika- 
lentou) a páfkrát lakujeme. Hmotnost hoto
vého trupu je 95 g.

Křídlo. Hlavný nosník křídla je tvořený 
dvorná vybrúsenými borovicovými lištami 
o priereze 1,8x5, spojenými stojinami z balzy 
hr. 1,5. Nábežná lišta je z balzy o priereze 
1,4x14, na ktorú je epoxidom přilepená 
balzová lišta o priereze 4x5. Potah prednej 
časti křídla je z balzy hr. 1. Odtoková lišta zo 
stredne tvrdej balzy má prierez 3x17. Všetky 
rebrá křídla vyřežeme z balzy hr. 1,5. Rebrá 
uší vybrúsime medzi šablónami základného 
a koncového rebra. Medzery medzi dvorná 
středovými rebrami a medzi rebrami 
v mieste lomenia vylepíme zhora i zospodu 
balzou hr. 1,5. Všetky lišty sa v ušiach 
smerom k vonkajšiemu konců křídla zužujú 
úměrně k hlbke. Výztužné trojuholníčky sú 
z balzy hr. 1,2.

Po nalepení ukončení uší z balzy hr. 
4 všetky spoje prelepíme lepidlom Epoxy 
1200 riedeným metanolom či acetónom. 
Kostru důkladné vybrúsime, prelakujeme 
riedkym lesklým čirým nitrolakom a po 
vyschnutí prebrúsime jemným brúsnym pa- 
pierom. Tento postup opakujeme dvakrát. 
Křídlo potiahneme tenkým Modelspanom 
(Mikalentou), připadne iným tenkým vlákni
tým potahovým papierom. Před lakováním 
nalepíme turbulátory z nití o priemere 0,7 
a 0,4. Potah lakujeme trikrát vypínacím 
a páfkrát vrchným lesklým čirým nitrolakom. 
Hmotnost hotového křidla je 55 g.

Vodorovná chvostová plocha má odtoko- 
vú lištu zo stredne tvrdej balzy o priereze 
2,5x11, nábežnú lištu tiež zo stredne tvrdej 
balzy o priereze 4x4. Lišty nosníka sú 
borovicové o priereze 1,2x3. Rebrá vyřeže
me podfa šablóny z balzy hr. 1. Potah 
z tenkého Modelspanu lakujeme dvakrát 
napínacím a trikrát vrchným lesklým čirým 
nitrolakom. Hmotnost hotového dielu je 
najviac 5 g, preto je důležitý správný výběr 
materiálu.

Lietanie. Vlečný háčik systému „trhačka" 
vypilujeme z duralového plechu hr. 2. 
V případe montáže háčika pre krúživý vlek je

vypínacia sila 8 N. Po inštalácii mechanizmov 
pre ovlå'danie směrovky a VCHP (časovač 
— tiahlo k VCHP; vlečný háčik — tiahlo 
k smerovke) je model připravený k zalietava- 
niu. Tažisko je v 55 % hlbky křídla. Hmotnost 
celého modelu je 155 g.

Zalietavame v krudnom počasí, najlepšie

zatáčku zriadime známým nakrútením křídla 
už pri samotnej stavbě. Lává polovica stred- 
nej časti je rovná, pravá má pozitiv 2 mm. Na 
pravom uchu je negativ 2 mm a na tavom 
negativ 3 mm.

Správné zalietaný model Kuvik dosahuje 
v krudnom, netermickom ovzduší časov 55

MODELÁň · 1/1986 · 9 9



■ Vítězství bratří Malinových na 
MS F3D mělo velkou odezvu 
nejen v modelářských časopi
sech, ale i v tom, že předseda 
subkomise F3D při CIAM FAI, 

pan Brown z USA, začíná vážně brát 
návrhy na změny pravidel této katego
rie, které vznikají v Evropě, V závěru 
minulého roku jsem od něj dostal 
dokonce blahopřejný dopis k vítězství 
našich závodníků na MS: zdá se, že si 
Amerika konečně uvědomuje, že je tu 
také něco jiného (a k jejích nemilému 
překvapení dokonce lepšího, resp. 
výkonnějšího) než jejich vychvalovaná 
Formule 1. Nicméně na všech návrzích, 
které pan Brown předložil členům 
subkomise k diskusi, je zcela zřejmý 
vliv amerických pravidel: chce létat na 
umístění (nikoli na čas), chce prodloužit 
letovou dráhu, chce startovat na jedno 
mávnutí startéra atp. Tyto návrhy jsem 
mu nepochválil, stejně jako předchozí 
návrh, vyžadující co největší maketo- 
vost modelu F3D. Jsem tedy zvědav, 
zda výsledný návrh do agendy dubno
vého pléna CIAM bude respektovat 
evropské pojetí této kategorie. Starý 
kontinent prostě v kategorii F3D nehra
je jen druhé housle. Je to docela 
příjemný pocit, zkalený snad jen tím, že 
se zatím nepodařilo prosadit uspo
řádání mistrovství Evropy u nás.
■ Dostal jsem již několik dopisů 
s požadavky na podrobné zhodnocení 
výhod a nevýhod PCM modulace ve 
srovnání s běžnou kmitočtovou nebo 
amplitudovou modulaci, ale nemám 
zatím pro ně dostatek podkladů. Roz
hodně je ale možné již dnes konstato
vat (a moje zkušenosti se soupravou 
Futaba FP-8AP to potvrzují), že odol
nost proti rušení signálem o stejném 
anebo blízkém kmitočtu není lepši než 
u běžných FM souprav, což je ostatně 
dáno konstrukcí vysokofrekvenčních 
obvodů, které jsou u FM a PCM 
v podstatě shodné. Odolnost proti 
rušení elektrickými výboji nebo proti 
rušení od jiskrového zapalování je 
skutečně vynikající, rovněž přesnost 
přenosového řetězce je díky devítibito
vému A/D a D/A převodníku vysoká. 
Tuto přesnost ale bohužel nelze plně 
využít, protože konstrukce elektroniky 
serv s analogovým komparátorem je 
stejná jako u běžných FM nebo AM 
souprav. Stručně řečeno, PCM soupra
vy určitě nejsou horší než FM nebo AM, 
ale některé jejich přednosti či nové 
funkce, umožněné použitým mikropro
cesorem, nemají velký praktický vý
znam.

ING. JIŘÍ HAVEL

v—
O řízení 
rádiem

Medzinárodné 
majstrovstvá 
Pol ska F3B
sa konali v roku 40. výročia porážky fašizmu 
a zúčastnili sa ich na pozvanie Podkarpat
ského aeroklubu v Krosně aj naši modeláři 
spolu s reprezentantmi NDR.

Otvorenie majstrovstiev bolo na letisku 
v Krosně pri památníku padlých letcov na 
všetkých frontách II. světověj vojny. Z tohto 
letiska před 41 rokmi odlietali lietadlá Li-2 
5. leteckého zboru sovietskeho diarkového 
letectva s bojovníkmi a bojovou technikou II. 
čs. paradesantnej brigády na územie Sloven
ska na pomoc Slovenskému národnému 
povstaniu.

Československé reprezentačně družstvo 
tvořili Václav Chalupníček, Bohumil Soukup 
a majster ČSSR Jozef Löbb. Úlohou družstva 
bolo prispief k upevneniu tradičného priater- 
stva medzi modelármi ČSSR a Potska. 
Družstvo bolo veími dobré připravené, čo 
potvrdilo aj vífazstvom v súťaži.

Nešťastnou náhodou nie pri súfažnom 
lietani bol úplné zničený najnovšl krásny 
celolaminátový model Brutt II nášho Jožky 
Löbba, poslucháča VPS z Nitry. Prvenstvo 
obhájil minuloročný majster Poťska Grze- 
gorz Peszke s bodovým ziskom 8802. Druhé,

Náš Bohumil Soukup vybojoval druhé mies· 
to

tretie a šieste miesto patřilo naším reprezen
tantem: Bohumil Soukup 8793 bodov, Václav 
Chalupníček 8672 bodov a Jozef Löbb 8323 
bodov. Lietali sa tri súfažne kolá, posledně 
sa dolietalo v nederu. V rámci družobných 
stykov sme sa v Porsku střetli s modelármi 
Východoslovenského kraja, vedenými 
Z. Ďurkom a O. Stykom; ani ich zverenci 
nezahanbili. Medzinárodné majstrovstvá 
Pofska bolí dobré připravené, o všetkých 
účastníkov bolo dobré postarané, za čo patří 
srdečné poďakovanie modelárom a organi- 
zátorom z Krosna. Ervín Čáni

Indikátor množstva paliva
Navrhnutý indikátor spíňa následovně po- 

žiadavky: ■ Malá spotřeba elektrickej ener
gie ■ Malá hmotnosť ■ Malé rozměry ■ Veíký 
rozsah pracovných napáti ■ Optická signali- 
zácia.

Indikátor je zostavený na plošnom spoji 
o rozmeroch 25x40 mm. Indikátor pracuje 
ako blokový multivibrátor. Koncový stupeň 
tvoři tranzistor T1, ktorý pracuje v spínacom 
režime. Akonáhle klesne hladina paliva pod 
úroveň elektród umiestnených v nádrži, 
žiarovka začne blikaf. Rezistormi R3 až R6 je 
možné nastavit požadovaná dížku doby svitu 
žiarovky.

Indikátorom sa dajú meraf hladiny vodi
vých kvapalín — vody, metylalkoholu atď.

Zariadenie má malú spotřebu a pracuje 
v rozsahu napájacieho napátia 3 až 9 V. 
Signálnu žiarovku volíme podTa napájacieho

Zoznam sučiastok

napátia. Pri stavbě indikátora sa doporučuje 
použit súčiastky podTa uvedeného zoznamu 
— v tom případe indikátor pracuje sporahli- 
vo.

Daniel Vajda

R1 5k6
R2 5k6
R3 18k
R4 18k
R5 5k6
R6 1 k
T1 KF507
101 MAA525
C1 100 mF/6V
C2 100 mF/6V
Ž 2,5 V/200 mA

& 3

5 0 -C = = D -r

10 MODELÁň · 1/1986 10



1

M2,5, otvory v kon
zole 0 D1 = 2,7 mm, 
rozměr x = 2 až

výrobě), C = 20 mm, 
B 0 výt = 17 mm, B

Bezpečný
karburátor

Při listování zahraničními modelář
skými časopisy mne zaujaly inzeráty 
nabízející nové modelářské motory fir
my O.S. řady FP. Na těchto motorech je 
totiž možnost použít velmi zajímavé 
ochrany jehly karburátoru, podstatně 
omezující možnost jejího ulomení při 
havárii, a navíc omezující možnost 
poranění otáčející se vrtulí — což 
vzhledem k určení motorů FP pro 
začínající a sváteční modeláře není 
nepodstatné.

Myšlenka je jednoduchá — přečníva
jící části karburátoru, tedy ty, které se 
při havárii nejpravděpodobněji ulomí či 
jinak poškodí, umístit co nejdál od čela 
motoru. U firmy O.S. to vyřešili opravdu 
původně. Většinu výrobního programu, 
a tedy i řady FP, tvoří motory s předním 
sáním. Nejchoulostivější část karbu
rátoru — jehlu 1 — proto umístili na 
samostatnou konzolu, přišroubovanou 
na zadní víko motoru. Do těla karbu
rátoru je pak našroubován vlastní roz
prašovač 3. Protože u většiny karbu
rátorů je v celku s jehlou, musel být 
vyroben jako nový kus. Tyto dvě sou
části jsou spojeny obyčejnou palivovou 
hadičkou 5, přichycenou drátěnými 
pojistkami 8. V případě, že modelář 
chce použít karburátor v běžné konfi
guraci, popsané zařízení demontuje 
a původní jehlu (i s původním rozpra
šovačem) namontuje přímo do tělesa 
karburátoru.

Myšlenka tedy velmi jednoduchá 
a téměř geniální. Takže proč si něco 
podobného nezhotovit doma? Praktic
ky k tomu modelář vystačí s běžným 
vybavením — nůžkami na plech 
a vrtačkou. Bude snad potřebovat 
pouze drobnou pomoc přítele sou- 
stružníka, který mu vysoustruží nový 
rozprašovač 3, a někde sehnat matici 4

3 mm (kvůli ne- = 12 až 15 mm, TI =
přesnostem při 1 až 1,5 mm

ť'.O'

s požadovaným závitem — nejlépe 
mosaznou, nízkou. Vlastní konzolu 2 si 
musí přizpůsobit rozměrům motoru. 
U motorů se zadním výfukem je situace 
komplikovanější — je nutno počítat 
s rozměry výfukového potrubí. Jehla by 
měla být po namontování na konzolu 
přibližně na úrovni původního mon
tážního otvoru.

Materiál konzoly stačí, jaký bude 
zrovna po ruce. Nejlépe vyhoví duralo- 
vý plech tloušťky 1 mm.

Na závěr ještě zmínka o motorech 
řady FP. Tyto motory nahrazují řadu 
O.S. Max .20, .25, .35, uvedenou na trh 
v roce 1953 a vyráběnou donedávna. 
Motory mají vyplachování Schnuerle, 
kluzná ložiska, tlumič většího objemu, 
a jsou vyráběny v nové továrně firmy 
O.S. ve městě Nara bez zásahu lidské 
ruky — tedy na plně automatizovaných 
linkách. Proto je u těchto motorů 
použito kluzných ložisek. Samozřejmě 
také kvůli ceně — ta je vzhledem 
k modelům FSR podstatně nižší. Nižší 
je také hlučnost a hmotnost. Výkon je 
proti původním modelům O.S. Max 
téměř dvakrát tak větší. Jde prostě 
o ideální motory pro začátečníky nebo 
jen pro nedělní polétání. Skoda, že 
podobný motor z naší produkce a za 
přijatelnou cenu není na našem trhu!

Ing. P. Uhýrek

Malý zlepšovák pro velkou soutěž
Nutnost uspořádat krajský přebor kategorie RC-V2, při notorické 

potíži zvané „nejsou lidi", dala vzniknout zlepšováku, který jednak 
sníží požadavek na počet pořadatelů, ale hlavně zrychlí a zkvalitní 
průběh soutěže.

Jde o jednu z nejdůležitějšich funkcí, která určuje chod celé 
soutěže: startéra. V jeho kompetenci je řízeni startů, nástupy 
soutěžících, měření pracovního času atp. Při asi šedesáti účastnících, 
pěti startovištích a třech soutěžních kolech je to šest hodin 
stereotypní činnosti. Její únavnost spočívá hlavně v tom, že na rozdíl 
od časoměřičů, kteří jsou tak říkajíc zataženi do děje, spočívá činnost 
startéra v průběhu soutěže v kontrole stopek, hlášení pracovního 
času a tu se často stává, že „zaspí" a hlášení času není přesné, nebo 
o jeho přesnosti a délce jednotlivých kol vznikají pochybnosti.

Ve snaze odbourat tuto jednotvárnou činnost jsme průběh 
soutěžních kol nahráli na magnetofonový pásek a celou soutěž řídili 
vlastně elektronicky. Použité zařízení je velmi jednoduché. Sestává 
z kazetového magnetofonu a běžného zesilovače. (V našem případě 
posloužil požárnický rozhlasový vůz.) Zesilovač o výkonu asi 30 W je 
napájen z autobaterie. Napájení magnetofonu je z vlastních zdrojů 
a přenos signálu se děje přiložením mikrofonu zesilovače 
k reproduktoru magnetofonu. Protože není třeba kazety přetáčet, na 
jednu soutěž bohatě stačí jedna sada suchých baterií (druhou ale je 
dobře mít v zásobě).

Toto řešení má výhodu v jednoduché možnosti vstupu s organi
začním hlášením bez mixážního zařízení: Po odhlášení nutných 
informací se mikrofon opět přiloží k magnetofonu.

Průběh soutěže je opakovaně nahrán na kazetě 2x30 min. Trvání 
jednoho startu, tedy pracovní čas a nutná přestávka, činí 10 min. Na 
každé stopě jsou tedy nahrány tři starty. Po dokončení sekvence se

kazeta jen otočí (bez přetáčení) a druhá stopa opět „odhlásí" tři 
starty.

Soutěžní kolo začíná tím, že příprava prvního startu se „manuálně" 
nahlásí devět minut před zahájením kola. Po uplynutí této přípravy se 
spustí záznam, který ohlásí zahájení pracovního času. Po uplynutí 
30 s se ozve hlášení o přípravě dalšího kola. Čas je hlášen 
v minutových intervalech (signál je nahrán podle stopek), poslední 
minuta po deseti sekundách.

Mezi jednotlivými starty je jednominutová přestávka, během níž 
časoměřiči zaznamenají údaje o letu (čas, případně body). Vždy po 
třech startech je nahráno upozornění pro startéra, aby nechal 
doběhnout záznam a otočil kazetu.

Hodinová příprava v klidu obývacího pokoje (tolik trvá záznam) 
nám dá obraz vytíženosti a práce startéra po dobu šesti hodin 
soutěže; tuto funkci nemůže nikdo bez vystřídání sám zodpovědně 
zvládnout.

Zařízení má další nespornou výhodu v tom, že odpadá podezření 
o prodloužení pracovního času pro „domácí". Hlášení po minutách 
(podle směrnic není nutné) pak odbourá dotazy směrem ke 
startérovi. Funkce startéra při tomto provozu spočívá jen v obsluze 
magnetofonu a kontrole celkového času (není nutná). Obava 
z krátkosti minutového intervalu mezi starty se ukázala jako 
neopodstatněná — je zcela dostačující.

Zařízení bylo s úspěchem vyzkoušeno na soutěži. Odhadnutý čas 
trvání soutěže se přesně shodoval s reálným časem se dvěma 
desetiminutovými přestávkami mezi soutěžními koly. Nahranou 
kazetu máme uloženou pro další soutěž.

Ing. Viktor Lošťák 
LMK OSP Nový Jičín

MODELAň - 1/1986 · 11 11



Vznikne nová 
kategorie?

Začalo to v roce 1981: m odeláři z LMK Bílovice nad 
Svitavou se scházeli při rekreačním  létání na louce s větroni 
s pom ocným i m otory. Jak to  již  bývá, porovnávali, komu 
m odel lépe létá a kdo přistane nejblíž k vytyčenému cíli. 
Netrvalo d louho a došlo k první soutěži. Bez oficiálních 
pravidel, ale zato pro potěšení a radost z létání.

Od té doby se malá skup inka rozrostla. Kdo by si nešel 
zasoutěžit bez běhání? Navíc k tom u stačí malá loučka nebo 
hřiště. Soutěže se pořádaly pravidelně, přibývali noví 
zájem ci. Velkým propagátorem  byl a je  Miloň Kutil z LMK 
Bílovice nad Svitavou, který dokonce začal vydávat Zpravo
daj, in fo rm ujíc í o dění v nové kategorii. Zatím vyšlo pět čísel, 
další je  pro zájem ce přip raveno v omezeném množství.

Tak se pom alu začala rod it z rekreačního létání nová 
kategorie, zatím označovaná RC-V2 PM. V roce 1985 bylo 
od lé táno již  deset soutěží, zatím bez nároků na výkonnostní 
třídy nebo bodové hodnocení v soutěži klubů. Zato byl opět 
sestaven žebříček nejlepších; v roce 1984 v něm byl 21 
soutěžící, v loňském  roce již přes 45!

Soutěží se loni létalo devět na Moravě a jedna na 
Slovensku. Zatím se o novou kategorii zajímají m odeláři 
z k lubů ve Velkých Losinách, Bruntálu, Vítkovicích, Bílovi
cích, S lapanicích, Ivančicích, Rajhradu, Rousínově, Kyjově 
a Nové Dubnici. V prům ěru se soutěží zúčastňuje asi 15 
soutěžících.

Větroň konstrukce M. Horáka a J. Mináře z Velkých Losin má plochu 
křidla s profilem HQ 2,5/9/8 59,4 dm2, plochu VOP (s profilem 
podobným Clark Y) 11,3 dm3. Celková hmotnost je 1640 g; motor 
Modela MVVS 1,5 D je opatřen vrtuli K2 Prostějov 180/100. 
Proporcionální amatérská souprava ovládá směrovku spřaženou 
s křidélky a výškovku. Trup je z epoxidového laminátu (Flamingo), 
křidlo z pěnového polystyrénu je polepeno dýhou, konstrukční VOP je 
balsová, potažená papírem.

Model J. Eliáše z LMK Rousínov má trup rovněž z laminátového 
polotovaru Flamingo. Křidlo s profilem E 205 má plochu 51,6 dm2; 
polystyrénové jádro, vyztužené lištami, je polepeno tapetou. Plovoucí 
výškovka profilu rovné desky je z balsového prkénka. Větroň
0 hmotnosti 1750 g je poháněn motorem Modela MVVS 2,5 D s vrtulí 
250/150; není potlačen, filzena jsou jen kormidla.

Již je  patrná snaha po specia lizaci — m odeláři, kteří dříve 
nesoutěžili, se věnují této kategorii a staví pro ni modely. 
Používají lam inátové trupy s m otorem  ve špici (spolu s malou 
nádrží), trénu jí taktiku  létání atd. Druhá skup ina naopak 
používá stávajících m odelů RC-V2 nebo rekreačních větro
ňů, které opatřu jí m otorem  na pylonu, a věnují se hlavně 
taktice létání. Převážně se používají m otory MVVS 1,5. 
Výjim ku tvoří dva až tři m odeláři, kteří létají s m otory Modela 
MVVS 2,5 D, o jed ině le  se vyskytuje Enya 09.

Nejvýhodnější jsou detonační m otory pro malou spotřebu; 
odpadá také nutnost ochranných nátěrů a jednodušší je
1 spouštění (není třeba žhavicí baterie).

Po technické stránce se zatím nevyskytují žádné extrémy, 
například model F1C opatřený rádiem. Všechny m odely 
odpovídají představě o větron i s pom ocným  m otorem , starty 
jsou plynulé, pod m írným  úhlem.

Jak již  bylo řečeno, některé m odely jsou velm i aerodyna
m icky čisté, využívají se i m oderní technolog ie. Tato 
kategorie nepo třebu je  pro pořádání soutěží velký prostor: 
stačí vlastně plocha pro vytyčení přistávacího čtverce 50x50 
m etrů. Při počtu soutěžcích do 20 je  celá soutěž otázkou asi 
tří hodin.

Vyzýváme všechny m odeláře, kterým  již neběhají nohy 
dostatečně rychle pro vlekání V -dvo jek, aby se k nám přidali. 
Také ostatní, kteří lé ta jí pro zábavu a potěšení, najdou mezi 
námi kam arády, od nichž se třeba m ohou i něčemu přiučit. 
Hlavně si však pěkně polétáte v term ice. Ta troška umazání 
od oleje opravdu stojí za pohodlné získání výšky 
a následující k lidný let.

Najdou se další kluby, které by uspořádaly soutěž jen tak, 
bez nároku na výkonnostní třídy, aby se vyzkoušela pravidla?

Zpravodaj, prozatím ní pravid la a úplný kalendář soutěží 
RC-V2 PM 1986 je  možno si vyžádat pro ti známce na adrese: 
Miloň Kutil, Husova 332, 664 01 Bílovice nad Svitavou.

Poznatky nebo připom ínky k prav id lům  můžete sdělit 
trenérovi RC větroňů: Jaroslav Suchom el, Novodvorská 
1122, 142 00 Praha 4

Ku—Su

12 MODELÁň - 1/1986 12



Pravidla kategorie RC-V2 PM

se jako každá novinka vyvíjela: v průběhu let se třikrát změnila, stále 
se zkoušelo a vylepšovalo. V současné době mají snad již konečnou 
podobu, v niž by mohla být případně předložena ke schválení jako 
pravidla ČSSR:

Modely jsou větroně opatřené spalovacím motorem, umožňujícím 
vzlet a získání výšky. Počet ovládaných prvků není omezen. Modely 
musejí odpovídat všeobecným ustanovením páté části sešitu 
č. 1 pravidel ČSSR; navíc minimální hmotnost modelu musí být 
800 g/cm3 zdvihového objemu motoru, který smí být nejvýše 2,5 cm .

Soutěžící má právo na tři soutěžní lety. Pro každý let může 
v pracovním čase 9 minut vykonat libovolný počet pokusů.

Doba letu od vypuštění modelu z ruky pilota nebo pomocníka je 480 
sekund. Z toho doba Chodu motoru smí být nejvýše 90 sekund; měří 
se od okamžiku vypuštění modelu. Za každou započatou sekundu 
přes tento čas se odečítají z nalétaného času tři trestné sekundy.

Přistává se — obdobně jako v kategorii RC-V1 — do čtverce 
o rozměrech 50x50 metrů. K celkovému času se za každé dobré 
přistání připisuje 100 bodů.

Výsledné časy a pořadí soutěžících se stanoví součtem dosažených 
výsledků ze všech tří letů.

Soutěžící může použít v průběhu soutěže dva modely. Vzlety 
probíhají v pořadí vyhlášeném pořadatelem podle kmitočtů vysílačů. 
Pracovní čas je vyhlašován jednotlivé, a to vždy po zastavení motoru 
modelu předchozího soutěžícího.

Dobu letu měří vždy dva časoměřiči: první měří pracovní čas 
a dobu Chodu motoru, druhý dobu letu modelu. Startér ve funkci 
řídícího létání vyhlašuje přípravný čas a usměrňuje pohyb soutěžících 
a pomocníků uvnitř přistávacího čtverce.

Model L. Píšeho z Rouslnova měl být původně ,,čistou V-dvojkou", 
vycházející z konstrukční filozofie V. Mastihuby z Hodonína. Nyní má 
— při balsové konstrukci a monofitovém potahu — hmotnost 1115 g, 
je poháněn motorem Modeia MVVS 1,5 D a řízen soupravou Modela 
4 AM 27 se dvěma servy Acoms. (vpravo)

Speciál RC-V2 PM M. Kutila z Bílovic nad Svitavou má hmotnost 
1250 g a je poháněn motorem Modela MVVS 1,5 D s vrtuli 200/150. 
Profil křídla o ploše 60,75 dm2 je HQ 3,0/10, VOP o ploše 8,3 dm3 má 
profil NACA 0006

Žebříček nejúspěšnějších soutěžících v katego
rii RC-V2 PM v roce 1985

1. L. Píše, Rousínov 4314; 2. J. Javůrek, Bruntál 4312; 3. L. Hladík, 
Bílovice 4239; 4. J. Eliáš, Rousínov 4223; 5. A. Vališ, Ivančice 4060; 
6. M. Horák, V. Losiny 4021; 7. P. Höfer ml., Vítkovice 3883; 8. J. 
Sklenář, Rajhrad 3823; 9. V. Hedvičík, Bruntál 3722; 10. J. Křivánek, 
Bílovice 3708; 11. M. Kolaja, Kyjov 3668; 12. J. Minář, V. Losiny 3580; 
13. J. Macek, Bruntál 3393; 14. J. Holčák, Bruntál 3344; 15. M. Kutil, 
Bílovice 3253 b.
(Tento žebříček byl sestaven pouze pro informaci skupiny nadšenců, 
propagujících novou kategorii, a jako takový není oficiální.)

Kalendář soutěži RC-V2 PM pro.rok 1986

31. 5. Bruntál Marie Javůrková, Obránců míru 1 
792 01 Bruntál

17. 5. Velké Losiny Milan Horák, 788 15 Velké Losiny 
č. 504

7. 6. Rajhrad Leopold Ruber, 664 61 Ostrůvek 344
21. 6. Rousínov Jaroslav Eliáš, 664 04 Mokrá 304
5. 7. Vítkovice František Höfer, 747 66 Dolní 

Lhota 281
16. 8. Ivančice Ing. Josef Janíček, Novohoradská 3 

664 91 Ivančice
10. 8. Bruntál Marie Javůrková
28. 9. Slapanice Oldřich Prokeš, Brněnská 1365, 

664 51 Slapanice
14. 9. Bílovice n. S. Miloň Kutil, Husova 332, 664 01 

Bílovice nad Svitavou
28. 6. Nová Dubnica Josef Mönnich, Budovatelská 68 

018 51 Nová Dubnica
7. 9. Kladno redakce MODELÁfi

Před každou soutěží je 
o propozice!

nutné si napsat pořádajícímu klubu

MODELÁfi · 1/1986 · 13 13



RC maketa 
motorového 
kluzáku

GROB
G-109
Konstrukce:
Jaroslav Fara

Model je rádiem řízená maketa, vhodná 
pro rekreaci a soutěže kategorie RC-MM. 
Předlohou je motorový kluzák západo- 
némecké firmy Grob, typového označeni 
G-109. Model je zmenšený v poměru 1:6 
a zachovává všechny tvary vzoru. Je celý 
z balsy a na rozdil od předlohy, která je 
celolaminátová a tudiž s tuhým potahem na 
všech plochách, je pro úsporu balsy křidlo 
od nosníku dozadu potaženo papírem. Chybí 
rovněž brzdicí štíty, umístěné na skutečném 
letadle v místě hlavního nosníku křídla 
a vysouvající se nad povrch křídla.

Model má ovládaná obě kormidla, křidélka 
a připusť motoru čtyřmi servy proporcionální 
RC soupravy, jejíž umístění je na výkrese pro 
různost typů nakresleno jen schematicky.

Případná dodatečná montáž brzdicích štítů, 
ovládaných pátým servem, podstatně zkrátí 
přistání. Velká nosná plocha a nízké plošné 
zatížení křídla — 42 g/dm2 — dovolují určité 
zvýšení hmotnosti. Je proto možné zhotovit 
křídlo z pěnového polystyrénu s tuhým 
potahem (se zachováním nosníku s pouzd
rem pro spojky); trup lze laminovat a opatřit 
výztuhami, aby byl dostatečně tuhý.

Stavba modelu je poměrně náročná; ne
měl by na ni plýtvat energii ani materiálem 
ten, kdo nemá dostatečnou praxi.

Trup je stavěn na desce. Základ tvoří čtyři 
široké a tlusté podélníky — boční jsou 
vpředu zesíleny překližkou — a překližkové 
přepážky. Kryt motoru je dělený, dolní část je 
přilepena k trupu, horní je odnímací. Kryt

kabiny (na prototypu neprůhledný) je od
nímací pro přístup k RC soupravě.

Křídlo je ze dvou polovin běžné žebrové 
konstrukce s tuhým potahem náběžné 
a kořenové části. Poloviny se nasazují na 
duralové nástavce, upevněné v trupu, a proti 
vypadnutí jsou zajištěny smyčkou gumy, 
zavěšenou na háčcích na nosníku křidla 
a procházející trupem. Křidélka jsou vy- * 
broušena z balsového prkénka.

Ocasní plochy jsou běžné konstrukce 
s tuhým potahem. VOP je v celku; na vršek 
kýlovky je upevněna polyamidovým šrou
bem. Výškovka je vybroušena z prkénka.

Podvozek z tvrdého duralu je dvoudílný.
K trupu je upevněn šrouby a maticemi. 
Ostruha je otočná, spřažená se směrovkou

14 MODELÁŘ - 1/1986 - 14



táhlem vně trupu. Kryty kol jsou vhodné jen 
pro provoz na rovné, neporostlé vzletové 
ploše.

Motor Modela MVVS 3,5 cm3, použitý na 
prototypu, umožňuje svým přebytkem výko
nu startovat i na travnaté ploše. Je upevněn 
vodorovně na dřevěném loži. Úhel ohybu 
původního výfuku je zvětšen; odklání se od 
trupu. K pohonu však plně postačí motor 
o zdvihovém objemu 2,5 cm3. Plastiková 
palivová nádrž Modela (100 cm3) je nasunuta 
v krabici na motorové přepážce; uzávěr 
a palivové hadičky jsou v prostoru motoru. 
Maketový vrtulový kužel lze nahradit kuželem 
Modela o průměru 45 mm.

ňizeni je táhlové s převodovými pákami. 
V trupu jsou táhla balsová, v křidle drátová

v plastikových trubkách; ostatní krátká táhla 
jsou z tuhého drátu, bez vedení. Táhla 
křidélek a výškovky se připojí k servu a páce 
výškovky při sestavování modelu.

Potah. Trup a křidlo jsou potaženy středně 
tlustým, ocasní plochy tenkým papírem. 
Povrchová úprava je běžná. Celý model je 
bílý, horní část předku trupu a další doplňky 
jsou červené, pruh na trupu a imatrikulace 
jsou šedomodré.

Létáni. Prototyp létá klidně, stabilně, při 
realistické rychlosti je velmi dobře ovladatel
ný a kormidla přiměřeně citlivá.
Stavební plánek ve skutečné velikosti (3 
listy A1) a s úplným stavebním popisem 
vyjde pod číslem 141s ve speciální řadě 
plánků Modelář.

Název: Grob G-109
Konstrukce: Jaroslav Fara
Typ: sportovní RC maketa 

kategorie RC-MM
Rozpětí: 2770 mm
Délka: 1315 mm
Hmotnost:
Křidlo

2400 g

plocha: 57,3 dm2
profil: Eppler E209, E205
hlavní materiál: 

Ocasní plochy
balsa

plocha VOP: 6,9 dm2
profil: souměrný
hlavní materiál: 

Trup
balsa

hlavní materiál: 
Doporučený

balsa, překližka

motor:
Ovládané

2,5 až 3,5 cm3

prvky: směrovka, výškovka, 
křidélka, připusť motoru

Hlavní materiál:
Balsové prkénko šíře asi 70, dl. 1300: tl. 
5 — 5 kusů, tl. 3 — 3 kusy, tl. 2 — 8 kusů, tl. 
1 — 1 kus, tl. 8 — 1 kus 
Lišta borovicová (smrková) dl. 1300: 3x10 
— 6 kusů
Překližka letecká: tl. 3 — 300x600, tl.
1 — 220x600
Bukový hranol 12x12 dl. 200 
Drát ocelový ø 1,6 dl. 2000 
Dural tvrdý: tl. 2,5 až 3 — 60x180, tl. 1 — 25x 
80
Potahový papír: středné tlustý 6 archů, tenký
2 archy
Nitrolak: vypínací 500 g, zaponový 500 g 
Nitroemail bílý 400 g 
Syntetický (epoxidový) čirý lak 200 g 
Lepidlo (acetonové, disperzní) 200 g, epoxi
dové
Kola 0 50 — 2 kusy, ø 28 — 1 kus 
Palivová nádrž Modela 100 cm3 — 1 kus

MODELÁŘ · 1/1986 15 15



O d samého začátku bylo patrné, že 
Američané nechtějí zůstat nic dlužni 
své pověsti. Závody kolem pylonů 

vznikly v USA před mnoha léty a jsou tam 
velmi oblíbené; především národní kategorie 
Formule 1, která se od kategorie F3D nyní liší 
prakticky pouze v detailech (palivo a výfuk).

Pořadatelé přísně dodržovali organizační 
pravidla FAI a kladli velký důraz na bez
pečnost funkcionářů, kteří byli u všech tří 
pylonů chráněni drátěnými klecemi (obr. 1). 
Časoměřiči byli zabezpečeni stejně, navíc 
byli umístěni uvnitř dráhy přímo na startovní 
čáře, asi tři metry od závodníků na první 
pozici.

Další změnou bylo, že mávači u pylonů 
č. 1 stáli na opačné straně pylonů, než určují 
pravidla FAI. Měli tedy pylon na své levé 
straně, což jim umožňovalo bezchybně určit 
okamžik, kdy model doletí na jeho úroveň 
(pylon sloužil jako záměrný bod). Tuto 
změnu účastníci MS uvítali.

Místo prapory signalizovali mávači u pylo- 
nu č. 1 světly, která mají jednu nevýhodu: 
jisté zpomaleni při rozsvěcování. Většina 
závodníků proto zalétávala za pylon č. 1 dále, 
než je u nás zvykem. Nevýhodou je i potřeba 
výkonného zdroje elektrické energie.

Všichni časoměřiči, mávači a rozhodčí byli 
po celou dobu závodu spojeni rádiem se 
startérem, kterému průběžně podávali 
zprávy o závodnících, kteří chybně oblétli 
pylon. Okamžitě po skončení letu startér 
zapsal výsledek na startovní kartu, kterou 
každý odevzdal po návratu do depa ke 
zpracování počítačem, tedy podobně jako 
u nás třeba na VC Modely. Na kartě byly 
kromě výsledků a jmen závodníků i startovní 
číslo, povolený kmitočet, předpokládané 
počasí, rozlosování jednotlivých letů a také 
to, kolik se poletí celkem letů a kolik 
výsledků se bude škrtat, takže nebylo o čem 
diskutovat. Po každém ze čtrnácti kol byly 
vyhlašovány průběžně výsledky jednotlivců 
i družstev, takže bylo podle čeho určovat 
další taktiku. Za zmínku stojí také absolutní 
ukázněnost všech závodníků — nikdo nekri
tizoval startéra, rozhodčí nebo mávače, ni
kdo nereklamoval rušení nebo svůj chybný 
oblet pylonů,

Přejímka modelů proběhla na nebývalé 
úrovni. Pořadatelé sice ustoupili od přísného 
posuzování maketovosti, (to je dosud nevy
jasněná otázka v pravidlech FAI), zato ale 
velmi pečlivě kontrolovali technický stav 
modelu (vůle v servech, táhlech, závěsech 
křidélek a připevnění křídla).

Nejlépe připraveni přijeli na MS Australa
né — nebýt našeho týmu, vyhráli by kromě 
soutěže družstev i soutěž jednotlivců. Všichni 
použili nové japonské motory OS Max ABC 
s diskovým šoupátkem.

Motory jsou robustní, především v uložení 
klikového hřídele, a jsou perfektně zpraco
vány. Tlumiče byly typu Magie Mijffler (MM), 
nakresleného v Modeláři 7/1985. časování 
výfuku měli podle vynálezce zázračného 
výfuku R. Phelana všichni Australané okolo 
175° nebo méně; zvětšování časování prý 
k ničemu nevedlo. V celkovém pořadí druhý 
R. Phelan tvrdil, že po MS s výfuky typu MM 
končí a že přejde na klasické laděné výfuky. 
Domnívá se, že se podstatně zlepší, protože 
laděný výfuk lze snáze naladit na maximální 
výkon. Australany dosahované časy se pohy
bovaly okolo 82 s.

Všichni Australané používali velmi tvrdé 
uhlíkaté vysokootáčkové vrtule se širokými 
listy ve tvaru turecké šavle. Průměry vrtulí se 
pohybovaly okolo 190 mm (nebo méně), 
stoupání okolo 160 mm. Na zemi jim motory 
točily 23 500 ot/min. ve vzduchu pak podle 
mého soudu hodně přes 30 000 ot/min. To, 
že nejsou výfuky MM v provozu tak bezpro- 
blematické, dokazoval při každém startu 
sám jejich konstruktér R. Phelan, který 
spouštěl svůj motor podle stopek 12 až 15 s 
před startem a vždy měl potíže, aby motor 
včas a dobře naladil. Dvakrát se mu stalo, že 
proladil, takže odstartoval o 3 až 4 s později.

Všechny australské modely (převážně typu 
Mustang) byly aerodynamicky čisté a velmi 
dobře propracované se skvělou povrchovou 
úpravou. Třetí v celkovém pořadí G. Mat
hews, který zaletěl na MS druhý nejlepší čas 
79,8 s, použil pro některé lety náhradní

V

Obr. 1

Organizace 
a technika na

MS F3D
model se sklápěcím podvozkem. Motor měl 
uložen v duralové vaničce (podobně jako 
u týmového upoutaného modelu). Jako jedi
ný Australan použil klasický laděný výfuk 
OPS s tlumičem, naladěný na velmi vysoké 
otáčky — za letu motor točil asi přes 
33 000 ot/min. s malou dřevěnou vrtulí 
s širokými listy, podobnou našim testovacím 
vrtulím MVVS. Po našem Miss R. J. to byl 
nejrychlejší model MS.

Technika pilotáže Australanů se příliš 
neliší od evropské, pouze zatáčkou kolem 
pylonů č. 2 a 3 létali na rozdíl od nás na 
dvakrát, což svědčí o vysokých kvalitách 
pilotů. Otázkou zůstává účelnost — sám 
nevím zda je to rychlejší než náš táhlý 
oblouk.

Druhé místo v soutěži družstev obsadili 
Italové, kteří přijeli s novými modely 
— prakticky kopiemi našeho modelu Miss R. 
J. Tradičné použili italské motory OPS 
s laděnými výfuky OPS. opatřenými navíc 
tlumiči hluku; tato kombinace je prý mnohem 
méně citlivá na ladění než výfuky, které 
používáme my. S tím lze souhlasit, ale Italové 
nechtěli připustit, že je to za cenu ztráty

Obr. 2

výkonu, což jsem vyzkoušel před odjezdem 
do USA i já. Italové používali nám velmi 
známé vrtule „prostějovky" 200/150 v lami
nátovém provedení.

Výkon Italů na MS nás moc nepřesvědčil. 
Přijeli pozdě a na trénink jim nezbyl (kromě 
oficiálního) žádný čas, což se znatelně 
projevilo na výkonu celého družstva. Také 
motory prý dostali od výrobce na poslední 
chvíli, nebyli na nězvyklí,a tak měli při laděni 
motorů v depu plné ruce práce. Byli nervózní 
a chybovali: Missaglia při utahování vrtule 
dvakrát přetrhl v závitu klikový hřídel.
0  strhané závity v hlavách motorů a v ložích 
motorů také nebyla nouze; dokonce i špatně 
připevněné křídlo znamenalo havárií mode
lu. Navíc Italové na MS přijeli v nekomplet
ních týmech, což jim na klidu také nepřidalo.

Třetí v soutěži družstev skončili nešťastni 
Američané, které po celou dobu MS proná
sledovala smůla. Nemohu se ale ubránit 
pocitu, že Američané tak trochu MS podceni
li, o čemž svědčí i skutečnost, že reprezen
tanti nestartovali ani na národním šampio
nátu F3D, který se létal na témže letišti týden 
před MS.

Nejlepší americký tým D. Shadel — J. 
Shinohara, aspirující na vítězství, rozbil 
v průběhu MS oba modely a nedolétal. Druhý 
tým T. Christopher—H. Lord hned v úvodu 
prvého letového dne dvakrát nenaladil motor 
Supertigre, opatřený výfukem MM, neodstar- 
toval a měl dvě nuly. Nakonec si nejlépe vedl 
tým E. Nikodém—E. Nikodém, kterému se 
nejméně věřilo. Na modelu použil japonský 
motor OS Max s výfukem MM. Všichni 
Američané měli potíže s laděním motorů. 
Dalo se to očekávat, protože jsou zvyklí 
z Formule 1 používat palivo s nitrometanem, 
který značně zjednodušuje ladění motorů 
a jejich obsluhu. Všichni Američané použili na 
MS upravené modely národní kategorie 
Formule 1, které vynikaly především výbor
ným zpracováním a skvělou povrchovou 
úpravou. Úzkostlivě hlídají hmotnost modelů 
na povoleném minimu 2200 g, což má údajně 
velký vliv při startu a zatáčkách. Nejrychlejší 
z Američanů D. Shadel jako jediný použil 
speciálně upravený motor Supertigre s kla
sickým hranatým laděným výfukem a dře
věnou vrtulí o rozměrech 195x170 mm tvaru 
vrbového listu, tedy obdobnou, jakou pou
žívají všichni pylonáři v USA na modelech 
Formule 1 (obr. 2). Na otázku, proč používají 
dřevěné vrtule, D. Shadel, smutně se dívaje 
na naši laminátovou, pokrčil rameny 
a odpověděl, že se v USA dosud nenašel 
výrobce. V tréninku D. Shadel dokázal 
— a pak i při MS — létat kolem 81 sekundy. 
Bylo to ale hlavně tím, že je vynikající pilot 
s pevnými nervy, což platí i o ostatních 
Američanech, přestože jejich věkový průměr 
je kolem padesáti let.

Američané jsou zřejmě vylétaní z Formule
1 — dokáží létat okruh za okruhem stejné, 
bez korekcí dráhy a seknutí pylonů. Přede
vším pylony 2 a 3 oblétávají s naprostou 
jistotou a přesností, prakticky bez rezervy, ve 
vzdálenosti dvou až tří metrů. Prostě umějí 
a my bychom se to měli od nich co nejdříve 
naučit. Seknutí pylonů vylučují — je to ztráta, 
která se nedá dohonit a výsledek takového 
letu se prakticky rovná nule.

Podařilo se mi získat část křídla rozbitého 
modelu D. Shadela, kterou jsme podrobil 
rozboru. Profil (na barevném obrázku) 
a konstrukce se kupodivu příliš neliší od 
našich zvyklostí. Pouze balsa na povrchu 
křídla je tlustší (asi 2 mm), stejně jako skelná 
tkanina na povrchu křídla (asi 60 g/m2).

Překvapením pro nás bylo, že při stavbě

16 MODELÁŘ - 1/1986 16



Obr. 4

Lauda), hlavní protagonista Formule 1, Mike 
Atzei, držitel rekordu časem 69,7 s, Tom 
Christopher, reprezentant USA v F3D, Gary 
Hover a další. Nejvíce nás zaujalo, ják všichni

sta r t

Obr. 3

křídel Američané nepoužívají u nás tak, 
běžnou „vakuovou" technologii, takže křídli 
jejich modelů jsou v průměru o 150 g těžšj/

Dalším překvapením pro né bylo, ki 
zjistili, že laminátový trup našeho modQfu 
Shark je kvůli pevnosti a především vibr/gfm 
vypěněn polyuretanovou hmotou, 
pro zhasínání motoru všichni použív. 
tého serva, které v našich modele/ 
tečně hledali. Našemu řešení se vej 
vovali.

Používané RC soupravy byly neříznějších 
značek, ale pokud možno nejednodušší. 
Většina Američanů (i řada ostamiph účastní
ků MS) neměla vysílač zavěšeny ,na krku, ale 
držela jej v rukou. Rozdělení funkcí je 
většinou klasické, na levém ovladači mají 
výškovku a směrovku, na pravém křidélka; 
„jednoruč" je vzácností. /Použíýaná servi 
nemají prakticky žádnou yují ani/mrtvý choj 
páky a táhla jsou také jt/solu tně bez vf 
Antény přijímačů jsou vjtŠinoú ukryté v 
pu, naše antény v křidlách /byly ojedibjtfé, 
i když z hlediska ruše jljso i/ výhodnější.

Postřehy z USA by/nebyjy úplné, kdybych 
se nezmínil také o Fjóm-iuif 1. Je to ^ťcůtečné 
zážitek. Na startovn/čéřese sejdou.vždy čtyři 
dvojice, jejichž mc/dely,-startér vyšle na traf 
v těsném sledu benem'\,3 sekundy. Motory 
nemají tlumiče miýru/používané/.minipipe" 
hluk ještě násojjL/což atmosfér// a napětí na 
startu jen dramatizuje. Závoďse letí na deset 
okruhů, v příoadě'seknutý pylonu na jede
náct. Létá seř ría rozdíl oo^pravidel FAI „na 
body": za ppvplí místo jspu/4 body, za druhé 
3 body atd/zš deproléblufí cílem žádný bod. 
Body se /sčítají, podlý součtu se určuje 
celkové poradí. Abý/byl závod skutečně 
seriózní fa - lýlichni .měli stejné šance, musí 
prakticky/ietét každý s každým. V národním 
mistroýsfv/ Formule 1, kterého jsme se jako 
divácý ZúcastnkL/startovalo 60 závodníků, 
takže ýa/létalt/tfi dny.

Nejši/néjší/skupina pylonářů. Samurai Ra- 
cinfl Ťnéam jropr. 3), přijela z Kalifornie, šéfem 
této- stáje/ ttterou i částečně financuje, je 

aričan Japonského původu Jim Shinoha- 
kterýýyhledává a kolem sebe soustřeďu- 
nojl/epší piloty z Kalifornie a okolí, 

nurajům patří D. Shadel (zvaný Niky

neustále 
ulf palivové 

jících kří- 
atří také 

!á). Křídlo 
kovovými 

dlo a trup 
vou pryž, 

}a neopaluje 
lité opravuji 
uložené také 
ijí je jedním 

ím. Američané 
ravu, aerody- 

álnl hmotnost 
si, že štěrbiny 
lek a přechody 

'přelepují tenkou 
závodů dokonce 

pně odstraňovali 
i přejímce modelů, 
ysl se rozepisovat,

0 své modely a motory v 
pečují. Po každém startu koj 
hadičky, utažení šroubů, 
dlo a serva, vrtule, do 
výměna svíčky (i kdy: 
přitahují na rozdíl od 
vruty o průměru 6 m, 
nevkládají molitan, 
která velmi dobře 
se. Oděrky na 
a zalešfují. Kapoj 
v silikonových 
niplem s bajoi 
hodně dbají 
namickou čisto 
svých modelů. VŠI 
kolem kapoty motoru, ki 
mezi kříoljbm a trupei 
samolepicí páskou. Běl 
ze svýbh modelů p-
1 nálepky, které dostalj

O /notorech nemá /sj 
prořože jde o typy KSB a Supertigre, vhodné 
prp balivp s nitromětanem. Jen pro zajíma
vost: s dřevěnou vrtulí 8 1 / 4 x 6  1/2 točí na 

l i  22 000 ot./rain, časování výfuku se 
/póhybúje kolem W0°. Nepoužívají laděné 

výfuky, ale krátké/,,minipipe“ , které údajně 
/ /přidávají 2000 ot/min. ve všech režimech. 
/  Obýluha a ladění motoru je mnohem snažší 

a dá se letět ř s 'nevyladěným motorem, což 
s laděným výfukem nelze. Sám D. Shadel 
přiznal, že Je/čeká hodně starosti a práce 

/ v  kategorii/FpD (bez nitrometanu a s tlumiči) 
a že má ̂ ojsavy, zda to některé Američany 
neodrad/

Jak tp yýpadá na závodní dráze? Po startu 
se všicpni piloti s mechaniky přesunou 
k pyldnům 2 a 3, aby mohli lépe kontrolovat 
své óplety kolem obou pylonů. Zde mají 
modely také nejmenší výšku — asi 5 m, 
naopak u pylonů č. 1 létají ve 20 až 30 

třech, 'tedy nikoli jako u nás. Nedokázali 
to dost dobře zdůvodnit — je to návyk. 

Opouštěli, že létání v horizontu bude asi 
/chlejší, ale také náročnější a pro modely 

nebezpečnější. Nejrychlejší časy na jeden 
okruh jsme naměřili pod 7 sekund, jsou tedy 
minimálně o 0,8 s rychlejší než Evropané. 
Mají také ale výhodnější — užší — letovou 
dráhu: vzdálenost mezi pylony 2 a 3 je pouze 
30 m (obr. 4). Celková délka dráhy je však 
shodná s dráhou FAI. Po celou dobu závodů 
jsme měli možnost kdykoliv být uvnitř letové 
dráhy u časoměřičů, sledovat závod z bez
prostřední blízkosti a měřit, co se dalo. 
Američané jen kroutili hlavami — naše 
počínání nechápali. Ale my jsme se stopkami 
v ruce postupně získali přehled, jak létají. 
Když jsme jim nakonec ukázali tabulky 
s časy, za něž prolétli jednotlivé okruhy, byli 
velmi překvapeni. Nejrychlejšl Američané 
dosahovali časů kolem 75 s. Kratší časy 
bývají jen ojedinělé a náhodné. Nejrychlejšl 
čas 73 s zaletěl Mike Atzei. V připojené 
tabulce (obr. 5) je možnost srovnání výsledků 
nejlepších. V kolonce, označené 0, je uveden 
čas od startovní čáry k pylonu č. 1, pod 
číslem 1 je uveden čas v cíli prvního okruhu, 
pod číslem 2 druhého okruhu, pod číslem 
3 třetího atd. Pod číslem 10 je celkový čas na 
deset okruhů, tedy na vzdálenost 4 km. 
Z tabulky je patrné, kdo a kde má rezervy. 
Používání této tabulky mohu z vlastní zkuše
nosti doporučit pro trénink i pro závody 
— pomůže při rozboru letu a zjišťování chyb.

Mistr sportu Zdeněk Malina

19,^/?t,6 33,3 40,8 48,4 55A
11,1 332 40,6 48,1 55,1
11,7 / Μ  26,9 33,9 41,1 48,4 55,4
11,5,y7§,5 27,0 34,1 40,3 48,5 553
11,® 19,3 26,6 33,0 40,1 48,5 56,1

68,8

69,5
69,7
70,2
70,1

Obr. 5
0 1 2 /

W
4 5 6 7 8 9 10

D. SHADEL 5,4 11,5 19 tf / ^ , 6 33,3 40,8 48,4 55/4 62,1 68,8 75,6
M ATZEI 5,8 11,1 V / / '26,3 332 40,6 48,1 55,1 62,0 69,5 76,6
D. SHADEL 5,4 11,7 26,9 33,9 41,1 48,4 55,4 62,0 69,7 76,8
G. HOVER 5,5 11,5, f ik  5 27,0 34,1 40,3 48,5 553 63,0 70,2 78,1
D.JEET 6,0 m ' 19,3 26,6 33,0 40,1 48,5 56,1 630 70,1 78,3

MODELÁŘ · 1/1986 · 17 17



Klemm 
L-25 d

Historie tohoto úspěšného cvičného 
a sportovního letadla začíná již v roce 1919, 
kdy Hans Klemm, později označovaný za 
„otce německých sportovních letadel," vy
tvořil letoun L-15, poháněný motocyklovým 
motorem Harley Davidson o výkonu 9,2 kW. 
Po něm následovaly typy L-18, L-20 a v roce 
1925 dokonce lehký dvoumotorový letoun 
L-21, navržený speciálně pro závod kolem 
Německa. V roce 1928 Klemm upravil úspěš
ný typ L-20, dosud létající s motorem 
Mercedes F-7502 o výkonu 13,9 kW, pro 
motor Mercedes o výkonu 29,4 kW; po 
úpravě draku pak vznikl nový typ, označený 
L-25, určený nejen pro školní a sportovní 
užití, ale i k nácviku akrobacie.

Právě všestrannost použití, daná i možno
stí instalace motoru o výkonu až 73,6 kW, 
umožnila nebývalé rozsáhlou a u sportovního 
letadla do té doby nevídanou sériovou 
výrobu. Od roku 1928 do roku 1939 bylo 
vyrobeno celkem 600 kusů různých modifi
kací. Lišily se především použitými motory; 
kromě již zmíněných byly montovány motory 
Salmson AD-9 o výkonu 33,12 kW, Siemens 
Sk-13 (64,77 kW), Blackburn Cirrus, AS 
Genet (64,77 kW), Argus AS-8 (73,6 kW), 
BMW Xa (44,16 kW) de Havilland Gipsy, 
Poorboy (55,2 kW), Hirth Hm-60 (52,99 kW) 
a do posledních kusů pak Hirth HM-60 
R (58,88 kW), určený již pro další typ v řadě 
letounů Klemm — L-35. „Pětadvacítky" s tím
to motorem nesly označení „d".

Letouny Klemm L-25 byly ve všech modifi
kacích provozovány i s plováky (pak byly 
označeny WL-25) nebo s lyžemi. Na letou
nech Klemm L-25 byly vytvořeno několik 
pozoruhodných sportovních výkonů: v roce 
1929 německý dálkový rekord 1705 km, 
v roce 1930 pak na něm známý plachtař ing. 
Wolf Hirth uskutečnil 24 000 km dlouhý let 
z Berlína přes Island a Kanadu do USA. 
Letadla Klemm L-25 se ve třicátých létech 
zúčastňovala i všech leteckých závodů 
v Německu, například dále popsaný L-25d 
s poznávací značkou D-ENEX úspěšně star
toval v závodě Deutschlandflug 1935.

Letouny Klemm L-25 byly vyváženy do 
řady evropských zemí, několik jich ještě 
koncem sedmdesátých let létalo (s původ
ními motory!) v NSR, Lucembursku a Švýcar
sku.

TECHNICKÝ POPIS

Klemm L-25d byl dvoumístný jednomotorový 
dolnoplošník s pevným podvozkem a pevnou 
ostruhou, používaný k výcviku, sportovnímu 
létání, nácviku akrobacie a k vlekání větroňů.

Křidlo celodřevěné konstrukce mělo jeden 
nosník, tvořící s tuhým potahem náběžné 
části mohutnou torzní skříň. Vnější části 
křídla se daly u centroplánu oddělit, takže

letoun bylo možno transportovat po ose za 
osobním automobilem. Křidélka byla rovněž 
dřevěná, s diagonálními žebry. Části polepe
né překližkou nebyly potaženy plátnem (platí 
pro celé letadlo), štěrbina mezi vnějšími 
částmi křídla a centroplánu byla z obou stran 
překryta pásem hliníkového plechu.

Trup obdélníkového průřezu s oblou horní 
částí byl rovněž celodřevěný, polepený pře
kližkou. Vnitřek byl křížově vyztužen ocelo
vými dráty. Otevřené pilotní prostory byly 
obšity kůží a opatřeny průhlednými větrnými 
štítky. Přední pilotní prostor byl vybaven 
dvěma zpětnými zrcátky. Přístrojové vybave
ní se dost lišilo. Šizeni klasického uspořádáni 
(s lanky a kladkami) bylo zdvojené. Za 
zadním pilotním prostorem byla schránka na 
zavazadla, přístupná duralovými dvířky. Mo
torový kryt z plechu byl snlmatelný.

Ocasní plochy samonosné dřevěné kon
strukce měly stabilizátor a kýlovku polepené 
překližkou a kormidla potažená plátnem. 
U vodorovné ocasní plochy bylo možné na 
zemi měniťúhel náběhu.

Přistávací zařízení bylo klasického ostru
hového typu. Letouny prvních sérii byly 
osazovány vysokotlakými pneumatikami, od 
roku 1935 (přibližně) pak nízkotlakými (ba
lónovými) pneumatikami. Podvozek byl od
pružen tříbodovým závěsem v gumových 
blocích. Po skončení II. světové války se na 
některých zachovaných letounech objevily 
aerodynamické kryty kol hlavního podvozku. 
Ostruha byla původně pevná, odpružená 
listovými pružinami a s botkou, u zachova
ných kusů byla v několika případech nahra
zena řiditelným ostruhovým kolečkem.

Motorová skupina. Řadový vzduchem 
chlazený motor Hirth HM-60 o výkonu 
52,99 kW nebo Hirth HM-60 R o výkonu 
58,88 kW, opatřený pevnou dřevěnou dvoull- 
stou vrtulí. Palivová nádrž o objemu 64 litry 
byla umístěna za motorovou přepážkou. 
Některé letouny byly vybaveny motory Hirth 
upravenými pro létání na zádech.

Zbarvení bylo značně rozdílné. Většina 
letadel na počátku třicátých let byla impreg
nována čirým lakem (celonem), takže měla 
barvu březové překližky a plátna. Letoun 
poznávací značky D-ENEX měl černé imatri- 
kulace z obou stran trupu i křídla. Černá 
značka F4 byla na bílém, černě lemovaném 
podkladu, stejně jako písmeno P. Kryt 
motoru, horní oblá část trupu k přednímu 
pilotnímu prostoru, kryt zavazadlového pro
storu, podvozek a překryt spojení křídla byly 
stříbrné. Pruhy na svislé ocasní ploše byly 
(shora) černé, bílé a červené.

Koncem třicátých let byly letouny celé 
stříbrné s černými poznávacími značkami. 
Fotografie této úpravy se ale nezachovaly, 
zmínky jsou pouze v technických popisech 
závodů.

Maďarský Klemm L-25d s poznávací 
značkou HA-OBN měl sytě červený trup 
s krémově bílými ozdobami a bílou imatriku- 
lací na obou stranách trupu. Nosné plochy 
byly bílé s imatrikulacemi v barvě trupu — na 
jedné polovině křídla byla písmena HA—, na 
druhé OBN.

V sedmdesátých létech renovované letou
ny byly již zbarveny pestřeji. Letoun 
s poznávací značkou D-EJOL byl celý v barvě 
slonové kosti s červeným zužujícím se pru
hem na trupu (začínal až za motorovým 
krytem). Červená byla i směrovka, motorový 
kryt, které měly ale světlejší odstín. Na kýlov- 
ce byla vlajka NSR, na trupu pod pruhem 
pak z obou stran černá imatrikulace.

Letoun LX-MAP měl trup, SOP a náběžnou 
část křídla červené, pruh na trupu, šipku na 
SOP a imatrikulaci bílou, křídlo a VOP 
zelené. Na SOP byl znak sestávající ze tří 
bílých křídel na modrém podkladu.

Technická data a výkony. Rozpětí 13,00 m, 
délka 7,43 m, výška 2,0 m, plocha křídla 
20,0 m2, hmotnost prázdná 420 kg, letová 
680 kg. Nejvyšší rychlost ve vodorovném letu 
150 km/h, cestovní 130 km/h, přistávací 
70 km/h (s motorem Hirth HM-60). Stoupa
vost do 1000 m 7,8 min, dostup 3500 m, dolet 
720 km.

Zpracoval: Arnošt Ungermann 
Výkres: Richard Metz 

Literatura: časopis Flugsport 
P. Pletschacher: Deutsche 

Sport Flugzeuge

18 MODELÁŘ - 1/1986 18



MODELÁŘ - 1/1986 19 19



Rok 1985 byl pro čs. raketové modeláře 
nad jiné úspěšný. Na VI. mistrovství světa 
v BLR získalo naše reprezentační družstvo 
devět medailí. Naši reprezentanti podali 
v BLR mimořádný výkon, a to nejenom jeden 
či dva, ale všichni. Na tom, že dokázali 
porazit početně silnější družstva svých sou
peřů, měla velký podíl jejich kolektivní 
spolupráce, při níž heslo „jeden za všechny 
a všichni za jednoho" skutečně nebylo jen 
prázdnou frází.

Jako asistenta trenéra, který naše družstvo 
v BLR vedl, když státní trenér O. Šaffek byl 
CIAM FAI jmenován do jury, mě takový 
úspěch pochopitelně těší dvojnásobně. Nic
méně lesk loňských medailí nám nesmí 
zaslepit oči. Je na místě položit si otázku: „A 
co dál?"

Cs. tým se v Bulharsku představil jako 
zkušený, vyzrálý kolektiv, který se dopouštěl 
jen minimálního počtu chyb. Na druhé straně 
však nelze ignorovat skutečnost, že věkový 
průměr jeho členů je třicet dvě léta, že 
všichni jsou ženatí a vesměs mají děti. 
Někteří navíc zastávají řadu funkcí, ať už 
v zaměstnání, ve Svazarmu nebo v jiných 
společenských organizacích. Až na jednoho 
jsou v užším reprezentačním výběru déle než 
pět let. Je jasné, že nemohou reprezentovat 
do nekonečna, že se dříve či později budou 
chtít s vrcholovým sportem rozloučit.

Zúčastňuji se každoročně všech vrchol
ných soutěží i řady dalších, a mám tedy 
o výkonnosti raketových modelářů určitý 
přehled. Bohužel, musím s politováním kon
statovat. že ti soutěžící, kteří by snad mohli 
stávající reprezentanty v budoucnu nahradit, 
se dají spočítat na prstech jedné ruky.

Raketové modelářství se v posledních 
létech dostalo už do takového stadia, že 
chce-li si někdo vydobýt místo na špičce, 
musí se mu věnovat celoročně, obětovat mu 
všechen volný čas a někdy i nemalé finanční 
prostředky. Nehodlám rozebírat, zda je to 
správné, ale taková je skutečnost. Problém 
je v tom, že mnozí raketýři, hlavně z řad těch, 
kdo ještě pamatují začátky tohoto sportu 
u nás, si to dosud neuvědomují. Jejich 
příprava je nárazovitá a většinou se omezuje 
jen na dobu bezprostředně před vlastní 
soutěží. Že v takovém případě nemůže být 
ani řeči o nutném pravidelném tréninku, 
natož pak třeba o nějakých zkouškách 
nových typů modelů atp„ je nasnadě.

I tímto způsobem lze uspět Jenže jenom 
jednou či dvakrát, nikdy ne trvale. A za jediný 
mimořádný výkon se do reprezentace určitě 
nikdo nedostane. Nárok má jen ten, kdo 
vykazuje vysokou výkonnost po dobu několi
ka let.

Bohužel těch, kteří se připravují skutečné 
cílevědomě, s perspektivou několika let, je 
opravdu jen několik. A pokud se snad někteří 
naši přední raketoví modeláři domnívají, že 
je soudím příliš přísné, mám k nim jedinou 
otázku: „Už jste začali s přípravou na letošní 
mistrovství republiky? — Ne? — Tak vidíte!"

Rozhlédnutí 
světem raket

Stříbrný model 
z mistrovství světa

V kategorii S6A jsme na loňském 
mistrovství světa dosáhli našeho nej
většího úspěchu v soutěži družstev: po 
dramatickém boji jsme obsadili první 
místo. V soutěži jednotlivců zůstal 
v roziétávání mistr sportu Jiří Táborský 
jen o 7 s za vítězným obhájcem titulu 
Bulharem Jordánem Pavlovem. 
J. Táborský létal s modelem po
háněným motorem TAK A-3-7, úprava 
na motor MM však spočívá jen ve 
zvětšení průměru spodní části. Větší 
průměr spodku rakety by teoreticky 
měl zlepšit je jí stabilitu. Motor TAK má 
však jednak menší hmotnost, jednak 
i větší počáteční tah než motor MM. 
Rozměry stabilizátorů by proto měly 
zůstat zachovány, a nebude asi na 
škodu, jestliže je dokonce trochu zvět
šíme.

K STAVBĚ
Model byl navržen tak, aby měl co 

nejmenší hmotnost, tedy bez jakýchko
liv zbytečných části, jako například 
obvyklé pouzdro redukce atp. Trup 
a hlavice jsou ze skelného laminátu. Při 
použití epoxidové pryskyřice E-15 
a tužidla AT-50 má model bez motoru 
a návratného zařízení hmotnost asi 3 g, 
přičemž je dostatečně pevný.

Trup 1 je svinut na teflonovém trnu
0 průměru 17,9 mm ze dvou vrstev 
skelné tkaniny o plošné hmotnosti 
30 g/m2, prosycené epoxidovou pry
skyřicí E-15 s tužidlem AT-50. Trn 
z teflonu není třeba separovat. Ne- 
máme-li jej k dispozici, lze použít
1 kovového, který natřeme hustou vaze
línou a obtočíme jednou vrstvou Aloba- 
lu (prodávaného v roli, nikoliv skláda

ného) nebo tenkého kondenzátorového 
papíru. Použití ochranného papíru ne
bo Alobalu je nutné, vazelína nesmí 
přijít do přímého styku s pryskyřicí.
Z hotového trupu jej potom odloupne
me nebo odleptáme roztokem hydroxi
du sodného (louhem).

Navinutý trup omotáme „Štěpařskou 
páskou" (k dostání v prodejnách Dro
gerie za 4,50 Kčs), aby se přebytečná 
pryskyřice a případné bublinky vzdu
chu vytlačily na povrch. Po zatuhnutí je 
trup tepelně vytvrzen při teplotě 150 °C. 
Tepelné vytvrzení je nutné pouze při 
použití zahraničního tužidla AT-50. Po
kud použijeme tužidel našich, postupu
jeme podle návodu výrobce. K lamino
vání lze v nejhorším případě použít 
i běžné pryskyřice Epoxy 1200, v tom 
případě ale budeme muset kvůli zacho
vání dostatečné tuhosti modelu zvětšit 
počet vrstev skelné tkaniny na tři.
V žádném případě nedoporučuji pry
skyřici ředit, ať už acetonem nebo 
metylalkoholem. Jakékoliv ředidlo totiž 
zhoršuje mechanické vlastnosti vytvr- 
zené pryskyřice.

Vytvrzený trup vybrousíme do hladka 
jemným brusným papírem.

Hlavice 2 je laminována ze tří vrstev 
skelné tkaniny 30 g/m 2 do negativní 
dělené formy z teflonu. Výřez pro 
spojovací nit v ní zhotovíme dodatečně 
ostrým skalpelem. Laminování hlavice 
je poměrně náročné, dobře však po
slouží i hlavice zhotovená běžným 
způsobem na vrtačce z balsového 
hranolu, kterou zevnitř vylehčíme od- 
frézováním nebo odvrtáním.

Redukce 3 pro motor je laminována ^  
ze tří vrstev skelné tkaniny 30 g/m2 na v

Elektronika 
anebo 
nový směr 
raketového 
modelářství?

Na obvodní konferenci Svazarmu 
v Praze 7 nás zaujalo vystoupení 
předsedy nové vzniklé 749. ZO Svazar
mu B. Uhlicha. Tato ZO Svazarmu má 
sice jako svou odbornost uvedenu 
elektroniku, ale se zaměřením na ama
térskou kosmonautiku. Jak vyplývá 
z programového prohlášení, hodlají se 
její členové zabývat aplikací elektroniky 
ve vyspělém raketovém modelářství, 
konkrétně využitím mikroprocesorové 
techniky při řízení letu malých son- 
dážních raket. Jejich činnost bude 
rozdělena do následujících odborných 
skupin: mikrotechniky; elektroniky 
a elektrotechniky; výpočetní techniky; 
raketové techniky; výchovy dalších 
kádrů; vedlejší hospodářské činnosti; 
spolupráce s dalšími ZO.

Všechny tyto skupiny budou spolu
pracovat a výsledným efektem by měl 
být malý vývojový program sondážních 
raket, směřující ke konstrukci raket 
vědecky nebo průmyslově využitel
ných. S programem souvisí i vývoj 
pozemního zařízení, které bude schop
né zabezpečit start, let a vyhodnocení 
údajů naměřených během letu. Tyto 
údaje budou sloužit jako zpětná vazba 
pro další vývojovou práci. Výslednou 
fází celého projektu by pak měla být 
spolupráce s výzkumnými ústavy, vyso
kými školami a dalšími institucemi, jako 
například ČSAV nebo Interkosmos.

Členové 749. ZO Svazarmu si vytkli 
program skutečně náročný. Nakolik jej 
dokáží naplnit, ukáže teprve budouc
nost. Nicméně, jak ukazuje vznik této 
ZO, ale i předchozí ustavení Skupiny 
vědeckého a technického rozvoje (Sve
tr) při RMK Praha 7 nebo program 
Amatérská stavba raket (Astra), o němž 
jste se před časem mohli dočíst 
v časopise Letectví + kosmonautika, 
sportovní raketové modelářství, tak jak 
je zatím známe a praktikujeme, není 
schopno pokrýt široký okruh zájmů 
všech příznivců raketové techniky. 
Doufejme tedy, že nový směr raketo
vého modelářství kombinovaného 
s elektronikou dostane ve Svazarmu 
zelenou. — áš—

20 MODELAň · 1/1986 · 20



i

TS-85b
silonovém trnu, separovaném včelím 
voskem. (Teflonový trn je pochopitelně 
výhodnější, ale neměl jsem jej k dispo
zici.) Za cenu určitého zvýšení hmot
nosti ji můžeme i nakašírovat z papíro
vé hnědé lepicí pásky.

Stabilizátory 4 vybrousíme do sou
měrného profilu o největší tloušťce 
0,7 mm z tvrdé balsy zrcadélkového 
řezu a třikrát je lakujeme čirým vrchním 
lesklým nitrolakem. Po zaschnutí 
každou vrstvu laku přebrousíme brus
ným papírem o zrnitosti nejméně 400.

Spojovací nit 5 na prototypu modelu 
pochází ze SSSR. Je bavlněná, 
o průměru 0,7 mm. Stejně poslouží 
jakákoliv jiná, která je dostatečně pev
ná a přitom odolná vůči teplu, tedy 
z přírodního materiálu.

Všechny díly modelu jsou k sobě 
slepeny dvousložkovým rychle se vytvr
zujícím lepidlem Devcon. Domnívám 
se, že stejně dobrého výsledku dosáh
neme, jestliže díly, na styčných plo
chách zdrsněné brusným papírem, 
k sobě přichytíme acetonovým lepi
dlem a pak důkladně přelepíme epoxi
dovým lepidlem Lepox Rapid domácí 
provenience.

Streamer o rozměrech 120 
X 1300 mm je vyříznut z Mikalenty tak, 
aby vlákna papíru byla rovnoběžná 
s jeho delší stranou, a nastříkán fluo
rescenční barvou. Kdo ji nemá, může 
Mikalentu, obarvenou běžným způso
bem, nastříkat čirým vrchním lesklým 
nitrolakem. Uchycení streameru je 
běžné.

Model startuje z dotykové rampy 
o délce vedení zhruba 750 mm.

Jiří Táborský

Countdown-magazin
je název nového raketomodelářského časo
pisu v NSR. Iniciátory jeho vzniku jsou Karl 
Gum a Oliver Missbach, které známe jako 
účastníky mistrovství světa v PLR v roce 
1983. Časopis bude zatím vycházet čtyřikrát 
do roka. Má přinášet plánky úspěšných 
modelu z celého světa, reportáže ze soutěží, 
novinky v raketomodelářské odbornosti 
z NSR i ze zahraničí, drobné rady a zlepšo
váky i testy stavebnic a prodávaného raketo
modelářského příslušenství. Roční předplat
né je 17,50 DM. TS

Kurs instruktorů mládeže
Západočeského kraje se uskutečnil 7. pro
since minulého roku v prostorách MV Sva- 
zarmu v Plzni. Nejdelší přednášku na téma 
Konstrukce modelů a technologie stavby 
raket měl odborník nad jiné povolaný, letošní 
nejlepší svazarmovský modelář, mistr sportu 
Jiří Táborský.

Součástí kursu bylo i vyhodnocení uplynu
lé sportovní sezóny trenérem Západočes
kého kraje Josefem Martínkem. Ve své 
zprávě konstatoval, že činnost raketových 
modelářů v kraji je soustředěna do tří 
plzeňských klubů. Raketomodelářské 
kroužky mládeže při ODPM v Karlových 
Varech, Kraslicích, Sokolově, Aši, Přešticích 
a Kynšperku nad Ohři nejsou vedeny na 
dostatečně odborné úrovni.

Jak už to však bývá, instruktoři právě 
z těchto míst na školení chyběli, přestože 
pozvánky jim byly zaslány. Skoda!

—lád—

MODELÁŘ · 1/1986 · 21 21



Jablonecké
/  v  /zari

Již tradičně patří první víkend v září 
v Jablonci nad Nisou soutěžím lodních 
modelů, pořádaným klubem Admirál 
ZO Svazarmu k. p. Preciosa.

V sobotu 14. 9. se na Novoveském 
koupališti sešlo 80 modelů, které 
v deseti třídách soutěžily o nejlepší 
výkony v Vil. ročníku soutěže RC 
Admirál. Za chladného počasí byly 
výkony v rychlostních třídách průměr
né, i když 80 % modelů získalo I. VT.

Přehled vítězů: F1-V3.5: Fr. Hereš, 
Stará Boleslav 23,8 s (10 soutěžících); 
F1-V6,5: M. Havránek, Litvínov 18,4 s 
(11), F1-V15: J. Polák, Litvínov 17,6 s 
(5); F1E-1 kg: M. Vaňouch, Praha 
4 20,9 s (8); F1E+1 kg: M. Vaňouch, 
19,8 s (9); FSR-E: M. Vaňouch, 22 
okruhů (5), F3E: Z. Kozílek, Chomutov, 
136,1 b. (14); F3V: V. 2ák, Jablonec n. 
N. 141,7 b. (5); F2Ž: M. Tomášek, Ja
blonec η. N. 173,00 b. (5); F2: M. Krou
pa, Jablonec η. N. 188,66 b. (8).

Je potěšitelné zvýšení zájmu i výkon
nosti hlavně v technických disciplínách, 
zejména ve slalomu „elekter". Je to 
důsledek zajištění vhodných motorů 
i sintrovaných zdrojů naším obchodem.

V neděli 15. 9. se na veřejné soutěži 
sešlo opět 80 modelů v deseti třídách; 
výkony byly zhruba stejné a pouze 
v několika třídách se změnil vítěz:

Přehled nejlepších: F1-V3.5: F. He
reš, Stará Boleslav, 23,6 s (10 soutě
žících); F1-V6,5: M. Svoboda, Rýnovice 
18,5s (11); F1-V15: J. Polák, Litvínov 
18,4 s (5)\F1E-1 kg: M. Vaňouch, Praha 
4 21,00 s (7); F1E+kg: M. Vaňouch,

Praha 4 22,8 s (9); FSR-E: M. Vaňouch, 
Praha 4, 26 okruhů (5); F3E: F. Prýmek, 
Jablonec η. N. 138 b. (15); F3V: V. Žák, 
Jablonec η. N. 141,6 b. (5); F2Ž: M. 
Gvoždiak, Chomutov 178,66 b. (5); F2: 
M. Kroupa, Jablonec η. N. 188,66 b. (8).

Z porovnání výsledků obou soutěží, 
které proběhly za prakticky stejných 
podmínek, je zřejmé, že u rychlostních 
tříd, kde dost záleží na pohonu 
a spolehlivosti RC soupravy, je vytvoře
na „špička", která si udržuje stabilní 
výkony. V technických disciplinách (sla
lom a makety) pak rozhodují podmínky 
pro trénink, vhodná konstrukce trupu 
i pohoda závodníka.

Na tradiční 14. Modrou stuhu 
v sobotu 21. 9. bylo přihlášeno 118 
modelů dvanácti tříd. Hlavní cenu, 
Modrou stuhu, pro letošní rok vybojo
val ve vytrvalostním závodě maket třídy 
F2 domácí Martin Tomášek, který 
s modelem Doris za 30 minut ujel 14 
okruhů.

Potěšitelné bylo, že ve třídě E-X500 
startovali za pěkného, slunečného po
časí 52 žáci. Ve třídách maket se 
poprvé předvedly modely remorkéru 
H 300 Františka Durdise z Mostu, který 
za perfektní stavbu získal 90 bodů, 
a raketové fregaty Andrea Doria jablo
neckého modeláře Stanislava Pikory.

Přehled vítězů: E-X500: M. Jarůšek, 
Ledenice 100 b. (52); F1-V3,5: J. Fapšo, 
Turnov 22,9 s (9); F1-V6.5: M. Ha
vránek, Litvínov 18,8 s (9); F1-V15: J. 
Plák, Litvínov 19,2 s (,5); F1E-1 kg: Z. 
Kozílek, Chomutov 29,6 s (3); FlE+kg: 
Z. Kozílek, Chomutov 26,0 s (6); FSR 
F2: M. Tomášek, Jablonec η. N. 14 
okruhů (4),F3E: V. Flanderka, Jablonec 
η. N. 137,9 b. (9); F3V: F. Prýmek, 
Jablonec η. N. 141,2 b. (5); F2Ž: M. 
Tomášek, Jablonec η. N. 177,66 b. (3); 
F2A: R. Durdis, Most, 184,00 b. (6);

Pěkně zpracovaný model trawleru Herkules 
z NDR Karla Friedricha z Jablonce nad 
Nisou

F2B: J. Slížek, Dubí 190,00 b. (7).
Již 8. ročníku Jablonecké kotvy 1985 

přálo počasí. Ve třídě E-X500 opět jako 
v sobotu dominovali žáci z jihočeského 
kraje, kterých z několika klubů okolo 
jihočeské metropole přijelo téměř 40, 
převážně s pěkně vypracovanými mo
dely. Výkony v dalších třídách byly 
velmi pěkné hlavně díky reprezentan
tům ing. V. Valentovi a V. Škodovi.

Přehled vítězů: E-X500: M. Duspiva, 
České Budějovice 100 (46); F1-V3,5: V. 
Škoda, Praha 4 16,4 s (4); F1-V6.5: J. 
Polák, Litvínov 18,00 s (9); F1-V15: V. 
Škoda, Praha 4 14,5 s (4); F1E-1 kg: Z. 
Fišer jun., Praha 7 30,2 s (4); F1E+kg: 
ing. V. Valenta, Praha 4 17,4 s (11); 
F3E: V. Žák, Jablonec η. N. 138,8 b. (9); 
F3V: V. Žák, 142,4 b. (7); FSR-E: J. 
Dvořák, Praha 4, 17 okruhů (4);F2Ž: M. 
Dvořák, Jablonec η. N. 184,33 b. (3); 
F2A: J. Zeman, Dubí 168,00 b. (4); F2B: 
M. Kroupa, Jablonec η. N. 191,00 b. (7).

Ve dvanácti třídách startovalo 117 
modelů.

Ing. Zdeněk Tomášek ml.

Umístění ložisek do trupu
Při stavbě modelů lodí tříd F2 a E-X se 
obvykle používají při ukládání hnacích 
hřídelů do trupu dva způsoby: buď se 
jejich ložiska umísťují do žeber ještě 
nepotaženého trupu, nebo se pro ně do 
hotového trupu vyřezávají otvory skal
pelem. Oba způsoby jsou dost zdlou
havé a náročné na přesnou práci. 
Osvědčil se mi přesnější a snazší 
způsob, vzniklý kombinací obou po
psaných metod.

Nejprve do aspoň dvou žeber, kte
rými trubka hřídele prochází, vyvrtám 
(ještě před sestavením kostry trupu) 
otvory o průměru ložiska (pouzdra 
hřídele). Potom sestavím kostru a zkon
troluji přesnost otvorů. Po vyjmutí 
trubky trup potáhnu.

K vyvrtání otvorů v dalších žebrech si 
zhotovím nástroj — trubkovou frézu: do

konce trubky o stejném průměru, jaký 
má trubka hřídele, vypiluji jehlovým 
pilníkem zoubky. Do druhého konce 
nástroje vyvrtám otvory pro vsunutí 
kolíku, usnadňujícího otáčení nástro
jem. Tuto frézu pak vsunu do připrave

ných otvorů a za opatrného otáčení 
vyříznu další otvory v žebrech i potahu 
trupu.

Petr Němec, 
KLM Neptun Brno

\o
MODELÁŘ ■ 1/1986 · 22

S
ní

m
ek

 L
ad

. 
K

or
ec



Technika na MS
Ing. Vladimir Valenta

Na první pohled nebyly patrné žádné převratné novinky 
v konstrukci modelů ani motorů. V rychlostních třídách se neobjevil 
žádný nový tvar trupu, což nakonec platí i o slalomových 
a upoutaných modelech. V čem je tedy tak výrazné zlepšení výkonů 
proti MS ve Staré Zagoře? U rychlostních modelů tomu hodné 
napomohlo postředí, které bylo daleko klidnější než rozvlněná 
hladina velkého jezera na minulém MS.

V „kilovkách" používají špičkoví závodníci speciální motory 
většinou vlastní konstrukce. Pouze sporadicky se ještě objevují 
stříbrozinkové články; většinou se používají NiCd akumulátory. Totéž 
platí i o větších modelech F1E přes 1 kg, kde výkonově nejlépe 
vychází paralelně-sériová kombinace 60 článků NiCd 0,7 Ah Sanyo 
Cadnica. Tento způsob pohonu použili i první dva závodníci. 
Benecken měl motor vlastní konstrukce, Linder nový Keller 200 
Expert. Až třetí Kalistratov použil upravené „stříbrozinky" o kapacitě 
3 Ah, které napájely motor vlastní konstrukce. V obou třídách se 
úzkostlivě šetří hmotností: trupy byly z kevlaru nebo i v kombinaci 
s uhlíkovým vláknem (Lehner). U F1E přes 1 kg byly modely o poznání 
menší, než bývaly, ale to je dáno použitými lehčími zdroji. Za zmínku 
stojí, že vítězný model neměl podélné stupně a příčný průřez trupu 
netvořily přímky, ale křivky. Převládaly však trupy, jaké máme u nás
— se dvěma nebo čtyřmi podélnými stupni. Další rozvoj elektroniky 
ovlivnil i tyto třídy; v řadě modelů (včetně vítězného) byly impulsní 
regulátory, které šetří motor i baterii. Tuto myšlenku, kterou jsem 
vyzkoušel již před třemi roky, pomohly oživit nové tranzistory typu 
SIMPOS, se kterými vychází i regulátor pro odběr až 100 A velmi 
malý, a hlavně lehký.

V rychlostních modelech se spalovacím motorem dominovali čínští 
modeláři. V obou slabších třídách použili motory vlastní výroby. Co 
mě však celkově překvapilo nejvíce, byla minimální hmotnost 
modelů, která umožňuje obrovské zrychlení při výjezdu ze zatáčky 
a samozřejmě má za následek I malé setrvačné síly v samotné 
zatáčce. Z jakého materiálu byly trupy zhotovené, jsem nezjistil. Přt 
tréninku Kalistratov s ,,patnáctkou" v plné jízdě vletěl do břehu
— a moděl nebyl ani škrábnutý, což napovídá na použití nejméně 
kevlaru. Motory byly většinou pod kapotami, takže bylo obtížné vůbec 
zjistit, jak je motor uložen, jestli má přímý náhon nebo převod. 
Většina „třiapůlek" a „šestapůlek" však převody měla. Čínští 
závodníci měli modely dokonale uzavřené, výfuk ústil v zrcadle 
modelu; jízda těchto modelů působila dojmem lehkosti a jaksi 
samozřejmého objíždění bójí bez křečovitého nebo násilného 
„sekání" zatáček. Byly i perfektně odhlučněny: „patnáctce" Tan Li 
Fenga bylo naměřeno jen 74 dB a „třiapůlce" Wang Zuo Honga 
dokonce 70 dB! Vedle dobrého modelu a výkonného a spolehlivého 
motoru je stále důležitější i pilotáž. Troufám si tvrdit, že na letošním 
mistrovství byla dokonce rozhodující. Samozřejmě pilotáž perfektně 
zajetého modelu, protože ono za těch zhruba 12 až 15 sekund není na 
nějaké korekce jízdy zrovna moc času. A až se tohle naši modeláři 
naučí, potom mohou začít uvažovat o nějakém „brusu" z Itálie. To 
nakonec dokázal na přeboru ČSR Skoda, když i po delší přestávce

dokázal jet jen s mírně upravenou brněnskou „třiapůlkou" okolo 17 
sekund a zanechat za sebou borce s motory Picco, Webra apod. Toto 
již dávno pochopili naši slalomáři, a proto nakonec přijeli z MS 
s vavříny. Naši jeli s osvědčenými „maďarskými" trupy, které jsou do 
časů 30 s asi nepřekonatelné. Ve „spalovácích" používali až na 
Budínského, který má motor ST 3,5, motory MVVS G7, které jsou 
lepší než novější dvaapůlky GF či GFt. Jinak byly vidět motory různých 
značek i s laděnými výfuky; výfuk typu Mufler je asi vhodnější.

U „elekter" použili naši stejné typy. Motory měli vlastní konstrukce 
s feritovými magnety, baterie Tamyia. Počet článků se pohyboval 
okolo patnácti. Bulhaři používali stříbrozinkové články 1,5 Ah. 
Rychlosti modelů s elektrickými a spalovacími motory se již vyrovnaly 
a stále stoupají. Takže pro další vývoj této kategorie u nás bude třeba 
vyzkoušet naši novou třiapůlku, a hlavně překonstruovat modely.

Upoutané modely se dnes staly doménou sovětských modelářů, 
jimž sekundují jen Bulhaři, Britové a my. S motory je to jednoznačné: 
ve „dvaapůlkách" Rossi a ve vyšších kubaturách OPS. Zajímavé 
upravený motor Rossi měl ve „šroubáku" Smolnikov. Celý motor 
otočil, aby výfukem směřoval dozadu, a zhotovil nové zadní víko. 
Přední část klikového hřídele využil pouze jako rotační šoupátko. Ve 
třídě B1 měl vítěz Sachadzjan připravenou novinku, kterou nakonec 
nepoužil. Slo o prstenec kolem vrtule, který měl teoreticky zvyšovat 
tah, ale jestli přírůstek'tahu vyrovná zvýšený odpor modelu, o tom lze 
polemizovat. Určitě však prstenec účinně snižuje hladinu hluku — až
0 4 dB. Ve vyšších kubaturách použil světový rekordman Vadim 
Subbotin neupravené motory OPS. Modely byly celobalsové, olami- 
nované skelnou tkaninou.

Velkého pokroku dosáhly modely FSR E. U slabší třídy byla vidět 
maximální snaha vejít se do 2 kg, která vedla závodníky k tomu, že
1 startovní číslo měli přilepené samolepicí páskou. Pohon obstarávalo 
až 20 článků 2 Ah, takže na ostatní zbývalo asi 0,5 kg, což je opravdu 
málo. Běžně se používají serva o hmotnosti 16 g, napájení soupravy je 
odvozeno od pohonné baterie. Přijímače bez krytů jsou zalepeny ve 
vodotěsném prostoru modelu, z kterého jsou vyvedeny jen dva dráty 
do přístupného konektoru pro krystal. Vodou chlazené motory jsou 
velikosti asi KE30. V této kategorii soutěžil i Heinz Keller. Použil motor 
KE25 a 20 článků 2 Ah, podobně jak třetí Linder. Vítěz a druhý 
Gronan měli motory vlastní konstrukce a 20 článků 2 Ah. Místo 
spínačů byly vidět opět impulsní regulátory. Modely byly velké zhruba 
jako naše, většinou z kevlaru. Objevily se i průhledné trupy, které 
vypadaly jako vylisované z Lexanu, ale při bližším pohledu byla znát 
tenká tkanina. Ani samotný majitel nebyl schopen říci, co to je za 
materiál. Rychlost modelů byl veliká: jeden okruh jezdily okolo 23 s. 
Modely přes 2 kg byly velké jako „desítky"; napájeny byly 30 články 
4 Ah a motory byly velikosti jako Keller 50. Rychlost byla ještě větší 
— jeden okruh za 19 až 20 s.

Naše malé družstvo přivezlo zatím nejvíce medailí v historii tohoto 
sportu a v počtu medaili jsme předstihli i sovětské modeláře. Bulhaři 
získali sice více medailí, ale na MS jich startovalo 19. Pozici, kterou 
jsme si začali budovat již před dvěma roky ve Staré Zagoře, bychom 
si měli udržet i do dalšího MS, i když to bude stále obtížnější. Je vidět, 
že trojúhelníkové tratě mají své opodstatnění i přes stále ve světě se 
rozšiřující třídy FSR. Bohužel nám chybí kvalitní mezinárodní soutěž, 
kde bychom si mohli na domácí půdě porovnat výsledky se 
špičkovými zahraničními závodníky zejména v kategoriích F1 a F3, 
popřípadě i v maketách.

Požární
člun
ze sovětské plastikové stavebnice, kte
rá je k dostání za 350 Kčs i v našich 
modelářských prodejnách, opatřil řa
dou zajímavých doplňků Jiří Jungmann 
z LMK Beroun — sklízí s ním úspěchy 
na propagačních vystoupeních.

K řízení je použita dvoupovelová RC 
souprava Acoms. Jedním servem je 
ovládáno kormidlo a spínače, které při 
zatáčkách o malém průměru vypínají 
vnitřní hnací elektromotor. Ke druhému 
servu je připojen kruhový řadič, kterým 
lze ovládat tyto funkce: ■ tři rychlosti 
jízdy vpřed ■ jízdu vzad ■ stříkání vody 
z požárních děl ■ houkání ■ blikající 
maják. Kromě toho lze před jízdou 
zapnout polohová světla, výstražné 
světlo na stožáru a velké světlomety.

K pohonu jsou použity dva elektro
motory Mabuchi RS-380, odstředivé 
čerpadlo pro požární děla je poháněno 
elektromotorem do modelů na auto- 
dráhu Igla. Houkání je zajištěno jedno
duchým elektrickým obvodem s malým 
reproduktorem — vše je zespodu na 
nástavbě.

Celá „elektrárna" je napájena 12 
suchými články a čtyřmi NiCd akumu
látory (pro RC soupravu).

MODELÁŘ · 1/1986 · 23 23



Majstrovstvá světa
RC modelov kategórie Sport sa konali 
v dňoch 26. až 31. júla 1985 v Japon
sku. Na upravené parkovisko v Tokiu 
sa sjelo 120 závodníkov z celého světa 
— okrem popredných evropských fi- 
riem Serpent, SG, PB a Mantua vyslali 
svojich reprezentantov aj americké As
sociated a Delta a domáca Kyosho.

Už z majstrovstiev Európy bolo vid- 
no, že vývoj v konštrukcii modelov 
nabral nový směr. Potvrdil to aj nový 
výrobok firmy Associated, RC 500, 
využívajúci časti póvodného podvozka 
a vybavený jednoduchým náhonom 
ozubeným remeňom na prednú nápra
vu. Najváčšie změny zaznamenal pod- 
vozok Delta, ktorý bol přepracovaný 
,,od podlahy": zadná náprava je pohá- 
ňaná cez předlohu ozubeným reme
ňom, predná náprava taktiež, pričom 
remeň vedie priamo od předlohy na 
boku podvozku.

Jednoduchá konštrukciu neodpruže- 
ného podvozka bez diferenciála pred- 
viedla japonská firma Kyosho: Predná 
náprava je poháňaná reťazom priamo 
od zadnej nápravy. Na domácej doko
nale rovnej trati sa Japoncom celkom 
dařilo, čo je potvrdením skutočnosti, že 
na dobrej ploché možno úspěšně jazdif 
aj s jednoduchým modelom — ak má 
kvalitně gumy (čo nám zatial chýba).

Závodníci bolí rozděleni do 15 sku
pin. Každý jazdec absolvoval dva 
tréningy po 10 minutách; rovnako dlhé 
bolí aj dve rozjazdy. Priamo do finále 
postupovali štyria jazdci: Holanďan 
Rody Roem so Serpentom a traja 
Američania s podvozkami Associated. 
Ostatní jazdci absolvovali postup cez 
štvrť a semifinále. V semifinálových 
jazdách skončili nádeje pre SG aj pre 
Deltu, s ktorou jazdil Art Carbonell 
z USA:

Vo finále, ktoré sa išlo na 45 minut, 
predviedol perfektnú jazdu Rody 
Roem, ktorý aj výkonom 147 okruhov 
zvífazil. O jeden okruh späf prišiel do 
cieía druhý Japonec Junichi Koma 
s podvozkom Kyosho a na treťom

mieste (opáf so stratou len jedného 
okruhu) skončil druhý model Serpent 
4 WD, ktorý riadil Pieter Bervoets 
z Holandska, Na štvrtom až siedmom 
mieste skončili jazdci amerického týmu 
Associated.

Rok 1985 bol tedy najúspešnejší pre 
holandskú firmu Serpent, ktorej „štvor- 
kolka" suverénně zvífazila v majstrov- 
stvách Európy a obsadila aj popředně 
miesta na doteraz najváčšom svetovom 
šampionáte. Najviac zastúpené a najú- 
spešnejšie medzi motormi bolí značky 
OPS, Nova Rossi a K & B.

Majstrovstvá světa sa neišli na špe- 
ciálnom okruhe, ale traf bola vyznače
ná tenkými hranolmi na vefkom parko- 
visku; v zákrutách boli rozmiestnené 
puklice. Pri takomto riešení sa neničia 
modely tak, ako to známe z niektorých 
našich dráh, kde sú v zákrutách fažké 
hranoly, o ktoré sa poničia aj tie 
najpevnejšie modely. Príkladom v dob- 
rom zmysle móže byť trať v Prahe, 
akurát hranoly by mohli byť tenšie. 
Musíme si uvedomiť, že cena modelov 
je — pre ich konštrukčnú zložitosť 
— velmi vysoká a že netrpí len podvo- 
zok, ale aj elektronika. Takže je 
v našom záujme, aby sme to sami sebe 
nerobili ešte drahšie. Juraj Hudý
Podvozky modelov účastníkov majstrov
stiev: Serpent (1), Associated RC 500 (2) 
a Kyosho (3)

Snfmky Eco Model

Dům techniky mládeže 
Národní třída 28 
110 00 Praha 1

nabízí:
Publikace
Automobilové modely 1 
Lodní modely 1 
Lodní modely 2 
Lodní modely 3 
Lodní modely 5 
Letecké modely 1 
Letecké modely 3 
Stavíme plastikové modely 1 
Stavíme plastikové modely 5 
Stavíme plastikové modely 6 
Katalog TT 
Plánky kolejišf TT 
Katalog HO
A2 10 Plánků kolejišf se zapojením 
A4 Plánky kolejišf pro začátečníky 
C1 Elektřina na modelovém kolejišti 
G1 Jak předcházet poškození žel. modelů, 

popis jednoduchých oprav

Modelářské příslušenství
Koncovka páky řízení M2 
Příslušenství táhla řízení

Vidlicová koncovka s čepem 4404 8,50 Kčs
RC karburátor k motoru MVVS 1,5 3211 125 Kčs

25 Kčs Modelářský pilník 0020 23 Kčs
18 Kčs Motorové lože 2,5 až 3,5 cm3 4230 21 Kčs
18,50 Kčs Žhavicí koncovka 0051 25 Kčs
26 Kčs Balsoříz 0021 96 Kčs
28 Kčs Klíč na svíčku 0050 14,50 Kčs
11,50 Kčs Ojnice motoru C02 3706 28 Kčs
37 Kčs Motorová skříň MVVS 1,5 3021/0101 49 Kčs
11,50 Kčs Motorová skříň MVVS 2,5 3060/0101 79 Kčs
25 KČS Hlava válce MVVS 6,5 3060/0501 17,50 Kčs
36 Kčs Klikový hřídel MVVS 6,5 3061/1001 66 Kčs
13 Kčs Kompletní výbrus MVVS 3,5 3035/0650 240 Kčs
13 Kčs Difuzér MVVS 2,5 3022/1203 11 Kčs
14 Kčs 
13 Kčs

Samolepicí obtisky startovních čísel 
Samolepicí obtisky znaků podniků

4956 46 Kčs

16 Kčs a organizací 4957 28 Kčs
10 Kčs Elektromotor Microperm 6000 (1—4 V, 240 mA) 

Podvozková noha ø 4 mm
85 Kčs 
17 Kčs

8,50 Kčs Podvozková noha ø 3,55 mm 17 Kčs

Vybrané zboží si můžete objednat na dobírku korespondenčním
4403 7,50 Kčs 
4410 5,50 Kčs

lístkem. Pracovníci DTM vám doporučují 
nebof základní sazba poštovného je 10 Kčs.

objednávky sdružovat,

24 MODELÁŘ · 1/1986 · 24



Mezinárodní utkání SSSR -  PLR
v u nás již pozapomenuté kategorii upoutaných rychlostních 
modelů automobilů se jelo za pěkného slunečného počasí 
začátkem září loňského roku v Moskvě. Dějištěm byla nově 
upravená dráha Moskevského městského automotoklubu 
DOSAAF v Izmajlovském parku kultury a oddechu, která nyní 
svými parametry odpovídá přísným předpisům Evropské 
automodelářské federace. Závodům, které se jely jako Velká 
cena Moskvy, přihlížely stovky diváků. Bylo se na co dívat 
— během utkání padla řada národních i evropských rekordů.

Již první jízdy ve třídě I (modely s motorem do 1,5 cm3) 
přinesly úspěch mistru sportu Borisi Afanasjevovi, inženýrovi 
z Leningradu. Na púlkilometrové trati dosáhl jeho model 
rychlosti 234,619 km/h, čímž překonal svůj vlastni rekord 
229,591 km/h, který ustavil v roce 1984 v Rovně. Druhé místo 
obsadil jeho klubový kolega, mistr sportu mezinárodní třídy 
Anatolij Medveděv, mistr Evropy z roku 1984. Jeho model 
dosáhl rychlosti 233,584 km/h. Polský reprezentant mistr 
sportu Miroslav Balcerovicz obsadil výkonem 174,689 km/h 
až šesté místo.

Ve třídě II (do 2,5 cm3) zvítězil mistr sportu mezinárodni 
třídy Vladimír Dorfan z Moskvy (259,740 km/h), sportovec 
z hlavního města SSSR obsadil i druhé místo: model 
Vladimíra Maslenkina dosáhl rychlosti 256,446 km/h. Polák 
Wojciech Szlot byl výkonem 218,579 km/h osmý.

Skutečným zážitkem byla soutěž ve třídě III (modely 
s motorem do 5 cm3). Vynikající výkon podal mistr Evropy 
1985 Jaak Ringmae, soustružník estonského zemědělského 
závodu. Ten již v říjnu roku 1984 vytvořil sovětský rekord

výkonem 275,229 km/h, v srpnu ve Varně překonal rychlostí 
277,692 km/h evropský rekord a tentokrát dosáhl výkonu 
dokonce 281,425 km/h. Stříbrnou medaili vybojoval repre
zentant Ukrajiny Igor Dračenko (274,348 km/h), bronzovou 
inženýr ze závodu Elektrostal, mistr sportu mezinárodní třídy 
Vjačeslav Kuplenov. Reprezentant PLR Gerard Gavlica se 
umístil výkonem 234,833 km/h na osmém místě.

Ve třídě IV, tedy v soutěži modelů s motorem do 10 cm3, 
byl nejúspěšnější sportovec z Podmoskevské oblasti Jevge- 
nij Radněv, který zvítězil v novém sovětském rekordu 
299,401 km/h. Druhé místo obsadil výkonem 287,632 km/h 
Konstantin Furso z Leningradu a třetí byl Vjačeslav Solovjev 
z Moskvy, jehož model dosáhl rychlosti 287,172 km/h. 
Z Poláků si nejlépe vedl Petr Jepek, který byl s výkonem 
270,392 km/h šestý. Celkovým vítězem Velké ceny Moskvy 
se stalo družstvo SSSR, polští reprezentanti, kteří v Moskvě 
vytvořili tři národní rekordy, skončili druzí.

Na závěr utkání se pokoušeli sovětští modeláři o překonání 
národních rekordů na tratích 1000 m a 2000 m (běžně se 
měří rychlost na trati 500 m, což je osm okruhů). Na 
kilometrové trati dosáhl v kategorii I rekordního výkonu 
234,512 km/h Anatolij Medveděv. Ve třídě IV překonal 
stávající rekord J. Osipova (284,135 km/h) V. Solovjev 
rychlostí 290,932 km/h. Ve stejné třídě, ale na dvoukilome
trové trati, překonal rekord výkonem 286,510 km/h K. Furso. 
Dokumentace o nových rekordech byla postoupena ke 
schválení Federaci automodelářského sportu SSSR.

Georgij Dragunov, Moskva

Dramatické 
finále ve Znojmě

Druhý listopadový víkend loňského roku si 
dali dostaveníčko dráhoví modeláři z Jiho
moravského kraje na autodráze ve Znojmě, 
aby zde vybojovali čtvrtý, poslední závod 
prvního ročníku poháru R 5 Turbo a součas
ně první ročník závodu O Znojemskou 
okurku.

Již od pátečních odpoledních tréninkových 
jízd bylo jasné, že závod R 5 Turbo bude 
opravdu patřit k vyvrcholení letošního 
ročníku, protože startovní pole se během 
roku velmi vyrovnalo. A tak favorité — pokud 
vůbec nějací byli — měli velmi nelehkou 
úlohu.

V sobotu, po absolvování dalšího tréninku, 
se v 10.00 hodin začaly rozjížďky na 4x1 min 
s Renaulty 5. Asi po hodině bylo jasné 
obsazení finálových jízd. Hned v úvodu se 
začal prosazovat P. Vašák z AMC Brno 2, 
kterému jen vítězství mohlo otevřít cestu 
k celkovému prvenství v poháru. Prosazovali 
se však i další: J. Reček z AMC Žďár nad 
Sázavou a překvapivě i J. Míček z Gottwal
dova. Vedoucí jezdec seriálu J. Švanda 
z AMC Brno 4 ztrácel jeden bod za druhým 
a bylo jasné, že tentokrát nevyhraje. V 11. 
jízdě ztratil šance na vítězství P. Vašák, když 
prohrál souboj právě s J. Míčkem a Rečkem, 
kteří už šanci na vítězství nepustili z ruky: 
o vítězství mezi nimi musela rozhodnout až 
dodatková jízda, kterou pro sebe rozhodl J. 
Míček.

V celkovém hodnocení poháru se na 
prvním místě udržel J. Švanda se 62 body, 
druhý skončil zklamaný P. Vašák s 59 body, 
třetí J. Reček s 57 body a čtvrtý F. Hintenaus 
se 45 body. V soutěži družstev vyhrál AMC 
Brno 4 se 177 body těsné před AMC Brno 
2 se 172 body a Žďárem nad Sázavou. Při 
hodnocení výsledků jsme si pochvalovali 
vysokou úroveň prvního ročníku seriálu, 
kterého se zúčastnil 31 jezdec ze sedmi 
klubů z Jihomoravského a Severomorav
ského kraje. Již nyní se těšíme na druhý 
ročník, který začíná 18. ledna 1986 ve Žďáru 
nad Sázavou.

Po skončení dramatického závodu Renaul
tů se začaly rozjížky závodu „O Znojemskou 
okurku", který se jel s modely kategorií A a B, 
hodnocenými zvlášť. V kategorii A nakonec 
po velkém boji zvítězil F. Hintenaus před I. 
Trnavským a P. Bittnerem z AMC Brno 4. 
V kategorii B byli nejlepší jezdci z Gottwal
dova; zvítězil J. Kolář před J. Míčkem, i když 
absolutní rekord dráhy patří P. Veselskému, 
který dokázal za jednu minutu najet 12 
okruhů a 26 metrů!

Znojemští, pro které byl tento závod 
vlastně startem do pořadatelské činnosti, se 
svého úkolu zhostili na výbornou. Na jejich 
dráhu se budeme vždy rádi vracet, což jsme 
si také při vyhlášení výsledků všichni slíbili.

J. švanda, AMC Brno 4

O pohár
riaditel’a DK ROH

bojovali automodelári v sobotu 26. októbra 
1985 v Dome kultúry ROH v Banskej Bystrici. 
Súfaže na počest 40. výročia oslobodenia 
ČSSR, usporiadanej DK ROH a ZO Zvázarmu 
k. p. ZVT, sa zúčastnili modeláři z Prešova, 
Verkého Krtíša, Zvolena a domácí zo stanice 
mladých technikov, pedagogickej fakulty, 
ZVT, Stredoslovenskej cementárně a z mo
delářského krúžku pri DK ROH.

Ako prvá prebehla súfaž v kategórii 
RC-E (slalom). Tu sa hned' v prvom kole 
dostal do vedenia Viliam Valent (Peugeot

205) zo Stredoslovenskej cementárně; dobrá 
forma mu vydržala až do tretieho kola 
a výkonom 158,92 bodov zvífazil před klubo
vým kolegom Milanom Debnárom (157,3 b. 
Fiat Ritrno/. Tretiu priečku obsadil Vladimír 
Rúra z Prešova (157,1 b., Renault 5) před 
svojím bratom Waldemarom (156,84 b., Fiat 
126) a Pavlom Hricom (155,84 b., BMW M1) 
zo stanice mladých technikov.

Divácky přitažlivá bola kategória RC ES 
(skupinový přetek), kde v jednotlivých roz- 
jazdách Startovalo päf modelov. Tu si prven
stvo na členitej trati vybojoval Ján Pažítka (17 
köl, BMW M1) zo Zvolena před Milanom 
Debnárom (15 köl, Fiat Ritmo) zo Stredoslo
venskej cementárni. Na tretorn mieste sa 
umiestnil Jaroslav Šakala (13 köl, BMW 
Turbo) zo ZVT před Pavlom Hricom (11 köl, 
BMW M1) zo stanice mladých technikov 
a Vladimírom Rúrom (10 köl, Renault 5) 
z Prešova.

Vífazi obdržali upomienkové ceny, ktoré 
odovzdal riaditer DK ROH ing. Július Kli
ment, ako aj putovný pohár, ktorý si vybojo
val Viliam Valent.

Jan Miškovič

Pohár
Elišky Junkové ’85

Při zpracováni článku pro Modelář 
12/1985 bohužel došlo k několika chybám: 
Celkový počet účastníků II. ročníku seriálu 
nebyl 110, ale „jen“ 104. V celkovém pořad! 
skončil třetí V. Vopat z Tušimic, zatímco J. 
Hudý z Trenčína byl čtvrtý (původně ozná
mené pořad! bylo obrácené). Konečně 
v tabulce výkonů, dosahovaných na jednotli
vých tratich, je dvakrát uveden Trenčín. Pro 
dráhu GP Laugaricio plati údaje v prvním 
sloupci, hodnoty v posledním sloupci plati 
pro dráhu v Třebíči.

Redakce i autor článku se za tyto chyby 
omlouvají soutěžícím i čtenářům.

MODELÁň ■ 1/1986 · 25 25



V těsném sousedství historické lipské 
radnici se nachází veletržní pavilón Messe- 
haus Am Markt. Již po dvaadvacáté v něm od 
30. listopadu do 21. prosince 198^  p™b'baJa 
tradiční předvánoční výstava železničních 
modelů, kterou pořádala největší a nej
známější organizace železničních modelářů
v Lipsku, Klub Friedricha Lista.

Jako každoročně se bylo nač dívat. Tento
krát předváděli pořadatelé na ploše 700 m 
v provozu celkem 15 kolejišť ha naše 
poměry počet nevídaný. Mezi nimi domino
val i u nás známý model severní rampy 
gotthardské dráhy ve velikosti TT a kolejiště 
HO, několikrát vystavované v Hradci Králové. 
Mezinárodní ráz dodávala výstavě účast 
modelářů z ČSSR (kluby z Ústi nad Labem, 
Českých Budějovic a Kolína) a z rižského 
klubu v SSSR. Sovětští kolegové se předsta
vili zdařilou přestavbou početné lokomotivní 
řady, u nás jezdící pod označením T 679.1, 
na model dvojité lokomotivy 2 M 62. Vysokou 
úroveň našich modelů dokazovalo množství 
návštěvníků, kupících se před výstavními
vitrínami.

Při uvedeném množství kolejišť bylo 
možné rozlišit jejich různou úroveň. Velmi 
působivý dojem zanechávalo jedno z kolejišť 
ve velikosti N s krajinou v efektním zimním 
hávu. Na jiném „enkovém" kolejišti se však 
nepříznivě projevovaly příliš malé poloměry 
použitého koiejiva Piko — soupravy se 
doslova „lámaly za roh". Smíšené pocity ve 
mně vzbuzovala souprava 1. německé loko
motivy Adler se třemi vozy z roku 1835, 
bezostyšně se prohánějíc! vedle Intercity 
expresu DB ze současnosti. Naproti tomu 
důslednou časovost dodržovalo jedno 
z kolejišť ve velikosti HO, vsazené do let 1925 
až 1935, nebo další souprava Adler, tentokrát 
ale ve velikosti TT, jezdící na samostatném

malém kolejišti se stavbami a budovami 
z poloviny minulého století.

Návštěvu příštího ročníku uvedené výstavy 
lze každému zájemci jenom doporučit 
— přímo se nabízí její spojeni s návštěvou 
neméně tradičních lipských předvánočních 
trhů.

Ing. Tomáš Rezek

Hlavné mesto NDR ponuka svojim obyva- 
terom i návštevnlkom takmer neprehradné 
množstvo kultúrnych, športových i zábav
ných podujatí — prljemne stráviť voťný čas 
nebývá problémom. V druhej polovici októb- 
ra 1985 sa medzi ne zařadilo jedno, aj pre 
toto verkomesto nie každodenně podujatie: 
velká výstava železničného modelárstva 
NDR. Je iste náhodou, že dovtedy posledná 
akcia takého rozsahu, usporiadaná vo vý

stavných priestoroch pod televlznou vežou 
na známom Alexanderplatzi v roku 1974, sa 
konala presne v tom istom termíne (19. 10. až 
3. 11.). Úspěch, ktorý táto vrcholná akcia 
Německého železničnomodelárskeho zvázu 
NDR (DMV) dosiahla, však isto náhodný 
nebol.

Návštěvnici, predovšetkým z Berlína a zo 
Západného Berlina, z celej NDR, ale aj 
z CSSR, PLR, MLR, NSR, Svajčiarska (ani 
tento raz nechýbali aj Japonci), napriek 
příslovečné dobrej organizácii potřebovali 30 
až 40 minút, aby si aspoň zběžně pozřeli 
vystavených výše 20 korajlsk v prevádzke, 
ocenené modely tohoročnej už XXXII. Európ- 
skej súťaže železničných modelárov (uspo- 
riadanej v CSSR v Trutnove), exponáty 
z čias, keď sa železničně modely ešte len ^  
„učili chodiť", ale aj ukážky klubovej *

Tabulky s označením lokomotiv
7ah?ua|t!něur,HtUlkerT1 v MO 8/1985  uveřejněn článek, který i 
AčkcJhf těchto tabulek fotografickou cesto
a tabulkv rnnhň?, n i lán.ku byl°  R a z n é h o ,  že „nedokonalé nápi:
v něm uvedeno Ví,h ed ' i 'nak velmi pěkného modelu", by

d °  množství zkreslujících a mylných ůdaiů.
a délek p^o vozid!áVen' samostatné tabulky výšky 200 m
bych chtě u o Ä  r02chodu 550, 600, 700 a 800 mn
lokomotivy paml motorové^ t3bulek byla ° pravdb r9z" * p 
kdy nebyly rozměru i o r i ^  3 [n° torové vozy dříve vyráběné pro C S
a elektrické lokomotivy je ve?i k o t n í k  i ιΓ Γ°  " °  *ě vyráběné motoro' 
200 mm, délky 780 mm m lo ^ q n  ™ U ky označení lokomotivy výši 
tivní řady (např ES T li mm pro dvoupísmenové lokonv
výrobu lokomobv závazná a nabvfan°ěrm0U ° N 28 0085· která >e p 
je obvodový rámeček šfrnkú uC'"nosti ° d 1 10. 1975. Podle 
trakčního vozidla (T E ς se zaoblenlm v rozleh. Dri
nenormalizovaným krim i™  3 clselné označení řady je uveder 
výjimkou je nenormalizované °  rozmérech 140x80 mr
Inventární číslo je vvznařono S" l°  M 0 rozměrech 140x120 mr 
100x57 mm (podle CSN 01 nasít t?1 5i rokyrn Písmem o rozměrei 
ma je 25 mm. Vzdálenost nic™ 1 ouSfka nenormalizovaného pl 
hrany o b v o d o v é h o rá m lřk ,3 °  leVého okra)e ie 50 mm od vnitř 
a 38 mm pro motorové a e iJkí° m °,or°vé a elektrické lokomoti 
řadovým označením ie IBmm ■ vozy a jednotky. Mezera me 
30 mm. Normami ON 28 nnRs i  rx??LfadovYm a inventárním čísle 
základního označení na  i_.,a ^  2® 9999 je rovněž dána veliko
210x103 mm. Pro motoroví k0r?°JiVě (vlastnická značka CSC

v barvě kovu podklaH?k,: ,Cké lokomotivy jsou písmer 
8199> Pro motorové a elektru^li? te r '/eň rumělková tmavá (odst 
f  a á.7'eí ? k v harvě kovu nrírtkl Yozy a jednotky jsou písmer 

Obdobně0'' Podklad je červeň rJmélková svět

lokomotiv platí ON 28Π(Χ38<; motorových a elektrickýt
m° t.or° vych a elektrických voi,-|tak· pro vnější značení osobníc 

áCifovanéOZn Ρ'3,ί 0N 280083 ,edno1ek platí ON 28 0080 a p

Z r^ l £ a id? pr|̂ yieUrt a k Í Zv ^  značení, které se dále rúz,
______ ymi lokomotivami ivozvPkta°fY 16 možno se setkat s odlišt
”  " —- ______ * eré jsou ale výjimkami, případ

\efin*e
na nich v provozu 
zkouši nové značení.

Jan Banko

26
MODELÁŘ · 1/1986 · 26



i individuálně) činnosti pri zhotovovaní ,,ma- 
losériových" modelov a drobných súčiastok. 
Vitrínku s vynikajúco detailovanými drob- 
nosfami zo zinku, odlievanými do toriem zo 
silikónového kaučuku, obliehali najmá od
borníci. Verké klubové korajisko z Meissenu 
přitahovalo všetkých bez rozdielu, rovnako 
ako kotajiská z Drážďan, Berlína a dalších 
miest. O přitažlivosti výstavy svědčí aj sku- 
točnosf, že před otváracou desiatou hodinou 
aj v premenlivom jesennom počasí denne 
čakalo trpezlivo v rade aj 600 návštevníkov 
a výstavu za 16 dní navštívilo viac ako 150 
tisíc záujemcov nad šiesf rokov.

Ing. Dezider Selecký

Přestavba
modelu E11/H0, TT na E479.1

IX. ročník verejnej súfaže Košická koraj 
prebehol 3. 11. 1985 za účasti 72 modelov, 
ktoré súfažili v ösmich kategóriach.

Majstrovskú úroveň mali kategórie A1 
a A2, v ktorých sa představila plejáda 
modelov. Boli galaprehliadkou modelov 
najznámejších lokomotiv ČSD vo všetkých 
trakciách. Parnú trakciu reprezentovali mo
dely lokomotiv radu 556.0 (na snímke), 
albatrosy 486.0, 477.0, 475.1, 464.2, 399.0, 
ale aj 423.0, 422.0, 354.1 či 375.0. Pozície 
motorových lokomotiv hájili okrem iných 
T678.0, T669.1, T478.3, T466.2, T444.1, 
T435.0 I M286.0 a M131.1. Zo zástupcov 
elektrickej trakcie súfažili E499.2, E499.0, 
E469.1 a EM488.0, teda konkurencia, aká sa 
zíde len výnimočne.

Tak trochu v tieni „áčka" prebiehala súfaž 
kategórie B1, B2, C/J, E, B2/ž, C/ž. Hlavnú 
cenu, putovný pohár MV Zväzarmu v Koši- 
ciach, si odniesol zaslúžilý majster športu 
Miroslav Víšek za model parnej lokomotivy 
333.1. Jeho zásluhou sa tak pohár po dvoch 
vífazstvách bratislavských modelárov, Dr. 
Molnára a J. Vajsochra, presfahoval z Brati
slavy do Gottwaldova. Víťazné modely ostat- 
ných kategórií usporiadatelia odměnili věc
nými cenami. Na vysokú športovo-technickú 
úroveň súfaže nadviazala i patřičná úroveň 
spoločenská, ktorú umocnilo příjemné pro- 
stredie Spoločenského pavilónu VS2 a pří
tomnost vzácných hostí: federálneho trénera 
M. Víška, tajomníka komísie železničných 
modelárov pri RMo SÚV Zväzarmu v Brati
slavě Květoslava Vaculoviča a předsedu ZO 
Zväzarmu Modelklub VS2 ing. L. Virága.

Obvyklú výstavu po súfaži tentokrát uspo
riadatelia nepřipravili, lebo v Košiciach pre- 
bieha niekorko súfaži ročně a nie je únosné 
po každej z nich organizovat aj výstavu. 
Priaznivcom železničného modelárstva sa to 
však chystajú vynahradit veíkou výstavou 
modelov už v blízkej budúcnosti. V roku 1986 
sa totiž v Košiciach uskutočnia Majstrovstvá 
čSSR (21. až 22. 6.) a veřejná súfaž 
o najlepší model Košicko-bohumínskej 
dráhy v tom istom termíne, na ktorej už 
prisrúbili účast modeláři z Budapešti.

Súfaž o najlepší model KBD bude vypísa- 
ná oproti trom plánovaným v štyroch kate- 
góriách: kofajové vozidlá KBD s vlastným

pohonom do roku 1918 a od r. 1918 do roku 
1945, kotajové vozidlá KBD bez pohonu 
a železničně stavby KBD. Na závěr sezóny 
prebehne jubilejný, X. ročník Košickej kora
je, na ktorý usporiadatelia pozývajú všetkých 
modelárov už teraz.

Ing. J. Pietrik

Z výsledkovej listiny

Kategória A 1 — HO TT/S: 1. 333.1, M. Víšek, 
Gottwaldov 95 b; 2. 468.0, ing. Pietrik, Košice 
94; 3. 498.1, ing. Pietrik, Košice 93. A2 — HO, 
TT, N/S, J: 1.556.0, ing. Pietrik, Košice 93 b; 
2. T478.3, I. Bednařík, Gottwaldov 93; 3. 
T499.0, M. Víšek, Gottwaldov 92. B1 — HO/S:
I. DS, J. Vajsochr, Bratislava 86 b; 2. Sav, E. 
Potoč, Košice 81 b; 3. P-P, P. Takáč, Košice 
80 b. C — HO, TT/J: žel. stanica, A. Simonyl, 
Rožňava 70 b; C — TT/ž: 1. žel. stanica, G. 
Kuczerák, Rožňava 63 b. B2 — HO/ž: 1. tank. 
voz, V. Korintuš, Rožňava 68 b.E/S: 1. 475.1,
J. Chromý, Košice 84 b.

Závod Elektrické lokomotivy koncerno
vého podniku Škoda vyrobil v roku 1980 pre 
nákladnú dopravu ČSD nové dvojdielne 
elektrické lokomotivy E479.1 s u nás doteraz 
najvačším trvalým výkonom 4480 kW, uspo- 
radania Bo'Bo' + Bo Bo'. Všetky lokomotivy 
sú sústredené v lokomotívnom depe Spišská 
Nová Ves a slúžia na dopravu fažkých 
nákladných vlakov medzi Čiernou nad Tisou 
a Ostravou. Základnou farbou lokomotiv je 
zelená s krémovo-bielym pozdížnym pruhom 
a šedým náterom podvozkov.

Model tejto výkonnej elektrickej lokomo
tivy možno zhotovit přestavbou dvojice mo
delov elektrickej lokomotivy DR E11 (E42) 
jak vo vetkosti TT, tak vo verkosti HO, kde 
možno využit aj podvozkovú část modelov 
elektrických lokomotiv ČSD E499.2 alebo 
ES499.0.

Přestavba spočívá v zhotovení novej vozo- 
vej skrine a v drobnej úpravě podvoz
kových masiek, ktorá u nesúfažných mode
lov ani nie je nutná. Ako stavebný ma
teriál na zhotovenie novej vozovej skrine 
doporučujem použit tabutový polystyrén. 
Rozsahom práce ide o poměrně náročnú 
přestavbu, ktorú však možno začat (vlastný 
zásah do póvodného modelu) až po úspeš- 
nom zvládnutí stavby vozovej skrine modelu 
E479.1. Najnáročnejším úsekom jej stavby je 
modelovanie členitej střechy s elektrovýzbro- 
jou. Vermi vhodným postupom je jej zlepova- 
nie z viacerých dielov.

Novej vozovej skrini u súfažných modelov 
třeba prispósobif podvozkovú část póvod-

ných modelov. Ide o úpravu tzv. sněhového 
pluhu a náhradu prostrednej listovej pružiny 
podvozkovej masky dvojicou vinutých pružin 
podra obrázku. Polopantografy, ktoré sú 
umiestnené na streche, možno okopírovat 
alebo priamo použit z modelov E499.2 resp. 
ES 499.0. Poslednou bodkou je očíslovanie 
modelu, pri ktorom třeba rešpektovaf, že 
obe lokomotivy majú vlastně číslo, napr. 
E479.1o1 jazdí s E479.1o2, ale stretol som sa 
aj s vačším rozdielom v číslach.

Táto přestavba je atraktívnejšia pre kluby, 
alebo krúžky, lebo stavba dvoch rovnakých 
modelov nemusí jednotlivce natorko zaujat.

Ing. J. Pietrik 
Snfmky: š. Pitoňák

Košická
kol’aj

MODELÁfi · 1/1986 ■ 27 27



Makety 
v roce 1985

Tabulka 1

Celkem Modely na 
1. až 5. místě

Modely na 
1. místě

Počet modelů 60 32 10

Počet nových modelů 25 8 3

Průměrné^ měřítko 5.53 5.30 4.89
Průměrná hmotnost 4096 4226 4355
Průměrné zatížení 67.5 68.5 65.0
Průměrný zdvihový objem 
motoru 8.84 9.17 9.02

Jednomotorové modely 59 32 10
Dvoumotorové modely 1 — —

Modely s reduktory 3 2 2

Dvouplošníky 19 12 6
Hornoplošníky a parasoly 12 6 2
Dolno- a středoplošníky 29 14 2

Zdvihový objem motoru
dvoudobý do 5 cm 3 1 —

dvoudobý 5 až 10 cm3 11 4 1
dvoudobý 10 cm3 37 26 8
čtyřdobý 7,5 až 15 cm3 5 1 1

Počet ovládaných funkcí 
3 3 2 1
4 32 15 4
5 13 8 3
6 a více 7 5 1

Je opět čas podívat se zpět za sezónou
1985 a zmínit se o možnostech a výhledech. 
Makety jsou a zůstanou jednou z nejsložitěj
ších kategorií, bylo by bláhové se domnívat, 
že za jediný rok se dostaví nějaké pronikavé 
změny a výsledky. Přece se však blýská na 
lepší časy — záleží ale jen na soutěžících, zda 
a do jaké míry budeme za rok spokojenější.

Kategorie SUM se létala v roce 1985 
naposledy podle starých pravidel, od 1. 1.
1986 platí pravidla nová, jejichž znění najde
te v Metodickém listě modelářských odbor
nosti Svazarmu pro rok 1986 (distribuova
ném přes rady modelářství KV a OV Svazar
mu).

Jako nejjednodušší z upoutaných maket 
mají „SUMky" nejvíce soutěžících a také 
nejvíce soutěží. Těch bylo plánováno v roce 
1985 v ČSR 49, navíc sedm krajských 
přeborů a jeden přebor ČSR družstev junio
rů. Ve SSR byly plánovány čtyři soutěže. 
V ČSR byly navíc plánovány 23 soutěže žáků, 
sedm krajských přeborů a přebor ČSR, 
většinou v rámci STTP. Z nemistrovských 
soutěží se nám však žáci pomalu vytrácejí. 
Z nemistrovských soutěží se jich nekonalo 
nejméně šest, o dalších deseti nemám 
zprávy — třetina „výsledkovek" chybí! Dík 
ale těm třiatřiceti pořadatelům, kteří je 
zaslali.

Stavební úroveň je jen výjimečně výborná, 
ale průměr je dobrý. Na druhé straně je ještě 
řada modelů, které nejsou ani přesné, ani 
koncepčně dobře řešené. Doplácí se na to 
zvýšenou hmotností a zhoršenými letovými 
výkony.

Ve výběru letových prvků se ne vždy 
přihlíželo k tomu, co mohlo létat skutečné 
letadlo. Nepochybuji, že let třeba Chai-19 na 
zádech je pro nezasvěceného diváka podíva
ná, ale skutečný letounek na to neměl. 
Bodovači již nesmějí podobné výstřelky 
připouštět! Také použití klapek, „akrobatic
ky" sdružených s výškovkou, je možné, jen 
pokud byl takto vybaven skutečný letoun. Ale 
je na soutěžícím, aby to doložil.

„SUMky" jsou v ČSR nejrozšířenější na 
Ostravsku, kde se také s mládeží pracuje víc 
než jinde, dále v severozápadní oblasti Čech. 
Protože se letošní žebříček sestavuje zdola, 
nebyl koncem listopadu ještě znám celkový 
počet soutěžících, kteří měli aspoň tři výkony 
(ostatní nejsou evidováni).

Kategorie UM: ze šesti v ČSR vypsaných 
soutěží se jedna nelétala, v SSR tato katego
rie nebyla vůbec vypsána. V ČSR létalo deset 
soutěžících, z nichž pět má potřebné tři 
výkony do žebříčku.

Nová pravidla SUM umožňují s dobře 
zpracovaným modelem s prostorovým tru

pem létat i v kategorii UM, takže se možná 
situace zlepší.

Kategorie F4B: situace není dobrá. V ČSR 
bylo plánováno 13 soutěží, ale čtyři se 
nekonaly, většinou pro špatné počasí. 
Odlétalo pouze 12 modelářů, z nichž pět se 
dostalo do žebříčku. Ani v SSR není situace 
lepší: dvě makety létají v Košicích, jedna 
v Popradu. Proč? Z upoutaných maket FAI se 
stala těžká monstra, létáni je dost riskantní. 
Nemusí to ale tak být. Je to věc volby 
předlohy a chytré konstrukce. Modeláři 
dávají zbytečně důraz na detaily, i když 
bodový zisk při statickém hodnocení může 
být sotva 1/8 dosažitelných bodů. Mnozí si 
také mysli, že když nemají výkonnou „desít
ku", nemohou stavět maketu. Zase omyl! 
Brněnské motory 6,5 cm3 a 3,5 cm3 jsou pro 
začátek dobré! Nemusíte také hned létat se 
zatahovacím podvozkem, ale musíte si zvolit 
takový typ, s nímž dokážete spolehlivě zalétat 
všech pět volitelných prvků. Základní pod
mínkou úspěchu (což platí pro všechny 
kategorie maket) je spolehlivé ovládání otá
ček motoru. Při návrhu modelu si spočítejte, 
na jaké zatížení plochy křídla se dostanete; 
snažte se, aby to bylo pod 75 g/dm2.

Za situace, jaká dnes v kategorii F4B je, 
nelze očekávat, že by mohl být přebor ČSR 
nebo mistrovství ČSSR, zatím nelze počítat 
ani s celostátní klasifikační soutěží.

Do širšího reprezentačního družstva pro 
rok 1986 byli navrženi: F. Filandr, V. Betka, F. 
Sýs, R. Bednář a P. Douba.

Kategorie RC MM: V ČSR bylo odlétáno 
pět soutěží, v SSR žádná. Kupodivu se má 
tato kategorie k světu. Létalo ji 30 soutě
žících, nejvíce Západočeši, Středočeši 
a Jihočeši, dále ještě Pražáci a po jednom 
soutěžícím z obou moravských krajů. Nega
tivním jevem je částečné létání se stejnými 
modely jak v kategorii RC MM, tak i F4C. 
Třemi výkony se dostalo do žebříčku ČSR 11 
soutěžících. Tato kategorie žije teprve jeden 
rok, takže ani soutěží nemohlo být víc.

Kategorie F4C: I když celkový počet 
soutěžících je menší než v roce 1984 (kdy se 
nelétala kategorie RC MM), stále těch 40 
soutěžících v ČSR, které jsem mohl zjistit 
z výsledkových listin, tvoří dobrý základ pro 
rozvoj této atraktivní, i když nejnáročnější 
maketářské kategorie. Těžiště je zatím 
v ČSR, kde bylo odlétáno devět soutěží 
z dvanácti plánovaných. Ve SSR byla ze čtyř 
soutěží odlétána jediná v Senici, kde starto
vali tři soutěžící ze SSR a pět z ČSR.

V této kategorii nám během krátké doby 
vyrostla řada dobrých maketářů, kteří by se 
neztratili ani na mezinárodním kolbišti, což 
se potvrdilo letos v Kyjevě. Do širšího

Doplnění údajů tabulky:

Měřítka byla v rozsahu 1:3 (Weisgerberův 
BA-4B) až do 1:14 (Weisgerberův Canadair 
CL-215). Absolutně největší modely byly 
WaclawikOv RF-4 Fournier (1:4, 2800 mm) 
a Kučerův Zlín XII (1:4.2, 2380 mm).

Údaje hmotnosti a zatíženi udali soutěžící, 
tyto hodnoty nebyly ověřovány.

Pro výpočet průměrného zdvihového obje
mu motoru byl u čtyřdobých motorů uvažo
ván poloviční zdvihový objem.

Jediný dvoumotorový model byl Weisger- 
brův Canadair CL-215, poháněný dvěma 
motory OS Max 6,5 SR.

Reduktor použili V. Handllk na modelu 
Morane Saulnier N (ozubený řemen, 1:2,62), 
ing. J. Heyer na modelu Laser 200 (ozubená 
kola, 1:2) a Weisgerber na BA-4B (ozubená 
kola, 1:1,7).

reprezentačního družstva byli pro rok 1986 
zařazeni ing. V. Handlík, J. Vylíčil, V. Janota, 
ing. J. Heyer, J. Michalovič, P. Fencl. Je 
potěšitelné, že z této šestice by se dalo 
úspěšné družstvo sestavit téměř v jakékoliv 
kombinaci.

Vítaným doplňkem této zprávy jistě je 
i připojený technický přehled, který obětavě 
sestavil ing. Pavel Rajchart z Plzně.

I když se mohou zdát moje řádky optimis
tické, stojím stále na zemi. Jsem si vědom 
nedostatků v dostupnosti motorů, potaho
vých materiálů, laků. To nejpodstatnější, co 
chybí, je však dostatek vzletových drah 
— maketa se totiž nedá jen tak hodit do 
vzduchu.

Před dvěma roky se začalo se srazy 
maketářů v Rokycanech. Je to výborný 
nápad, i když program byl více zaměřen na 
RC makety. Abychom přispěli ke zlepšení ve 
všech maketářských kategoriích, uspořádá 
RMo středočeského KV Svazarmu v Kraj
ském modelářském středisku ve Slaném 
podobnou akci: jakýsi Den otevřených dveří 
pro maketáře, bodovače, pořadatele soutěží. 
Na něm si chceme promluvit o pravidlech, 
způsobu hodnocení, organizaci soutěží, kon
strukci maket, budou se promítat i diapoziti
vy. Budeme chtít koordinovat program sou
těží na rok 1987 atp. Není to akce jen pro 
Středočeský kraj, ale pro kohokoliv z mode
lářů i funkcionářů zabývajících se maketami. 
Takže přijeďte v sobotu 15. března v 10.00 
do Slaného (nezapomeňte na přezutí).

Rad. Čížek, trenér

28 MODELÁň · 1/1986 · 28



RC makety 
v roce 1985

Základní informace jsem získal o 60 mode
lech, s nimiž soutěžilo 48 soutěžících. Sou
těžní premiéru si odbylo v loňském roce 
celkem 25 modelů, což je zhruba 42 % 
z celkového počtu.

V tabulce 1 je uveden celkový přehled 
některých charakteristik sledovaných mode
lů, v tabulce 2 jsou pak parametry modelů, 
které se umístily na 1. až 5. místě v některé ze 
soutěží. Pro úplnost jsou uvedeny i modely, 
jejichž parametry obsahoval loňský přehled 
v Modeláři 12/84. Údaje v tabulkách jsou bez 
záruky, uvedli je soutěžící, některá data 
soutěžící nedodali nebo se mi je nepodařilo 
zjistit. Pro výběr modelů do tabulky 2 bylo 
použito stejné kritérium jako v minulých 
létech, tj. 1. až 5. místo v některé ze soutěží, 
i když jednotlivé soutěže byly nestejně 
obsazeny.

Pohled do tabulky 1 potvrzuje některá 
obecně známá fakta. Nejúspěšnější modely 
jsou stavěny ve větší velikosti, průměrné 
zmenšení vítězných modelů je menší než 1:5, 
hmotnost přes 4000 g a zatížení zhruba 
65 g/dm2, zdvihový objem motoru téměř 
výlučně 10 cm3.

Pozoruhodný je i poměr dvouplošníků 
a cfolnoplošnlků. V celkovém počtu modelů 
byla zhruba polovina dolnoplošníkú a méně 
než třetina dvouplošníků, z vítězných modelů 
jsou téměř dvě třetiny dvouplošníky a pouhá 
jedna pětina dolnoplošníky. Svůj vliv tu má 
jistě bodové hodnocení dvouplošníků.

V celkovém přehledu se vyskytuje pouze 
jeden dvoumotorový model, jehož soutěžní 
premiéra nebyla bohužel úspěšná, dále tři 
modely s reduktory, z nichž Handlíkův 
Morane Saulnier N patřil k nejvíce obdivova
ným novinkám a k modelům s nejvyšším 
statickým hodnocením. Dalším úspěšným 
modelem s reduktorem byl Heyerův Laser 
200, který zvítězil ve třech silně obsazených

Ovládané funkce:
O = odhoz letáků, pum atd.
M = ovládání jehly karburátoru 
P = zasouvání a vysouvání podvozku 
K = ovládání klapek 
B = brzdicí štíty

soutěžích, přestože údržba a provoz redu- 
ktorové jednotky jsou velmi náročné a model 
během svého života „spotřeboval" již několik 
výkonných desítek.

K dalším novinkám, které budily zaslouže
ný obdiv, patřil Volksplane VP-1 , mistra 
sportu Jiřího Černého. Téměř do všech 
detailů zpracovaný model jednoduché před
lohy, podložený vyčerpávající dokumentací, 
působil zpočátku svému konstruktérovi dost 
starostí, které se mu podařilo během sezóny 
úspěšně zvládnout. Za zmínku stojí přede-

Na soutěži RC MM v 
Drozdově si odbyl 
svojí soutěžní pre
miéru tento velmi 
pěkně zpracovaný 
11-10 J. DaňkazLMK  
Drozdov. Model 
vlastni konstrukce v 
měřítku 1:8,7 o 
hmotnosti 4600 g a 
zatíženi 80 g /d rrr je 
poháněn motorem 
Moki 10 s vrtuli 
280/170 a řízen sou
pravou Varioprop.
Kromě základních 
funkcí jsou řízeny 
klapky, zasouvání 
podvozku a odhoz 
bomb.

M. Váňa z LMK Dol
ní Chabry soutěžil v 
Karlových Varech s 
tímto modelem Fair- 
child PT-26. I když 
model během sou
těže havaroval, pat
řil k nejvíce obdivo
vaným novinkám.
Model v měřítku 1:5 
o hmotnosti 4800 g 
je  poháněn moto
rem Webra 10 s vrtu
lí 300/120 a řízen 
soupravou Modela, 
ovládající kromě 
čtyř základních 
funkcí vztlakové 
klapky. Model je 
schopen zalétat 
všechny akrobatické 
obraty sestavy pro 
makety.

vším svojí povrchovou úpravou a vynikajícími 
letovými vlastnostmi Fenclův Christen Eagle. 
Málokdo věří, že tak velký a svižně létající 
model pohání „desítka". Z dalších nových 
modelů mne zaujaly především výborně 
létající Špačkův Cap-20, Váňův nešťastně 
havarovaný Fairchild PT-26, Šiškův UT-2 
a Voděšilův PO-2.

Závěrem děkuji všem pořadatelům soutěží 
a soutěžícím, kteří mi svými informacemi 
pomohli při zpracování tohoto přehledu.

Ing. Pavel Rajchart

Jméno Typ předlohy Měřítko Hmotnost
(g )

Zatížení
(g/dm2)

Motor Vrtule Souprava Poöet
serv

Ovládané
funkce

Umístěni 
F4C RC 

MM

V . Handlík Morane Saulnier N 1:4 6000 70 Moki 10 500/200 Simprop 5 O 1,3,2,1 1
J. Heyer Laser 200 1:4 4950 83 Webra 10 440/120 Modela 4 2,1,1 1
J. Heyer Fleet 2 1:6 3000 56 Kalt 7,5F 280/150 Modela 4 1,3
J. Vylíčil Liberty Sport 1:5,36 4600 68 Webra 10 330/170 vlastní 5 Μ 1,3,2,2 2
V. Janota Avia BA-122 1:6,3 3500 62 HB 61 360/100 Simprop 4 5,1,3,2
J. Vencálek DH-60 Cirrus Moth 1:5,7 3600 48 MVVS 6,5 250/120 Varioprop 4 2,1
V. Waclawik Fournier RF-4D 1:4 4600 70 Enya 10 320/120 Kraft 6 Ρ,Β 2,1
G . Bulín Fokker E-Ill 1:4 5000 70 HB 61 320/140 Varioprop 3 1
J. Michalovič Fokker D-VII 1:5,6 3400 50 ST 60 300/120 vlastní 5 Ο 4,2,5 1
J. Michalovič Spinks Akromaster 1:5 4700 65 Webra 60 320/120 vlastní 4 3 5,2
J. Michalovič Stearman 1:5 5000 50 OS 60 FSR 320/120 vlastní 4 4
P. Fencl Christen Eagle 1:4 4900 68 OS 61 ABC 360/100 Kraft 4 4,5,4 3,3,1
P. Fencl SE-5A 1:5.4 3200 50 OS 61 FSR 320/120 Kraft 4 4
R. Kraina C-104 1:4,35 4900 60 Webra 10 360/120 Varioprop 4 4,2
J. Jílek Vickers 22 1:4 4800 Moki 10 320/140 Simprop 5 Ο 2 2,4
V. špaček CAP-20 1:5 5000 95 Moki 10 280/175 Simprop 4 2
A. Němeček Avia BH-21 1:5,8 4130 59 HB 61 300/140 Modela 4 5,2,5
J. Banáš Zlín XII 1:4,5 5450 68 Webra 10 320/120 Robbe 5 Μ 3,5,3,

A ^
V. Bezdlček Beta 250 1:6 3200 HB 61 280/170 Robbe 5 Κ 3
J. Kmínek Spitfire MK I 1:6,85 5000 106 OS 61 FSR 300/140 Futaba 6 Ρ,Κ 5,3
I. Kryl Z-526 AFS 1:5 4750 Moki 10 320/140 Varioprop 6 Ρ,Κ 3
K. Páník A6M3 Zero 1:8,8 3400 98 Enya 6,5 260/140 Modela 6 Ρ,Κ,Ο 3
J. Vojtěch Zlín XII 1:5 4250 54 Enya 10 320/100 Modela 4 5 3
V. Horvát Liberty Sport 1:5,5 3500 62 MVVS 6,5 280/130 Robbe 4 4
L. Adamčík Tispy Junior 1:4,2 4400 74 Enya 10 310/120 Futaba 4 4
J. Černý Volksplane VP-1 1:3,5 5500 72 OS 60 FSR 320/140 Robbe 5 0 4 4
K. Voděšil PO-2 1:6 4000 HB 61 280/175 Robbe 4 4 5
P. Rajchart Piper J-3 Cub 1:6 3200 68 OS 40 SR 260/140 ACE 4 4
P. Košňar Beta Major 1:6 4000 HB 61 280/175 vlastní 5 κ 4
J. Martišek Mig-11 1:6,3 4200 79 Moki 10 280/180 Robbe 6 Ρ,Κ 5
S. Rutta Aero A-34 Kos 1:5,5 3500 50 HP 61 300/140 Sanwa 4 5
Z. Vřešťál Cessna Cardinal 1:7,5 2400 75 OS 25 230/120 vlastní 3 5

MODELÁŘ · 1/1986 · 29 29



Stavební a soutěžní pravidla 
a soutěžní kategorie pro modelářské 
soutěže v rámci STTP

Pro školní rok 1985 až 1986 platí následující stavební 
a soutěžní pravid la a soutěžní kategorie:

Letecké modelářství: H, A3, A1, C 0 2 (plnění jen z běžné 
sifonové bom bičky), SUM. Platná stavební pravid la  jsou uve
dena v M etodickém  listu m odelářských odborností Svazar- 
mu pro  rok 1985, soutěžní prav id la  v M etodickém  listu pro 
rok 1986.

Složení krajských výprav na přebor ČSR: 2 soutěžící 
v kategorii H, 3 v kategorii A3, 5 v kategorii A1, 2 v kategorii 
C 0 2. Počet soutěžících v kategorii SUM je  na úkor počtu 
soutěžících v ostatních kategoriích. Celkem tedy 12 sou tě
žících a 2 vedoucí.

Raketové modelářství: S3A, S4A (jen klasický raketoplán 
s pevným křídlem , rogallo není povoleno), S6A. Platná sta
vební pravid la podle M etod ického listu pro rok 1985, sou
těžní pravid la podle M etod ického listu pro rok 1986, povole
ny jsou pouze m otory RM o vnějším  prům ěru 17,4 mm.

Podm ínkou účasti na přeboru CSR je start ve všech třech 
kategoriích. Složení kra jských výprav: 8 soutěžících a 2 ve
doucí.

Lodní modelářství: E-X500, E-XŽ, F2Ž (délka trupu do 
850 mm). Platná stavební prav id la  podle M etod ického listu 
pro rok 1985, soutěžní pravid la  podle M etodického listu pro 
rok 1986.

Složení kra jských výprav na p řebor ČSR: 8 soutěžících 
v kategorii E-X500, 4 v kategorii E-XŽ Počet soutěžících 
v kategorii F2Ž je  na úkor počtu soutěžících v ostatních 
kategoriích. Celkem tedy 12 soutěžících a 2 vedoucí.

Automobilové modelářství: Mladší žáci (3. až 5. ročník 
základní školy) ŽV, ŽL; starší žáci (6. až 8. ročník základní 
školy) ŽL, ŽA1, ŽA2. Platí S tavební a soutěžní pravid la  pro 
autom obilové m odeláře (oranžová brožura form átu A5, vy
daná v roce 1983), doplněná o změny a doda tky uvedené 
v M etodickém  listu pro rok 1985.

Složeni kra jských výprav na p řebor ČSR: 4 m ladší žáci, 
4 starší žáci. Celkem  tedy 8 soutěžících a 1 vedoucí.

Železniční modelářství: Až, Bž, Cž, jízda na vzorovém  kole- 
jiš ti. Bude-li přihlášen dostatečný počet soutěžících v kate
gorii, budou hodnoceny sam ostatně m odely ve ve likosti TT 
a HO. V jízdě na vzorovém ko le jiš ti budou hodnoceni starší 
a m ladší žáci zvlášť. Platná stavební pravid la podle M etod ic
kého listu pro rok 1985, soutěžní pravid la podle M etod ického 
listu pro rok 1986.

Přeboru ČSR se zúčastní celkem  35 soutěžících a d o p ro 
vod.

Stavba plastikových modelů: Ib, Ic (v m ěřítku 1:61 a m en
ším), do přeboru zařazena obha joba. Platná stavební p rav i
dla podle M etod ického listu pro rok 1985, soutěžní prav id la  
podle M etodického listu pro  rok 1986.

Složení kra jských výprav na p řebor ČSR: 4 m ladší žáci, 
4 starší žáci. Celkem  tedy 8 soutěžících a 1 vedoucí.

Jiří Čech
oddělení techniky ÚDPMJF Praha

Termíny soutěží ČSLA v roce 1986 01 02 03 04 05

01 — P Postupová soutěž svazu, letecké a raketové m ode
lářství, Žatec, 12. až 14. května. Kategorie: Η, A1, 
F1A, C 0 2, RC V1, RC V2, RC M1, RC M2, SUM, S3A, 
S4C, S6A, S6C.
Informace: Alena Holanová, VÚ 8271 — klub, 438 01 
Žatec

02 — P Postupová soutěž VVO, letecké a raketové m ode lá ř
ství, Liptovský M ikuláš, 23. až 25. května. Kategorie: 
A 1 , F1A, C 0 2, RC V1, RC M2, SUM, Start, S1A, S3A, 
S4B, S5B, S6A, S7.
Informace: Emil Dobiáš, O kruhový dům  arm ády, 
911 00 Trenčín

03 — P Postupová soutěž ZVO, letecké m odelářství, Roky
cany, 4. až 6. července. Kategorie: A1, F1A, C 0 2, RC 
V1, RC V2, RC M 1, SUM.
Inform ace: Pavel Bokštefl, VÚ 4442, 337 01 Rokyca
ny

04 — P Postupová soutěž čs. vojenského letectva, letecké
a raketové m odelářství, Hradec Králové, 8. až 11. 
července. Kategorie: A1, F1A, C 0 2, RC V1, RC V2, 
RC M 1, RC M2, SUM, S3A, S4B, S6A, S6C, S8C. 
Informace: Staša Drahotská, VU 5982/4, 500 01 H ra
dec Králové

05 — CA Celoarm ádní soutěž, raketové m odelářství, L ip tov
ský M ikuláš, 9. až 11. září. Kategorie: S1A, S3A, 
S4B, S5C, S6A, S7. (Propozice budou zveřejněny 
v M etodickém  zpravodaji ÚDA č. 1/1986.) 
Inform ace: Ivan R. Benda, Ústřední dům arm ády 
— SZČ, poštovní p řih rádka 18, 186 00 pošta Praha 
86

MOTORLET — ZJŠ 
národní podnik 
PRAHA 5 Jinonice
LAUREÁT STÁTNÍ CENY
NOSITEL ŘÁDU KLEMENTA GOTTWALDA

Přijímá pro rok 1986 žáky i žákyně 
z 8. tříd na výuku ve:

čtyřletých oborech studijních s maturitou
— mechanik seřizovač
— letecký mechanik (jen pro chlapce)
— mechanik pro číslicové řízeni stroje (jen pro chlapce)
— mechanik elektronik (jen pro chlapce)
— sazeč

tříletých učebních oborech (výuka 40 měsíců)
— strojní mechanik (vhodné i pro dívky)
— obráběč kovů (vhodné i pro dívky)
— nástrojař
— elektromechanik
— kuchař
— truhlář
— lakýrník
— instalatér
— zedník

dvouletém učebním oboru (výuka 28 měsíců)
— strojírenská výroba (pro chlapce i děvčata z Prahy)

Pro mimopražské žáky i žákyně je zajištěno stravování 
i ubytování. Podrobnější informace sdělí SOU strojíren
ské, Jinonická 329, 158 01 Praha 5-Jinonice, číslo 
telefonu 52 75 69.

SOU bylo zřízeno Gft Aero Praha

TRADICE /  PERSPEKTIVA

P Ř E D B Ě Ž N Á  P Ř I H L Á Š K A

Jméno a příjmení...............  Datum narození.......

Bydliště................................ PSC........................

Chci se učit v oboru — hlavní obor.....

— náhradní obor.

Datum.........................  Podpis rodičů.................

Podpis uchazeče....................................................

30 MODELÁŘ · 1/1986 · 30



ΒΒΠΗΠΗΠΒ OD
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddálení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■  1 2-kan. vys. *  přij. továrn í výroby + 3 serva (2700). 
M. K obera, U T ra tivodu 593, 250 86 Praha 9- 
K lánovice
■  2 M alý hod inář, soustruh a vše k že leznic i TT. L. 
Blažek, C hom utovská 12, 360 10 Karlovy Vary, tel. 
444 80
■  3 Nový W ebra Speed 91 RCW ABC (3300), 2x 
servo W ebra  Speed FMSI — nové (á 800), 3-kan. 
přij. Digi, 9 .k .  (650). P. H lubuček, B udovate lů  18, 
466 01 Jab lonec n. N isou
■  4 Sadu pásů k T-54, č lánek 65 m m, plast, hm ota 
(160); k lik . h řídel k OS M ax (120), Stryž 1,5 (50); 
různé p lány RC větroňů; plán rak. křiž. USS Long 
Beach (70), B ism arck (40). M. ča tloš , 25. W Ú  498, 
793 26 V rbno  pod P radědem
■  5 Zhotovím  lam. vrtu le  d le  G raup. 180/100, 
200 /100 (15), 230 /120  (25), 250/120, 250 /150  (30), 
280 /180 (40). Lam in, tru p  VSO-10 a kab. p lex i + pol. 
výřezy k říde l (600). L. G ergel, O svobození 5, 691 52 
Kostnice.
■  6 Záv. RC auto odpér. s m ot. MVVS 3,5 + karos. 
V2, kvalit, tlum iče  pérov. (60), rezonanční výfuk 
(160). O dpovím  p ro ti znám ce. J. Sotona, Vo jenské 
síd liště 671/IV , 566 01 Vysoké Mýto
■  7 A m atér. RC buggy s m oto rem  W ebra 3,5 cm 3 + 
spoustu  náhradních d ílů  (4000). S. P iroutek, Len in
gradská 494, 503 11 Svobodné  Dvory
■  8 P ropo rc. soupravu Digi Tx1, 3 serva a 2 lodě
— 1 ks e lektra  (to rpéd ový člun), 1 ks kluzák
— hydrog lizé r (m oto r žhavík), obé rad iem  řízené, 
pěkné. K. K inkal, K licpe rova  2124, 269 01 Rakovník
■  9 RC auto — 2,5-d if., kar. V-1, V -2, náhr. díly 
(1650); vys. W P-23 + ant. + pár X-tal. 14.k. (400 
+ 150 + 350); nalaď, desku vys. Inp rop  4-kan. 
+ ind ik. bat. (400); karb.: Enya 2,5 — 3,5 (150), MC 
3,5 — 6,5 (150), p ro  6,5 (150); m gf M K 27 nehraj.
— m oto r v chodu  (300); p rop . reg. el. mot. (400); sov. 
měř. p ř. V, I, R (550). I. Jakubec, 751 21 P rosen ice  95
■  10 S oupravu  M odela 6 AM  27 — 6χ servo Futaba, 
NiCd zd ro je , krysta ly  9. a 14. kanál. Pouze kom ple tn í 
(6000). Nepostavené m odely  Revell 1:72 — De 
H avilland D.H.2, S.E.5A (á 25). Ing. St. Čech, 1. m áje 
66. 466 04 Jab lonec n /N , tel. 216 61
■  11 RC soupravu 2 * 1 .  vys. W P-23; p řij. M odela; 
zd ro je  M odela, končím  (1500). M. Beneš, H a jany č. 
62, 388 01 Blatná.
■  12 Jako  celek ko le jiš té  HO s větším m nožstvím  
výhybek (PIKO i PILZ ce lkem  35bm ), 8 loko , 19 ks 
4nápr., 21 ícs 2nápr. vagónů, tra fo. Rozsah p ro  panel 
asi 2400 X 1800 m m . Vážným  zájem cům  zašlu se
znam . D. Zakopa l, Ju rečkova  3, 701 00 O strava 1
■  13 Am atérskou  2kan. p rop, soupravu — vysílač, 
p řijím ač, zd ro j, Futaba. V hodné p ro  loď , auto. Z. 
Roubal, nám . K. G ottw a lda 2268, 440 01 Louny
■  14 V ysie lač SR4R —  4kanálový s ba te riam i na 
nabíjan ie. V ýrobca A irtron ics , Downey, C a lifo rn ia . R. 
Ku lich , ul. Povstanie českého rudu 15, 91101 
Trenčín, tel. 236 43
■  15 Dvoukanál. jap  soupravu Acorns AP-227
— vys., p řij., serva (2500) + náhr. serva. T. Janečka, 
M arinákova  14, 796 01 P rostě jov
■  16 4kan. p rop, soup r. V a rioprop, 2kan. prop, 
vysílač Variop., osazenou desku na prop, vysílač 
4kan., p řijím ač  na 5 serv Futaba — vše am at. L. 
Freja, K rá tká  563, 273 43 Buštěhrad
■  17 P B -A lpha 80 + ST 3,5 + 2 serva Futaba + ND 
(6900) — m álo použitý  ST 3,5 Car + orig . karb. 
(nepoužitý) + dura l, ko leno výfuku + setrvačník + ND 
(1900). A. H ráček, Jílová 4576, G ottw a ldov 760 05.
■  18 RC soupravu S im p ro p  A lpha s vě troněm  V2
— levné. K oupím  V a riop rop  m in i S uperhet FM 40 S 
Best. — Nr. 4049. P. T lapák, V išňová 1230, 268 01 
Hořovice.
■  19 K om ple tn í RC soup ravu  Acorns A P 4 4 0 F M , 
51.kaná l, včetně 4 ks serv Acorns AS 2 a 12 ks NiCd 
akum u lá to rů  (4500). J. Km oníček, B rněnská  13, 
796 01 P rostě jov
■  20 RC soupr. M ars II Tx (ind. stavu zd ro jů ) + 2x Rx 
m in i (650), rozšíření p ro  RX m in i pod le  M o 10/84 
(60), nep rop . servo GDR (180). J. Kohout, P o débra- 
dova 731, 500 02 H radec Krá lové II.
■ 21 MVVS 2,5 DF RC nový, rozost. prij. AR 2/77 
(chýba mf transf. a kryštál), Pb aku 6 V/4,5 Ah nový, 
bez elektrolytu, připadne všetko vyměním za Zacho
valé Porsche 935 (936) Tamiya. M. Chudý, Latorická 
25, 821 07 Bratislava.
■  22 M oto r M odela  CO 2 , nový se záručním  listem . L. 
Šafařík, H radec 489, 569 01 Svitavy 3
■  23 Rozest. m odel am er. let. lodě Sara toga 
M 1:2000 + doku m en tace  (400), pouze osobní 
odběr. E lek tron ickou  regu lac i o táček na e lek tricko u  
vrtačku , vhodná  p ro  m ode lá ře  (250), o táčkom ěr do 
auta typ  OT-001 (500), a lte rná to r Skoda (600), pošlu 
na dob írku . J. Veselý, Zelená 577, 270 51 Lušná II
■  24 RC soup. 6kan. M u ltip lex, 2 Rx, 4 ser. Fut., nab., 
zdro je , m od. QB — m ot. Enya (7000); S 130 1:8 s dif., 
kot. b rzda (500). Z. Ham ák, Kyd linovská 505, 500 02 
H radec Krá lové II

■  25 3kan. prop, amatérskou RC soupravu (vys. 
+ přij. + 2 šedá Var. * 1 Belamat.). bezvadný stav. 
servis zajištěn (2200). Koupím plán Mo PB 6 Racek
* Beta 1:20; Pirelli 1x1; 1x2. P. Hanáček, 790 51 
Supíkovice 166
■  26 Am. prop, soupravu — vys. 2kan., přij. 6kanál.
*  2 serva FP-S7, zdroje * větroň V2 (2700). V. Zikán, 
Svermova 2247, 269 01 Rakovník
■  27 Zaběhnutý motor Enya 3,25 (500), zaběhnutý 
motor MVVS 2,5 GR - karburátor (400); amat. 
4kanál. RC soupravu, přijímač s konektory Futaba 
(2000) — spolehlivá. Z. Vintrlík, 691 65 Křepice 60
■  28 Dvojplošník Max (rozp. 1100) — nelétaný 
s motorem MVVS 3,5 GFS RC — nezaběhnutý 
s tlumičem 3,5 F — pěkný (1100). A. Chrastil, 
Božetěchova 69, 612 00 Brno.
■  29 Vláčky HO. nejezděné, loko, vagóny, technika, 
koleje, seznam za 1 Kčs známku. L. Apeltauer, 
Pražská 1004, 252 28 černošice III
■  30 Laminát, trup fregaty Vickers Vedette * plány 
(250); fregaty Andrea Doria, 1:100 (280); raket, 
korvety SSSR Nanuška + plány, 1:50 (300); torp. 
člunu NSR tř. Jaguar + plány (250); torp. člunu USA 
PT-119 + plány (150), plány vál. lodí: lowa, Yamato, 
Lion a další. Seznam za známku. I. Vlach, Hlubna, 
683 51 Holubice
■  31 Málo použitou RC soupravu Modela Digi 
(inovovaný typ), vysílač 30. kanál, zabudované NiCd 
akumulátory + pult *  přijímač + baterie originál
— vše bezvadný stav (1900). M. Bárta, Skuhrov 53, 
468 34 Huntířov n. Jiz.
■  32 6kan. prop. RC vys. + přij. (900) pro auta, lodě. 
V. Mihalík, Okružní 331, 549 02 Nové Město n. Met.
■  33 Novou zalétanou Partenavii roz. 2,1 m na 2x 
6,5 cm3 MVVS, bez motorů; RC prop, soupravu 
+ 4 šedá serva; neg. formu na Partenavii; dřevěné 
kopyto na B-25. Zhotovím lam. trup na B-25
— Mitchel * plexi kabinu + kryty motorů. Koupím 
2 ks motoru Moki 10 cm3, jen nové. Vyměním nebo 
prodám el. obouruční vrtačku (za menší). P. Hrabák, 
Živnostenská 18, 312 00 Plzeň
■ 34 Komplet, elektrolet Mosquito + 2 sady jap. NiCd 
akum. se sintr. el. — vše málo používané. Koupím 
kompl. nepouž. gumiprak. M. Dohnanský, Blahuňov 
1, 431 02 Málkov
■ 35 Acoms AP-227 (2000), 4kan. vys. Simprop 
(2000), Acoms 440 FM (4000), amat. 5kan. bez 
zdrojů a serv (1200), P-51 Mustang RC rozpětí 
1100 mm — ze stavebnice (700), Enya 6,5 cm3 nový 
(800), MVVS 2.5 * výbrus (350), Muffler pro 2,5 
(100), startér do 3,5 crn3 (350), lam. trup Club-20- 
Stolc * VOP (200), konstrukční křídlo E-374 sníženy 
pro pylon (120), kompl. model RC P + 3,5 cm3 
MVVS, úprava — nový (1300) i bez motoru, RC 
větroň Junior pl. výškovka, směrovka (250), 5 ks lam. 
vrtule 180x150 — typ Kuneš (á 20), ΙΟ BA633, 
MH7496; Perry karburátor 2,5 — 5 cm3 (100), 2x relé 
MVVS (á 25). mf. 7x7 (á 30), podvozková souprava 
Modela (30). lam. trup Espada vč. přepážek (300), 
RC model Espada (450), lam. trup Spurt (100); el. 
naviják ze startéru Žuk (700) — nutno dokončit, lam. 
trup na větroně roz. 2—3 m (100), 10 ks akum. NiFe
— NKN-20 (á 80), Izumi 0  50 (50), plánky — Curare, 
Sultan, Blue Angel, Magic, Avia-534, serva FP S-7, 
20 (500). Končím. F. Lehečka, Zahradnická 1033, 
388 01 Blatná
■ 38 Motor Enya 1,62 * nádrž (270), 2 serva Futaba 
FP-S12., mf. trafa 10x10, servo Futaba FP-S7 (po 
opravě), různé tantaly. integrovaný obvod UAA 180. 
V. Malinka, J. Obadala 3418, 767 01 Kroměříž
■ 37 Jap. dvoukanál. vysílač Acoms AP 227 Mk III, 
přijímač ARC 227 * 2 serva + 8 ks NiCd 450 — 451 
(2700) — vše nové, málo používané. P. Hoferek, 
687 13 Březolupy 360
■ 38 Amat. prop. RC soupravu 8kanál. + přijímače
*  3 serva Futaba FP-S22 * zdroje, nabíječ + kabely 
s vypínačem * letadlo QB 20 s motorem MVVS 2,5 
DF * tlumič. C. Borový, Čechova 327, 431 45 Březno 
u Chomutova
■ 39 Vys. Modela Digi (inov. typ), 27,045 MHz. 
Končím s RC, model s RC ov. uletěl. Kúpim balzu, 
preglejku, nažehlovac. fóliu, akékoťvek množstvo. S. 
Stehlo, Podzámska 7, 940 61 Nové Zámky.
■ 40 Plánky lodí fregata Berlin 1674, Velká Jachtě 
1678, válečný kutr z 10. stol.. Golden Hind 1:50(40, 
30. 30. 100). R. Horák, Golianova 32/601 \  017 0C 
Trnava
■ 41 Soupravu Robbe Mars FM -4/8/0 kompletní. 
Vys., přij., zdroje, 2 ks serv, nabíječ, náhradní 
kablíky, držáky na serva (7000). S. Kouřil, Zikova 4, 
628 00 Brno.
■ 42 Plány týchto lodí: Andrea Doria (100), Nachi 
(100), ponorka Curie (100), čs. nám. loď Blaník (80), 
am. Cliper-Prince De Neufchatel (100) a kryštaly 21, 
120 MHz — 2 ks (91). G. Gajdoš, Raslavice 19. 
086 41 Bardéjov.

■  43 10 ks motorů Mabuchi FT-16 D (á 70), nové. L. 
Bezstarosti, Slunečná 251, 562 03 Ústí nad Orlicí II
■  44 Nažehlovací fólii Solarfilm, Lavsan, duralovou 
fólii 0,03 mm pro F1C, motor Talka — kopie Rossi. 
T Mejzlík, Jurkovičova 19, 638 00 Brno.
■  45 Amat. 3kan. prop, soupr., 3 serva Varioprop 
šedá, NiCd zdroje (2000). A. Hubáček, Gottwaldova 
7, 772 00 Olomouc
■  48 Amat. 4kan. prop, soupravu, přijímač 4kan.
+ 2kan., 2x NiCd zdroje, nabíječ (2500), serva RS 10 
(á500); konektory Robbe, kat. č. 8183, 2 ks (100); 
katalog Robbe (120); mot. 1,5 D (100); koupím prop, 
regul. otáček el. motoru, připojení místo serva. 
V. Plch, Halamky 53, 378 08 Dvory n. Luž.
■  47 3 ks zalétané modely ožehlené fólií včetně

motorů Centaur, QB 15 II, a Terry 24 (á 500). J. 
Navrátil, Kamenná 8, 639 00 Brno
■ 48 RC karburátor 2,5 F nový (80), motor 2,5 DF po 
zábehu; nezostavený cvičný U-model na mot. 2,5
— trup + chvost, plochy dřevo, křídlo polyst. 
polotovar; kužele, tiahla, ovládacie páky. závěsy, 
vrtule, nádrž, kolieska, ovl. rukověť, ovl. struny, 
palivový filter — všetko komplet (520). J. Jedlák, 
Prostějovská 20. 080 01 Prešov.
■ 49 Am. RC soupravu WP 23 + 3 serva Futaba 
* zdroje + nabíječ (2500). T. Kanclíř, Cujkovova 36, 
703 00 Ostrava 3-Zábřeh
■  50 Přij. Modela AM6, 4 ks serv Acoms AS2, 6kan. 
soupr. SSM Sanwa — revers všech fcí. Dřep. lin-exp 
křidélka, výšk. + 4 serva, nab. Modela 2x50 mA, jap. 
AM kryst., lam. trup + kab. + plán Laser 200 na 6,5, 
lam. trup Mináře + plán, aj. mod. mat. Odpověď 
proti známce. Ing. F. Hejduk, V malém háji 358, 
250 70 Odolena Voda, tel. zam. 84 36 41 I. 692.
■  51 Krystaly + sokly 30. kanál 27,255, 26,800, 26. 
kanál 27,215, 26,760, 15. kanál 27,105, 26,650 
(á 150); nepoužité servo Graupner Varioprop obj. č. 
3834, RC, 4,5 V s IC elektronikou (750). S. Grafnet- 
ter, J. Svermy 1192, 250 88 Čelákovice
■ 52 Železnici Piko N, mnoho příslušenství. Z. 
Janoušek, Ve struhách 20, 160 00 Praha 6
■ 53 2 starší serva Robbe S-3, lam. trupy na RC 
větroně Mini Nimbus (kopie Graupner) a RC V2-F3B, 
délka trupů 1440 mm. Koupím tenký Modelspan 
a záv. očka M2,5 mm. J. Brzokoupil, čajkovského 
38, 787 01 Šumperk
■  54 Nedokončen. RC soup. 3 kan., chybí pouze 
kniply, nutno sladit (500), Modela CO2 (100), plány: 
Maxi, Mosqito, QBS 15 (á 60), vidličky, koncovky 
atd. M. Kučera, VftSR 5, 430 00 Chomutov.
■  55 L+K ročníky 1983, 84, 85 a ročníky Modelář 
1983, 84, 85 — úplné a nepoškozené (35 za 1 roč. 
Mo, 75 za 1 roč. L+K). Ďalej předám Flieger Revue 
roč. 1983, 84, 85 (á 70), časopisy Skrzydlata Polska 
nekompl. roč. 1983, 84, 85 (á 30 za 1 roč.). A. Mikšík, 
nám. Hraničiarov 3/b, 851 03 Bratislava
■  58 Modelář 81—84, LO 78—84, Hobby, modely 
F-1, TT, kity. Zoznam za známku. Dr. Fiedler, 
Okružná 44, 071 01 Michalovce
■ 57 Servo Graupner se servozesilovačem (400), IO 
pro servozesilovač NE 543 (100). Koupím balsu 
1-5-10. O. Smeták, Jarníkova 1899, 140 00 Praha 4- 
Chodov
■ 58 RC auto V2 mot. Super Tigre X 21 RE, lexan. 
kar., odpruž, před. osa (3500). J. Hejkrlík, Nad 
pískovnou 736/22, 140 00 Praha 4-Krč
■ 59 6-funkční FM soupravu 40 MHz, serva, zdroje, 
pult. T. Záhoř, nám. dr. Holého 8, 180 00 Praha 8
■ 80 Am. 7kan. soupravu VP 75 na serva Futaba bez 
serv (1500), 1kan. vysil. VS-11 bez krystal, a ant. 
(100), 1 přijímač Brand Hobby (50), RC celobals. 
model Pulci na motor 5,6 pro 4 funkce (1200), RC 
model Apollo s mot. 1,5 (500), motor Kolibri 0,8 
s vrtuli (100). Stryž 1,5(120), Jena 1 cm3 (100) — vše 
nové, nepoužité. V. Vížek, Na Líše 1231, 141 00 
Praha 4, tel. 42 59 95 večer
■  81 Stavebnice Taxi Graupner (1000), motory: 
Webra Glo-Star RC 3,4 (600), OS Pet III RC 1,62 
(350), Enya 09 (200), Cox Pee Wee 0,3 2 vrtule, 
náhradní hlava (500). Všechny motory nové. Z. 
Vecko, ul. Valji Borcovové 2, 169 00 Praha 6
■ 82 Impulsní regulátor otáček el. motoru RC 
modelů (300). Z. MarSIk, Čínská 7, 160 00 Praha 6
■ 83 Nový Rc vrtulník Helix s motorem OS Max 60 
FSR + plováky + frézu na ocasní vrtulky (3800). 
Amat. el. startér (300), nový motor Webra 61 Racing
— vodní chlazení (2500), nový motor Webra 91 ABC 
(vodní chlazení) + převod ozubeným řemenem 
(4000). Motor OPS 40 ABC + laděný výfuk — vodní 
chlazení (2500). Případně vyměním za motory Picco 
3,5, 6.5 cm3 nebo lodní 15 cm3: Rossi, OPS, CMB, 
Picco. M. Nohynek, Svabinského 130, 250 02 Stará 
Boleslav
■  84 RC soupravu Modela, vysílač (800), 2 přijímače 
(á 400), 3 serva (á 150) — upravená. Z. Janoušek, Ve 
struhách 20, 160 00 Praha 6, tel. 32 34 93
■  85 Kolejivo, loko, vagóny, příslušenství a sestave
né domky — vše HO, seznam proti známce. P. 
Popov, V. I. Lenina 577/III, 377 04 Jindřichův Hradec
■  88 Kitařskou stříkací pistoli tovární výroby 
s příslušenstvím a náhr. díly (1000). P. Jelínek, p. p. 
385, 500 05 Hradec Králové
■  87 Lam. trup torp. člunu TS-183 + plány; torp. 
člun Brawe Borderer + plány 1:50; plány ponorek, 
torp. člunu apod. Seznam za známku. Z. Stoklásek, 
664 07 Pozořice 358
■ 88 RC soupr. T4 AM27, 3 serva Futaba, NiCd 
zdroje (3700), regulátor žhavení z 12V baterie (100), 
baterie na žhavicí svíčky s kabelem (100). Motor 2,5 
D (250), motor 2.5 DF ·+ RC karb. + 2 žhav. svíčky 
+ poškoz. tlumič (400), MK 17 + náhr. díly (100), 1.5 
D (100), křídla na model Bažant (30), cvičný 
motorový model na M 2,5, 2,4 funkce (100), 
potahový papír Mikalenta. M. Zavřel, Břevnická 
2460, 580 01 Havlíčkův Brod
■  89 Amat. 6ti kan. prop. RC soupr. (4. k.) včetně 
5 serv Futaba (4x S22 + S7) a NiCd zdrojů — pěkná 
a spolehlivá (4300). Ing. L. Pochmon, Dr. Malého 27, 
702 00 Ostrava 1, tel. 53 91 04
■ 70 Vysílač Robbe Economic 27 AMS-2: soupravu 
Robbe Economic 27 AMS-2. model Miss Dara + ST 
3,5 ABC RC; (soupravu i model předvedu v chodu); 
ST 40 X ABC. M. Koláček, Prodloužená 218, 530 09 
Pardubice

(Pokračování na str. 32)

MODELÁft · 1/1986 · 31 31



gnamanii so
(Dokončení ze str. 31)

■ 71 RC soupravu Modela 3kanál., nová (1500). 
M. Kuřil, Komárovská 28, 617 00 Brno
■ 72 7kan. (Digipilot), 4 serva Futaba FP-S7, zdroj; 
Modela mot. MVVS 6,5 F; plováky, vše ve zvětšeném 
mod. Fénix druhá verze, roz. 1600 (5000)'. J. Veselý, 
338 05 Mýto u Rokycan 379
■ 73 4kan. prop. amat. soupravu, serva 2 Robbe 
RS-20, 2 Tower Hobbies TSS-50, zdroje, nabíječ, 
pěkná, spolehlivá, servis, motorový větroň, komplet 
(5000). K. Malan, Okružní 113, 796 01 Prostějov

KOUPĚ

■ 74 Kolejivo s příslušenstvím na TT, pouze perfekt
ní stav. P. Popov, V. I. Lenina 577/III, 377 04 
Jindřichův Hradec
■  75 Balsu 2, 3. 4, 5 mm vo váčšom množstve, servo 
Futaba FP-S7. V. Mičiák, 013 21 Žilina-Brodno 231
■  76 Plastikové modely historických osobních vozů 
od měř. 1:25 až 1:6. P. Svorada, SNP 1203, 293 01 
Mladá Boleslav
■  77 Plánky Mo z /.  5, 9, 15, 17, 18; s. ř. 2, 4, 6, 9, 16, 
17. J. Kolařík, Partyzánská 1490, 769 01 Holešov
■ 78 Kolejivo Pilz, trojcestnou výhybku, točnu, 
podbíječku, nehodový jeřáb, loko BR 42, 85, 66; 
kolečka o ø 10, 11,5 mm a vrchy lokomotiv, pojezdů. 
Z. Brožek, Kosmonautů 1252, 293 01 Mladá Boleslav
■ 79 Disky a pneu na Porsche 935 Tamiya, předně 
a zadně (připadne aj s nápravami a diferenciálom), 
aj jednotlivo, najradšej nové (nie je podmienkou). 
M. Chudý, Latorická 25, 821 07 Bratislava
■ 80 Nabíječ Modela. L. Apeltauer, Pražská 1004, 
252 28 Černošice III
■ 81 Motor 3,5 — 5 cm3 málo jetý s RC karb. 
a tlumičem; let. bantam, kola ø 60 mm (s ozdob 
disky), nová, 3 ks (i jednotlivě.): plánek cvič. RC 
letounu Centaur. J. Jehlička, Africká 26, 160 00 
Praha 6, tel. 36 33 28 (zam. 33 42 813)
■  82 červenou nažehl. fólii (Monocote), ocelové 
planžety s mosaznými pouzdry do křídel, bowdeny 
(Graupner). V. Žatecký, Rovina 215, 267 18 Karlštejn
■ 83 RC model Pilatus Porter, Pony (i před 
dokončením) nebo jakýkoliv dvouplošník s plováky, 
větroně s pomocným motorem, barevný Modelspan 
(tenký), tři prkénka balsy tl. 10. R. Rys, 262 12 
Obořišté 131
■  84 Plánky lodních modelů: Barakuda, Torpédobo
rec 40, Lada, dále plánky leteckých upoutaných 
modelů: Mustang, Vrabec. J. Bumbala, Hutník 1446, 
698 01 Veselí nad Moravou
■  85 Modelář 1982/1, 4, 5, 7, 8, 10; 1983/2, 4. G. 
Kötetes, ul. SNP 21, 045 01 Moldava n. Bodvou
■ 86 Plán RC AN-2 na motor do 10 cm3. D. Chudjak, 
ČA 7A/19, 034 01 Ružomberok
■  87 Od firmy Burago nepostavenou stavebnici 
M 1:18 (1:14) aut: Mercedes SSKL Mille Miglia, 
Bugatti Type 59, Jaguar SS 100, Lancia Aurelia B24, 
Ferrari 250 GTO, Tyreil P 34/2, Ferrari 312-T5, 
Mercedes 300 SL. J. šejda, VÚ 3893 — Vtelno, 
435 21 Obrnice.
■  88 Diamant, Sagitta 2 m, L-13 Blaník podle plánu 
102 s nebo F3B. Jen pěkné a nepoškozené. V. Hučík, 
Chaloupky 577, 698 01 Veselí n. Moravou
■ 89 El. motory Mabuchi 380 2 ks, 540 1 ks, 
sklopnou vrtuli na elektrolet. P. Čechmánek, Beloja- 
nisova 698, Uh. Hradiště
■  90 Větroň RC V2, F3B. Tlačnou vrtuli na deltu. 
A. Dodek, Lupenice 40, 517 54 Vamberk
■ 91 Startér 12 V pro motory 10 cm3, nový motor 
10 c m .  B. Janáček, Družstevní 544, 549 01 Nové 
Město nad Metují
■  92 Plastikové figurky zvířat (Plaho, Britains 
a další), rytířů, vojáků, indiánů, kovbojů aj. Auta 
a bojovou techniku (Corgi, Dinky, Solido, Tekno, 
japon. firmy Britains aj.). V. Vrbenský, U kněžské 
louky 1, 130 00 Praha 3, tel. 82 38 643
■ 93 Plánek kitu Leopard A 3 od firm y Heller nebo 
Tamiya; modely bit. lodí. I hotové. K. Horák, 
Přímétická 1186, 142 00 Praha 4
■ 94 Lam. trup na Z-50L + polyst. křídlo
+ dokumentaci na 10 cm3. Jen s plexi kabinou. Z. 
Juračka, M. Majerové 485, 738 01 Frýdek-Místek
■  95 Točnu na HO, lokomotivu T 478 1.3.4 Zamrače
ná — Brejlovec a laminátku S 489o nebo S 499o. 
Domácí výroby nebo i syrový odlitek. V. Sanko, 
K hájku 137, 738 01 Frýdek-Místek
■  98 RC elektru měřítko 1:12 s regulací otáček 
a diferenciálem a motory Mabuchi 540. M. Sova, 
M. Ševčíka 19, 625 00 Brno 25.
■  97 Kity Hawkey a Tracer, podklady k stavbě rakiet 
Saturn 1 a 1B. Dr. Fiedler, Okružná 44, 071 01 
Michalovce
■  98 Na elektru: kola, difer., prop, regulátor otáček, 
mot. Mabuchi 540/6V, NiCd 900 a jiné. J. Hejkrlík, 
Nad pískovnou 736/22, 1400 00 Praha 4-Krč
■ 99 Lodní motor 15 cm3: Rossi, OPS, CMB, Picco, 
Picco 3,5 nebo 6,5 cm3. M. Nohynek, Svabinského 
130, 250 02 Stará Boleslav
■ 100 Motor OS Max 25 RC, vrtuli Top Flite 9-6, 
vrtul. kužel Graupner ø 45, balsu 1, 2, 3, plexi 1—2. 
V. Simon, Pod lipami 1477, 753 01 Hranice

VÝMĚNA

■  101 Kity 1:72: M ig-25 (Hasegawa), G rum m an 
F9F-2 Panther (Hasegawa), Lockheed YF-12 (Re- 
vell), S aab-S29 (M atchbox), katalogy: Italeri 1982 
a Revell 1977 za k ity vál. lodí z II. sv. vá lky 
v ja ké m ko li stavu. Prosím  pop is. J. Herm an, Zelená 
37, 702 00 O strava
■ 102 Časový spínač RTs-61 (220 V /5  A) 1 s - s -  60 h 
za soupravu M ars. Příp. p rodám  a koupím . J. 
Zem an, K ladenská 531 /4, 160 00 Praha 6
■ 103 Nové servá FP-S28 za m in iservá Robbe, príp. 
předám  a kúp im . Kúpim  nové sin tr. aku. 
4,8 V /250  m Ah a det. m oto ry 0,8— 1 cm 3. J. K rahu 
lec, Fučíkova 18, 987 01 Poltár.
■ 104 Starší RC soup ravu  V a riop rop  C8 FM 40 MHz 
2 p řij. 8 serv, novou RC soupravu Sanwa 4kan. FM 
27 MHz, benzín, m oto r 30 cm 3, 2 m oto ry MVVS 2,5 
GR a jin ý  m ode lá řský  m ateriá l. Seznam pro ti 
znám ce 2 x5 0  h. za m oto ry do sbírky. J. Šafařík, 
403 39 C h lum ec 240 /P .
■ 105 V rtu ln ík  He lix s novou GH hlavou, nelátaný, 
bez m oto ru  za m oto r 10 cm 3 nebo prodám . M. 
S laboch, Pod svahem  18, 147 00 Praha 4-B raník
■ 108 Plastikové m odely lie tadie l, tankov apod. 
různých zahran ičných  firiem  za niečo iné. Frank 
Dědic, 7 /31 -35  P o tte r-S tree t D andenong, VIC, A u 
strá lie
■  107 Rád. m agneto fon zn. Europa S tar 3xA M , 
2xFM , CCIR, OIRT za am. p rop. 6kan. soupravu 
+ 3 serva (m odel auta, le tad la vítán). R. Ládek, o. p. 
Rakona 269 00 Rakovník
■  108 El. mot. 12 V, 65 W, m ot. Fox 35, 36 HP 21-4- 
takt, serva S-5, R obbe RS-10, plán na mot. K ratzsch 
10 cm 3. Za m o to ry  do  sbírky. J. Šafařík, 403 39 
C h lum ec 240 /P .
■  109 M odely V ik ing  (B-25, M E-210, Fw-189, 
He-177) za Saab J-29 E, S-29 C (Heller), W estland 
W yvern atp. M. Fišer, Jeřab inová 7, 602 00 B rno
■  110 L ite ra tú ru  o tankoch  a obrnen e j techn ike  
1917— 1945, asi 30 p lánov 1:76 a 1:48 s pop isom  
a fo tog ra fia m i a 10 ks. časop isov M ilita ry  M ode lle r 
1976— 1977, v ang lič tině , všetko spolu v hodno tě  
1000 Kčs, za balzu. E. Ježík, Beethovenova 22, 
917 08 Trnava
■  111 Vym ěním  balsu 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10 m m  za 
autíčka M atchbox. M. V ild , Trávníčkova 1776, 252 23 
Praha 5
■  112 Obč. rad io s tan ice  jap. výroby  za serva 
V a riop rop  s e lek tron ikou . V. Sýkora, VOSR 28, 
909 01 Ska lica

COflEP)KAHME / INHALT / CONTENTS

OĎmerocyflapcTBeHHbie OTĎopoHHbie copeBHoeaHna 1 9  M3BecTna H3 κ/iyóOB 2, 3 9  CAMO- 
/lETbl: MeTaTenbHbiii Jl-40 MeTa-CoKO/i 4, 5 9  Hoeaa KHura „HnmocTpupoBaHHaa ucTopun 
aBnai^MM" 4 9  MeTaTe/ibHbie π/iaHepbi CHKOPA v\ ΥΦΟ 25 6, 7 9  Ha npn3 naiun™ l/lpacu 
CMO/ibi 8 9  Mofle/ib KaTeropnn A3 KÝBHK 9 9  PAflMO: 1/lHflHKaTop ypoBHB Tonnuea 10 9  
YnyHLiieHne opraHM3aL(nn copeBHoeaHHi/i Φ3Β 11 9  nnaHepw c BcnoMoraTenbHbíM ΜοτοροΜ 
12,· 13 9  CnopTMBHaa MOfle/ib-κοπΜΗ ΓΡΟΒ 109 c flBHraieneM 2,5-3,5 cm3 14, 15 9  0  μθμ- 
ΠΜΟΗβτθ Mupa Φ3Α 16, 17 % ABMAL|MOHHAR TEXHHKA: CaMoneT KJ1EMM 25 MHoroKpaT- 
Horo η33η3μθημβ 18, 19 ·  PAKETbl: Ηοβοθ HanpaB/ieHne b paKeT0M0,qenn3Me 20 9  Cepeópa- 
Haa MOflenb KaTeropnn C6A Ha ΗβΜΠΜΟΗβτβ Mupa 21 9  CÝflA: ÝCTaHOBKa BTy/iKH eeflymero 
Bana b  Kopnyce 22 9  TexHHKa Ha ΗβΜπνιοΗθτβ Mupa 23 ·  ABTOMOBMJ1H: Μθμπηοη8τ Mupa 
24 9  ΦΜΗβπ copeBHOBaHHH Ha KyĎKH CPI4 25 9  >KEJlE3HblE flOPOrU: flee BbiCTaBKM B TflP 
26 9  riepecTpoMKa 3 1 1 b 3479.1 27 9  CnOPTHBHOE OB03PEHHE: Moflenn-Konnn b HCCP 
b 1985 rofly 28, 29 9  OĎbSBJíeHMS 30-32 9

■ 113 Diesel loko HO C 628 za RS 11 nebo jiné 
Model Power. T. Mlček, Cíglerova 1085, 109 00 
Praha 9■ 114 Motor MVVS 2,5 DF po zábéhu za motor 
MVVS 2,5 se žhav. svíčkou ve stejném stavu nebo 
prodám. Koupím barevný Modelspan a nažehlovací 
fólii. V. Vondrášek, Palackého 1270, 282 01 Český 
Brod

......  To jsi ještě neviděl parašutistickýho
modeláře?1'

Kresba Miloslav Martenek

Gesamtstaatlicher Werbewettbewerb 1986 1 9  Klubnachrichten 2, 3 9  FLUGMODELLE: Aus- 
schiessbares Flugzeugmodell L-40 Mela Sokol 4, 5 9  Ein neues Buch: lllustrierte Flugwesenge- 
schichte 4 9  Wurfgleiter Sýkora und UFO 25 6, 7 9  J. Smola's Gedenkwettspipl 8 9  Flugmo- 
dell der Klasse A3 Kuvik 9 9  FERNSTEUERUNG: Kraftstoff-Warnanlage 10 9  Verbesserung 
der Wettbewerbsorganisation der Klasse F3B 11 ·  Segelflugmodelle mit Hilfsmotor 12, 13 9  
Bildähnliches Flugzeugmodell fiir den 2,5 bis 3,5 cm3 Motor Grob 109 14, 15 9  Erkenntnisse 
aus der Weltmeisterschaft der Klasse F3D 16, 17 ·  FLUGTECHNIK: Mehrzweck-Flugzeug 
Klemm 25 18, 19 9  RAKETENMODELLE: Neue Richtung des Raketenmodellbaues 20 ·  
Slibernes Raketenmodell der Klasse S6A aus der Weltmeisterschaft 21 9  SCHIFFSMODELLE: 
Verbauen der Triebwellenbiichse im Schiffsrumpf 22 Φ Technik an der Weltmeisterschaft 23 9  
AUTOMODELLE: Weltmeisterschaft 24 9  Schlussrunde der Pokalwettbewerben der Klasse SRC 
25 ·  EISENBAHNMODELLE: Zwei Ausstellungen in der DDR 26 9  Umstellung des Modells E 11 
auf E 479.1 27 9  SPORT und INFORMATIONEN: Flugzeugmodelle in der ČSSR im Jahre 1985 
28, 29 9  Anzeigen 30-32 9

National intake competition 1986 1 9  Club news 2, 3 9  MODEL AIRPLANES: L-40 Meta-Sokol 
as a chuck glider 4, 5 9  New book: Illustrated history of aviation 4 9  Sýkora and UFO -  the 
hand launched gliders 6, 7 9  J. Smola Memorial Contest 8 9  Kuvik -  an A3 model airplane 
9 9  RADIO CONTROL: Fuel level meter 10 9  Better organization for the F3B competitions 119  
Sailplanes with auxiliary engines 12, 13 9  Grob -  a sport scale model designed for 2,5 to 
3,5 cm3 engine 14, 15 9  Knowledge from F3D World Championships 16, 17 »AIRCRAFT TECH
NOLOGY: Klemm 25 -  a multipurpose plane 18, 19 9  ROCKET MODELS: New trend in the 
rocket model activity 20 9  S6A rocket model having won the silver prize at World Cham
pionships 21 9  MODEL BOATS: Erection of the driving shaft sleeve into the hull 22 9  Technica
lities at World Championships 23 9  MODEL CARS: Report on World Championships 24 9  
Final of the SRC Challenge Cup Contests 25 9  RAILWAY MODELS: Two expositions in the GDR 
26 9  Conversion of the E 11 into the E 479.1 27 9  SPORT AND INFO: Report on the scale 
model activity in CSSR '85 28, 29 9  Advertisements 30-32 9

32 MODELÁŘ ■ 1/1986 ■ 32



XVIII, ročník
raketomodelářského
show

LÉTÁME 
PRO VÁS
se uskutečnil v sobotu 26. října loň
ského roku na Letenské pláni v Praze. 
Podzimní sluníčko přilákalo více divá
ků než v minulých létech a také mode
láři startující v soutěži o „nejnápadi
tější létající nesmysl" byli početnější 
než obvykle. K tradičním účastníkům 
z Krupky, Ústí nad Labem, Plzně, 
Adamova a samozřejmé Prahy přibyli 
raketýři z Liberce, Teplic, Martina, 
Zvolena a dokonce i z NDR. Pohříchu 
přestože nápadů měli mnoho, jen má
lokdo si svůj model předem vyzkou
šel, a tak spousta startů skončila 
nezdarem. Svůj podíl na tom ovšem 
měly I nekvalitní raketové motory. I tak 
ale dobře letících modelů bylo dost, 
takže přihlížející se měli na co dívat 
a pěkné záběry mohl natočit i štáb Čs. 
televize, vedený plk. dr. J. Soldátem. 
Titul „šoumena" byl nakonec udělen 
mistru sportu V. Pavljukovi z Martina 
za obří létající tužku (její start je na 
jednom ze snímků), z níž na vrcholu 
dráhy vypadlo osmdesát skutečných 
tužek, brzděných stříbřitými streame- 
ry. Při show Létáme pro Vás ovšem 
není tak podstatné, kdo vyhraje; důle
žitá je jeho atmosféra. A tu nejlépe 
poznáte z našich snímků.

Foto: V. Jukl, M. Knaibl 121, T. Sládek 121, 
M. Velek



-*■ Plánek modelu UFO 25 najdete uvnitř tohoto sešitu; v loňském roce 
s ním ing. R. Kuře dosáhl nejlepších výkonů 585, 595 a 600 s

► Více než 18 000 hodin věnoval Polák Stefan Sobiecki (74 let) stavbě 
makety válečné lodi Royal Sovereign v měřítku 1 :48. Model má obšívku 
a žebroví z dubu, stěžně, ráhna a 1300 ozdobných pozlacených dílů 
z plané hrušně i úplné vnitřní vybavení

▼ RC dvouplošník Wayfarer St. Webera z Kdyně má rozpětí 1300 mm 
a hmotnost 2560 g. Motor OS Max 6,5 cm3 je opatřen vrtulí o rozměrech 
300/100 mm, navrženou podle zásad ze seriálu Vrtule v loňském roční
ku Modeláře

^ Za vítězství v loň
ském XI. ročníku 
soutěže raketových 
modelářů na po
čest VŘSR vybo
joval Vladimír Ma- 
tocha z Dubnice 
nad Váhom pěk
nou vázu z mod
řanské keramiky

► Na propagačních 
vystoupeních se těší 
velké pozornosti ne
obvyklé „dvojče" 
krnovských mode
lářů: nosič Antik Ji
řího Stojánka a vě
troň Flamingo Zdeň
ka Zatloukala

Snímky: Krzysztof Kaminski, ing. R. Kuře, J. Moravčík, St. Weber, 
Zd. Zatloukal

iJDEX 46 882


